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Primul

cotidian al

Olteniei

Următorul număr al cotidianului nostru

va apărea luni, 6 ianuarie 2014

În expresia de mai sus, cuvântul cumpănă se
oferă într-o ambiguitate de sens pe care forfota
trecerii într-un an nou ne-o ascunde, livrându-ne
unei bucurii în parte vinovate. Căci, în precipita-
rea de a „ucide” simbolic anul ce se duce, plonjăm
cu inconştienţă într-altul a cărei fizionomie n-o cu-
noaştem şi nici n-avem cum.

Viitorul nu există – ne asigură înţelepţi de ieri
şi de azi – decât ca o proiecţie utopică în care sub-
scriem toate speranţele noastre de mai bine. Cea-
laltă probă a ambiguităţii constă în scrijelirea a
încă unui cerc în arborele vieţii fiecăruia dintre
noi: mai bătrâni cu un an, ne resemnăm cu iluzia
că vom fi mai maturi. Şi poate mai decişi şi mai
intransigenţi cu noi înşine şi cu cei din jur.

Vântul schimbării e năprasnic şi imprevizibil.
Lumea nu mai e ce-a fost şi nici nu ştim cum va
arăta mâine. Nu există miracole. Decât poate pen-
tru ghicitoarele în cafea şi pentru nişte sforari ai
imperiului financiar de-acum globalizat. Singurul
miracol este omul viu, activ, neresemnat, gata me-
reu să pornească întru împlinirea speranţei ce-i
hrăneşte sufletul şi-i ţine trează inteligenţa.

Urarea tradiţională LA MULŢI ANI! e doar o
formulă, căreia fiecare dintre noi este invitat, pro-
vocat să-i confere substanţă şi legitimitate. Şi nu
doar în nume propriu, ci şi în sensul unui senti-
ment comunitar: al Cetăţii, căreia îi aparţinem şi
căreia ar trebui să-i dăm o identitate nouă.
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Primarul Craiovei,
Lia Olguţa Vasilescu:

„Nu mă simt atât de
depăşită de probleme

încât să plâng!”
Am dialogat, de-a lungul anului, în destule rânduri cu pri-

marul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu. Întotdeauna, însă, punc-
tual. Niciodată dialogul nu a avut anduranţă. Care este altce-
va. O facem acum. Prima femeie ajunsă primar al Craiovei,
mare municipiu al ţării, pe care o ştiam, nu te hărţuieşte cu
afectări saţioase, nu vrea să epateze cu orice preţ, vorbeşte
limpede, convingător, fără regie, atentă şi la efectul retoric

Interviu / 12 şi 13

Europarlamentarul
Marian Jean Marinescu :

„În 2014, trebuie
să ne concentrăm
pe o campanie
pentru Europa”

politică / 4 şi 5

educaţie / 6

Zamfirică Petrescu,
directorul C. N. “Fraţii Buzeşti”

“În fiecare an gândim
alte strategii”
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Mai mulþi parlamentari, dar ºi aleºi
locali ar beneficia de aceste modifi-
cãri ale Codului Penal, - care se referã
la scoaterea parlamentarilor din cate-
goria funcþionarilor publici - printre
care Marian Neacºu, liderul deputaþi-
lor PSD, trimis în judecatã, ºi Mate
Andras Levente, liderul deputaþilor
UDMR. Deznodãmântul în privinþa
acestor modificãri se va cunoaºte însã
anul viitor, având în vedere cã proiec-
tele au fost contestate la Curtea Con-
stituþionalã, iar preºedintele Traian Bã-
sescu a anunþat deja cã nu le va pro-
mulga în forma adoptatã de Camerã.
Deputaþii au vrut chiar sã adopte o
lege care viza amnistierea celor con-
damnaþi pânã la 6 ani de închisoare ºi
graþierea celor cu pedepse de pânã la 7
ani, avându-i în vedere pe mai mulþi
foºti colegi, dar aceasta a fost retrasã
de pe ordinea de zi, din cauza neînþele-
gerilor între PSD ºi PNL, dar ºi a opi-
niilor critice din societate. Proiectul
însã va reintra în dezbaterea plenului
Camerei la 1 februarie, pânã atunci
aflându-se în dezbatere publicã.

Parlamentul a dezbãtut în 2013 legi controversate
care au dus la proteste de stradã, cum ar fi eutanasie-
rea câinilor, Roºia Montanã sau modificarea Codului
Penal, a înfiinþat comisii de anchetã vizându-l pe pre-
ºedintele Traian Bãsescu ºi a discutat despre lipsa
banilor pentru cazarea parlamentarilor, potrivit unei
analize realizate de Mediafax. Pe ultima sutã de me-
tri a anului, deputaþii au tranºat, pe ascuns, proble-
mele legate de conflictul de interese ºi au adoptat,

dupã discuþii în miez de noapte în Comisia juridicã,
modificarea Codului Penal, ceea ce a dus la reacþii
vehemente din partea puterii judecãtoreºti, a ºefului
statului ºi la manifestaþii.  Membrii Comisiei juridi-
ce ºi preºedintele Camerei Deputaþilor au fost ne-
voiþi sã dea explicaþii peste explicaþii despre aceste
modificãri ale Codului Penal, inclusiv reprezentanþi-
lor ambasadelor Franþei, Germaniei ºi Olandei, care
s-au deplasat la Parlament în acest scop.

Proiectul Roºia Montanã a scos
oamenii în stradã

Senatul a trebuit, în schimb, sã ia
decizii în legãturã cu începerea ur-
mãririi penale a fostului minsitru al
Economiei, Varujan Vosganian, acu-

zat de complot ºi subminarea econo-
miei naþionale, însã senatorii au re-
fuzat sã decidã începerea urmãririi
penale, respingând cererea Parche-
tului. A urmat demisia lui Vosganian
din funcþia de ministru al Economiei,
dar nu ºi din cea de senator.

Dezbateri aprinse în Parlament,
dar ºi în societate au fost în 2013 ºi
în legãturã cu proiectul Roºia Mon-
tanã, iniþiat de Guvern, fiind genera-
te proteste în stradã ale organizaþii-
lor neguvernamentale ºi ale cetãþe-
nilor care erau împotrivã. Parlamen-
tarii au constituit o comisie comunã
de anchetã, membrii acesteia depla-
sându-se la Roºia Montanã ºi audi-
ind toate pãrþile, reprezentanþi ai so-
cietãþii civile sau ai protestatarilor.
Din cauza opoziþiei liberalilor, dar ºi
a presiunilor societãþii civile, proiec-
tul a fost transformat întâi într-o lege
generalã a minelor, care nu menþiona
Roºia Montanã, iar, apoi, a fost
respins ºi de Senat ºi de Camera De-
putaþilor. La Senat au lipsit numai
douã voturi pentru ca proiectul sã
fie adoptat, preºedintele Senatului,-
 Crin Antonescu, nefiind prezent la
ºedinþã.

Finalul de an a adus gâlceavã
în USL

De altfel, majoritatea parlamenta-
rã a USL, de 70%, nu a funcþionat în
cazul proiectelor controversate, par-
lamentarii liberali nesusþinând iniþia-
tivele PSD, iar social-democraþii rãs-
punzând cu aceeaºi monedã la nu-

mirea lui Rareº Bogdan, propus de
PNL, ca preºedinte interimar al TVR,
ceea ce a dus la conflicte deschise
între cele douã pãrþi ºi la acuzaþii de
minciunã între liderii PSD ºi PNL. În
final, social-democraþii ºi liberalii s-
au înþeles ºi preºedinte interimar al
TVR a fost numit Stelian Tãnase.

Pe parcursul anului, fiecare dintre
cele douã grupuri, PSD ºi PNL, au
acþionat pentru atragerea mai multor
parlamentari din alte grupuri parla-
mentare, în special de la PP-DD, pen-
tru a-ºi construi propria majoritate.
Astfel, numai la Camera Deputaþilor
de la PP-DD au plecat 24 de depu-

taþi, care au migrat la PSD, PC sau
UNPR. ªi de la PDL au plecat 9 depu-
taþi, care s-au afliliat fie PNL sau PC,
fie au rãmas independenþi, aparþinând
Partidului Miºcarea Popularã.

Eutanasierea câinilor, adoptatã
la presiunea opiniei publice

Controversatã a fost ºi adoptarea
legii eutanasierii câinilor fãrã stãpân,
care a trenat mai mult timp în Parla-
ment ºi a fost adoptatã imediat ce s-
a produs tragedia în urma cãreia un
copil de 4 ani a fost omorât de câinii
maidanezi. ªi aceastã lege a stârnit
proteste de stradã, unii militând pen-
tru eutanasierea câinilor, în timp ce
alþii erau împotrivã. În final, legea vo-

tatã de Parlament prevede cã
acei câini care nu au fost ad-
optaþi în termen de 14 zile pot fi
eutanasiaþi, ºederea lor în adã-
posturile specializate putând fi
prelungitã peste aceastã perioa-
dã doar dacã autoritãþile locale
dispun de fondurile necesare
întreþinerii acestora.

Bãsescu a încurcat planurile
USL de organizare
a referendumului
pentru Constituþie

Legea care reduce la 30%
pragul de prezenþã la referen-
dum, iniþiatã de reprezentanþi
ai PSD, a fost adoptatã de cele
douã Camere cu multe critici
din partea opoziþiei ºi a lui Traian
Bãsescu. Aceasta fãcea posibilã or-
ganizarea referendumului de revizui-
re a Constituþiei, fãrã teama cã nu ar
putea fi validat, odatã cu alegerile
prezidenþiale din 2014 – aºa cum ºi-
ar fi dorit USL - însã ºeful statului a
stricat planurile PSD ºi PNL în aceastã
privinþã ºi a contestat legea la Cur-
tea Constituþionalã, care a decis cã
prevederile se aplice dupã un an de
la publicarea în Monitorul Oficial.

Douã comisii parlamentare de
anchetã pentru Ioana Bãsescu

Parlamentarii s-au ocupat mult în
2013 ºi de constituirea de comisii de
anchetã, douã la numãr, pentru veri-
ficarea achiziþionãrii terenului agricol
din Cãlãraºi de cãtre fiica cea mare a
preºedintelui Traian Bãsescu. Prima
comisie, numitã „Comisia CEC”, a fost
înfiinþatã la Senat ºi i-a audiat pe ºefii
CEC, dar concluzia a fost cã acel cre-
dit de un milion de euro luat de Ioa-
na Bãsescu a fost în baza unui con-
tractat corect. A doua comisie, „Co-
misia Nana”, este comunã celor douã
Camere ºi are acelaºi obiect de veri-
ficare, urmând sã-ºi înceapã activi-
tatea în anul 2014.

Parlamentarii au înfiinþat ºi douã
comisii comune, una pentru revizui-
rea Constituþiei, condusã de preºe-
dintele Senatului ºi al PNL, Crin An-
tonescu, iar alta pentru Codul electo-

ral, al cãrui ºef este preºedintele Ca-
merei, Valeriu Zgonea. De lucrat a lu-
crat numai comisia pentru revizuirea
Constituþiei, dar acest proiect nu a
fost finalizat pânã la sfârºitul anului.

ANI a muncit din greu în 2013
Discuþii mari au fost ºi despre re-

glementãrile privind conflictul de in-
terese ºi incompatibilitãþile parlamen-
tarilor din statutul senatorilor ºi de-
putaþilor. Actualele prevederi au fã-
cut ca deputatul PSD Aurel Nechita -
sã-ºi piardã mandatul. ªi la Senat au
fost probleme de integritate. În luna
noiembrie, Curtea Constituþionalã a
constatat existenþa unui conflict juri-
dic de naturã constituþionalã între
ICCJ ºi Senat, deoarece forul legisla-
tiv nu a finalizat procedura parlamen-
tarã cu privire la cazul senatorului PNL
Daniel Mora, declarat incompatibil. De
asemenea, Agenþia Naþionalã de In-
tegritate a sesizat Senatul cã liberalul
Sorin Roºca Stãnescu este în stare de
incompatibilitate întrucât, pânã în mar-
tie 2013, a fost ºi administratorul unei
firme. ANI a sesizat, totodatã, Parche-
tul pentru cã acesta nu a trecut în de-
claraþia de avere depozitele copiilor
sãi minori, la bãnci din România ºi El-
veþia. Noul statut al deputaþilor ºi se-
natorilor a fost contestat de mai mul-
te ori la Curtea Constituþionalã ºi a
intrat în vigoare abia în luna iunie.

Becali ºi Solomon ºi-au pierdut
mandatele de parlamentari

Tot în acest an, Gigi Becali, ales
deputat PNL, ºi-a pierdut mandatul,
dupã ce a fost condamnat definitiv
la 3 ani de închisoare cu executare.
La Senat, fostul primar al Craiovei,-
 Antonie Solomon (PP-DD), ºi-a pier-
dut ºi el mandatul începând din data
20 septembrie, acesta fiind condam-
nat definitiv tot la 3 ani de închisoa-
re cu executare pentru luare de mitã
ºi fals intelectual.

Un alt episod din viaþa parlamen-
tarã a anului 2013 a fost asumarea
rãspunderii Guvernului privind pro-
iectul descentralizãrii României.
Acest proiect a intrat în vigoare dupã
ce opoziþia care l-a criticat nu a gãsit
semnãturile necesare pentru a depu-
ne o moþiune de cenzurã în urma cã-
reia sã cadã Guvernul.
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Rostea într-o împrejurare, de
mult uitată, poetul care a plec at
de la Bârca până la Viena ş i îna-
poi, după o memorabilă faptă a
fotbaliştilor  craioveni,  cam aşa:
„Oltenaş i, să fim uniţi/ Că noi am
trecut de Leeds”.  Versuri poate
prozaice, în c omparaţie c u poe-
zia bună a marelui poet, dar cu
sensul lor,  chiar metafizic.  Şi de-
loc menite doar pentru a păcăli
oamenii cumsecade. Sau a zgân-
dări punc tele sensibile ale olteni-
lor, care în premieră lăsau cu bu-
zele umflate o reprezentantă a Al-
bionului. Bun, nu despre calităţi-
le poetului, atât de răsucite de
alţii,  vreau să disc ut, ci despre

MIRCEA CANŢĂR

Un zâmbet de sfârşit de an
mesajul peren al unei versif icări,
la care putem fac e ş i as tăzi tr i-
mitere. Sau mai ales  astăzi, când
suntem expuşi fie nostalgiilor ste-
rile, fie speranţelor neîntemeia-
te. Iar buc uriile au devenit întâm-
plătoare ş i derizorii. Nefiind de-
loc uşor să-ţi păstrezi buna dis-
poziţie, când suntem bântuiţi de
o criză a buc uriei despre c are nu
se vorbeş te.  Cum să deprinzi
umorul solar,  destins al oameni-
lor liberi, sănătoasa bună-dispo-
ziţie când bâlciul,  nu doar c el
autohton, continuă. Cum să mai
fim uniţi? Şi de ce? Păi iată de
ce: în orice împrejurare se poate
găsi, totuşi,  o acc epţiune mereu

validă, mereu nec esară a demni-
tăţii,  atât de prezentă în textele
eruditului oltean Petre Pandrea,
declarat anul acesta,  pos t mor-
tem, membru al Academiei Ro-
mâne. Înţeleasă astfel,  demnita-
tea ne apare ca aptitudinea de a
sluji un scop, unei idei, ea fiind
autentică atunci c ând se exprimă
cu naturaleţe. Până la urmă, ni-
mic nu-i mai nepotrivit decât o
gargară despre demnitate ş i dacă
trebuie să rămânem,  cum spu-
neam, uniţi afectiv este pentru că
„a fi oltean înseamnă a avea c eva
distinct de alţii”, Oltenia rămâ-
nând, de-o veşnic ie, marele re-
zervor de energie al ţării,  din c are

se aprovizionează cons tant. For-
ţa acestor  meleaguri rezidă în vi-
talitatea de excepţie, c hiar dacă
intelectualilor proveniţi din zonă
le-a displăc ut prezentarea emina-
mente practic ă, deşi li s-a rec u-
nosc ut vioic iunea inteligenţei,
capac itatea c reatoare,  aptitudinile
artistic e.  Noi suntem olteni,  o
spunea cu trufie Petre Pandrea,
şi această factură antropologică
se legitimează printr-o anumită
francheţe, marea dorinţă de per-
fecţiune şi de ideal. Nu mai con-
tinui.  Şi poate oltenii,  mai mult
decât alţii, se detaşează prin cum-
secădenie, preferă înc runtătura
de vătaf sau băşcălia disc reţio-

nară,  plimbând prin gură gingăşii
şugubeţe, menite să seducă asis-
tenţa. Pentru ei sensul vieţii vine
sau nu vine, dar rezidă în plăceri
depline şi colocvialităţi inocente.
Oltenaş i,  să f im uniţi!,  spunea
poetul. Fie şi într-un dozaj mini-
mal,  adăugăm noi. Şi dacă unita-
tea va fi resimţită, ea va lucra pre-
cum drojdia în plămădirea pâinii.
Ceea ce nu e nimic altceva decât
o mare izbândă. Faptul că mâine
anul se-nnoieşte nu ne încurc ă să
credem mai mult în noi, mai mult
ca niciodată, ca fiind c apabili de
alte şi alte eforturi şi rafinamente.
La mulţi ani tuturor oltenilor, mul-
tă sănătate şi curaj!

În prima zi a Anului Nou, creştinii
ortodocşi îl prăznuiesc pe Sfântul
Vasile cel Mare,  ocrotitorul săracilor.
În tradiţia populară, Sfântul Vasile
es te c unoscut ca fiind Crăc iunul c el
Mic, fratele Crăc iunului. Un luc ru
mai puţin ştiut este acela c ă, tot în
ziua de Anul Nou,  este pomenită de
Biserica Ortodoxă ş i mama Sfântului
Vasile cel Mare, Sfânta Emilia.
Sfântul Vasile din Cezareea Cappa-
dociei, cunoscut sub numele Vasile
cel Mare  a fost un arhiepisc op din
secolul al IV-lea, c ons iderat doctor
al Biseric ii şi unul din cei patru
doctori răsăriteni ai Bisericii, alături
de Grigore de Nazianz (“Teologul”)
şi Ioan Gură de Aur.  Este unul dintre
cei mai importanţi părinţi ai biseric ii
ortodoxe şi unul dintre cei mai mari
teologi c reştini. S-a născut în Pont
în jurul anului 329 şi a murit în
Cezarea în ziua de 1 Ianuarie 379.
Provenea dintr-o familie creştină
binecunosc ută, tatăl său a fost un
renumit învăţător în Pont,  iar sora
sa Mac rina şi fratele său Grigore din
Nyssa au devenit de asemenea s finţi.
Sfântul Vasile a studiat la Cezarea, la
Constantinopol şi Atena,  remarcân-
du-se înc ă de tânăr prin profunde
cunoştinţe în filosofie, as tronomie,
geometrie, medic ină şi retorică. La

Sfântul Vasile cel Mare

Craiovenii sunt invitaţi să-şi petreacă noaptea dintre ani în stradă, as-
cultând muzică, ciocnind o cupă cu şampanie şi, evident, admirând arti-
ficiile. Primăria Craiova organizeazăun concert special pentru Revelion
care se va desfăşura, de această dată, pe esplanada Teatrului Naţional
„Marin Sorescu”. Petrecerea va porni la ora 21.00 şi va fi deschisă de
Mario, de la Next Start. Pe scenă vor mai urca Alex Mica şi Guess Who.
Noul an va fi întâmpinat cu un foc de artificii spectaculos, iar după
miezul nopţii va concerta Corina. (L.Moţîrliche)

Revelion 2014,  pe esplanada TNC

Atena a legat o strânsă prietenie cu
Grigore de Nazianz, c are a fost
întotdeauna impresionat de inteligen-
ţa şi spiritul său profund. Sfântul
Vasile a devenit apoi un străluc it
profesor în NeoCezarea. Sub
influenţa sorei sale Macrina, Vasile
se apropie mai mult de biseric ă, iar
episcopul Cezareii, Dianius , c are îl
aprecia deosebit de mult, îl încura-
jează să accepte o s lujbă bisericeas-
că. Sc rierile sale din acea perioadă
pun bazele vieţii monahale s istemati-
ce şi de aceea Sfântul Vasile es te
considerat părintele monahismului
oriental.A ac ordat o mare atenţie
păturii sociale sărace, venind în
ajutorul aces teia prin remarcabile
ac te de c aritate.  Es te c el dintâi
ierarh care a întemeiat,  pe lângă
biserică,  azile şi spitale pentru săraci
şi pentru bătrâni, solicitând celor
bogaţi să vină în ajutorul persoanelor
nevoiaşe.  În acelaşi timp, episcopul
Vasile a acordat o mare atenţie
pregătirii c anonice şi spirituale a
preoţilor. În timpul vieţii, ierarhul a
făcut numeroase minuni. Dintre
sc rierile cele mai importante ale
Sfântului Vasile trebuie să amintim
„Liturghia Sfântului Vasile” şi
„Molif tele Sfântului Vas ile.” „Molif-
tele” care-i poartă numele se citesc

de câte ori este nevoie şi aces te
rugăciuni au puterea să vindec e boli
grave,  să alunge duhurile necurate şi
blestemele. Sfântul Sinod al Biseric ii
Ortodoxe Române a decis ca
persoanele care solicită să li se
citească aceste rugăciuni au nevoie
de o pregătire lăuntrică specială: să
ţină post şi să rostească rugăciuni;
după o perioadă de curăţire sufle-
tească şi trupească,  credinciosul
care doreşte să se coboare harul
Sfântului Vas ile asupra sa,  poate să
solicite preotului să-i citească
Moliftele Sfântului Vasile. Ianuarie,
prima lună a calendarului ortodox,
es te un răstimp benefic pentru
ortodocşi, când în biserici şi în
mănăstiri sunt citite Moliftele
Sfântului Vas ile cel Mare, o etapă
binecuvântată în care creştinii au
şansa divină să se înnoiască sufle-
teşte o dată c u Noul An.

Pe tine, trâmbiţa cea cu dumneze-
iască glăsuire şi cerească albină,
care din florile înv ăţăturilor ai
adunat mierea cea făcătoare de
viaţă a dogmelor Treimii şi o ai
lăsat Bisericii lui Hristos bogăţie
neîmpuţinată,  din care gustăm noi
toţi, cu dulce cantare te lăudăm,
cântând ţie: Bucură-te,  mare ierarhe
Vasile!

Preot LIVIU SĂNDOI
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- Domnule europarlamentar, de-a
lungul acestui an, ne-aþi informat cu
minuþiozitate despre stadiul implementãrii
rapoartelor dumneavoastrã de la Parla-
mentul European. Aþi putea sã ne vorbiþi
succint despre aceste proiecte, cum s-au
finalizat ele, eventual într-o  ordine a
importanþei acestora?

În 2013 am avut câteva rapoarte impor-
tante, dar eu am sã le spun interesante. În
primul rând,  Raportul pe Sistemul de
Navigaþie prin Sateliþi, care a fost votat, în
noiembrie, în Plenul Parlamentului Euro-
pean, chiar dacã a fost finalizat încã din
2012, ca ºi negociere cu Consiliul. De fapt
a fost primul regulament legat de bugetul
2014-2020, care a fost finalizat ca ºi
negociere. Când aveam întâlnirile cu toþi
raportorii pe aceste rapoarte, care erau în
jur de 60, întotdeauna se prezentau aceste
rapoarte ºi se anunþa cã sunt închise
negocierile. A stat aºa vreo jumãtate de an ºi
dupã aceea celelalte rapoarte.

- Acesta a fost aºadar primul, cel de al
doilea ...

Am un doilea raport legat de bugetul
2014-2020, pe care l-am închis la începutul
lunii, este adevãrat cã la presiunea socialiºti-
lor ºi liberalilor nu a fost votat iniþial, dar
pentru cã ei nu au finalizat alte rapoarte, au
încercat sã foloseascã presiune în nego-
cieri, incorect, dar asta e, ºi va fi votat pe 9
ianuarie ºi se referã la frontiere ºi este
important pentru cã distribuie bani tuturor
membrilor, bani aferenþi pentru securizarea
frontierilor, iar soluþiile pe care le-am gãsit
eu au salvat pe toate alte trei regulamente:
fondul pentru cooperare poliþieneascã;
fondul pentru migraþie ºi azil ºi raportul
orizontal. Soluþiile pe care le-am gãsit eu în
timpul negocierii pe care le-a acceptat
Consiliul  au fost folosite de ceilalþi raportori
în rapoartele lor.

- Cât la sutã din PIB-ul Europei se
bazeazã pe navigaþia prin sateliþi, ca sã
înþelegem mai bine importanþa acestui
proiect...

Vã spun decât atât, 7% din PIB-ul
Europei, a Uniunii Europene se bazeazã pe
navigaþia prin sateliþi, dacã GPS-ul, sistemul
american, se închide acum, pentru cã încep
un rãzboi în altã parte, aºa cum de altfel au
mai fãcut-o pânã acum de douã ori, 7% din
PIB-ul Europei, are o problemã. De aceea
este extrem de important acest sistem
european care va funcþiona de la sfârºitul
anului viitor. Sunt foarte multe locuri de
muncã, implicaþii pentru România, pentru

Anul 2013 a fost un an plin de realizãri pentru europarlamen-
tarul Marian Jean Marinescu. Raportul pe „Sistemul de Navi-
gaþie prin Sateliþi” ºi Raportul „Politica Externã pentru Aviaþia
Uniunii” sunt douã mari proiecte pe care vicepreºedintele PPE
le-a finalizat cu sucees în 2013. Iar anul viitor se anunþã ca fiind
unul extrem de important din punct de vedere politic pentru
liderul democrat-liberalilor doljeni. Cu o imagine foarte bunã
la Bruxelles, europarlamentarul Marinescu a primit în ultimele

cã ºi România poate intra în dezvoltarea de
aplicaþii, în anumite domenii, dacã ne
strãduim, pentru cã oportunitate avem.

- Mergem mai departe. Am ajuns la cel
de-al treilea raport...

Am mai avut un raport, care într-un fel îl
puteþi considera mai puþin important, pentru
cã nu era legislativ, dar în al doilea rând,
este mai greu de elaborat pentru cã este un
raport bazat pe o comunicare a Comisiei
Europene, pe care trebuie sã-l scrii tu de la
cap la coadã, tu, singur, articol cu articol.
La celelalte rapoarte ai o propunere de lege,
pe care o modifici, e adevãrat ºi acolo scrii,
dar pleci de la ceva... Aici pleci de la o foaie
albã. ªi îþi spui pãrerea despre ceva, eu mi-
am spus pãrerea despre „Politica Externã
pentru Aviaþia Uniunii”.  A fost un raport
foarte apreciat atât de cãtre colegi cât ºi
Comisie. Nu am avut decât câteva amenda-
mente. A venit Comisia ºi a spus cã este un
raport foarte bun. A venit Consiliul ºi a spus
cã este un raport foarte bun. Companiile
aeriene au spus cã acest raport cuprinde
absolut tot. Cred cã a fost un raport bun.

„Republica Moldova
trebuie sã meargã
pe drumul pe care
a mers pânã acum”

- Ce nu aþi apucat sã finalizaþi în 2013 ?

Am primit acum, pe ultima sutã de metri,
de data aceasta, ca raportor al Grupului
Popular, Raportul privind „Liberalizarea

Vizelor pentru Moldova” ºi pe care îl vom
finalize anul viitor. Sunt raportor al PPE ºi
mã bucur foarte mult pentru acest lucru.
Am fost raportor ºi pentru facilitarea
vizelor, cred cã tot în acest an, la începutul
anului, deci, pentru 2014 am acest proiect
pe Republica Moldova ºi mai am proiect
cu Cerul Unic European pe care l-am
început anul acesta, am amendamente tot,
nu o sã am probleme în Parlamentul
European cu acest proiect, pentru cã am
vãzut deja amendamentele depuse de colegii
mei. Din pãcate, o sã am o problemã cu
statele membre, care sub presiunea admi-
nistraþiei ºi sub presiunea guvernelor nu vor
sã deschidã ºi sã elimine graniþele pe cer
aºa cum au fost eliminate pe pãmânt. Va fi
o bãtãlie durã ºi surdã, sã sperãm cã voi
reuºi pânã la urmã. Poate o sã vã parã
curios, dar dupã crizã existã aceastã disputã
înte cei care vor sã continuã integrarea
europeanã ºi cei care au luat-o puþin pe
panta naþionalistã, sã pãstreze privilegiile ºi
responsabilitãþile naþionale cât mai mult.

-Aþi amintit puþin mai devreme de
Republica Moldova. Când ne vom
întâlni cu fraþii noºtri în marea familie
europeanã ?

E o întrebare cu rãspuns destul de
complicat. Integrarea Republicii Moldova în
UE depinde cel puþin 80% de ea. În prima
discuþie cu Vlad Filat, ca prim-ministru,
i-am spus cã „dacã vreþi sã vã apropiaþi
foarte tare de Uniunea Europeanã, fã
urmãtorul lucru : luaþi capitolele de
negocieri, de la o þarã care a intrat deja în
UE, documentele, dacã nu vreþi de la
România, luaþi de la orice altã þarã
membrã UE ºi începeþi sã faceþi exact ce
scrie acolo, ce i s-a spus acelei þãri sã facã.
Iei ºi vezi ce þi se cere ca þarã candidatã...”
Acelaºi sfat i l-am dat ºi fostului preºedinte
al Ucrainei, Iuºcenko, chiar înainte de a i-l
da lui Filat. M-am întâlnit dupã aceea cu
Filat ºi mi-a spus cã aºa a fãcut. De aceea
spun cã depinde de Moldova, pentru cã
dacã Moldova îndeplineºte absolut toate
condiþiile, mult mai bine decât noi, pentru

cã s-au schimbat vremurile, ºi UE se va
uita cu ochi mult mai atenþi la ea. ªtiþi ce se
spune acum despre noi, cã nu eram
pregãtiþi cã nu trebuia sã intrãm. Deci ei ºi
oricare alþii care vor intra de acum înainte,
vor fi mult mai atent monitorizaþi. Dacã
Moldova îndeplineºte absolut toate condi-
þiile ºi se duce la UE ºi spune „noi suntem
gata” va avea ºanse mult mai mari sã fie
acceptatã pentru cã celelate 20 % depind
de celelalte state, pentru cã aderarea unui
nou stat depinde de votul celorlalte, dacã
un stat spune NU, atunci  nu va avea loc
integrarea.

- Cum privesc statele membre aceastã
dorinþã a moldovenilor de a intra în
Uniune ?

Statele membre în acest moment sunt
cam reticente, având în vedere criza, având
în vedere ce se întâmplã cu circulaþia forþei
de muncã, cu ce s-a întâmplat cu ultimele
state care au intrat în UE. Aºa cã sunt
condiþi cam nefavorabile unei noi extinderi.
Dar în momentul în care se demonstreazã
cã eºti pregãtit atunci ºansele sunt mult mai
mari. Aºa cã, Moldova trebuie sã meargã pe
drumul pe care a mers pânã acum, pentru
cã a mers foarte bine ºi cu sprijin european
foarte puternic ºi cred cã poate sã încerce
cu ºanse sã se alãture pachetului balcanic,
care dupã pãrerea mea va fi primul, din alte
motive...

„Problema Kosovo
se rezolvã doar dacã
Serbia va intra în UE”

- Sã înþeleg cã sunteþi mult mai
optimist în ceea ce priveºte integrarea
Serbiei în UE ?!

Serbia deja este þarã candidatã chiar ºi de
aici se poate vedea cã Serbia are ºanse mai
mari, pentru cã eu nu cred cã Serbia este
într-o situaþie mai bunã decât Moldova, asta
e pãrerea mea, dar Serbia are un alt avantaj,
are problema cu Kosovo, se vrea politic sã
se rezolve problema Kosovo, iar politic,
aceastã problemã nu se rezolvã decât dacã
Serbia intrã în UE.  Are o problemã de
poziþionare, între Grecia, Croaþia ºi chiar
Macedonia. Pe toate hãrþile dacã vã uitaþi
este acel colþ, adicã Serbia care nu este
membru al Uniunii ºi se doreºte sã se
coloreze ºi acest colþ. Deci, are alte ºanse.
Din punct de vedere al îndeplinirii criteriilor,
Serbia stã mult mai rãu decât Moldova.  Se
poate îmbunãtãþii situaþia, în primul rând,
prin negocierile de aderare, dar oricum, în
special în ceea ce priveºte tratamentul
minoritãþilor vom sta cu ochii pe ei, pentru
cã nu sunt foarte corecþi. Nu rãspund aºa
cum ar trebui sã rãspundã, pentru cã nu îºi
dau seama foarte bine ce înseamnã UE ºi
cerinþele Uniunii.

- Dar manifestaþiile de la Kiev, sutele
de mii de oameni din stradã cum au fost
receptate de cancelariile europene ?

Au reprezentat foarte mult pentru Uniune,
pentru cã în momentul în care vezi 300.000
de oameni în stradã, ceea ce s-a mai
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zile ale acestui an, în calitate de raportor al Grupului PPE,
Raportul  privind „Liberalizarea Vizelor pentru Moldova”,
unul cu impact major pe plan extern, care va fi finalizat în
2014. Integrarea Republicii Moldova ºi a Serbiei în UE sunt
douã mari proiecte monitorizate cu  scrupulozitate ºi diploma-
þie de europarlamentarul Marian Jean Marinescu. Despre toate
aceste proiecte ne-a vorbit vicepreºedintele PPE într-un inter-
viu-radiografie.

întâmplat în Franþa, pentru pensii, e ceva ºi
vor avea susþinere în continuare. Problema
nu este sã se miºte Uniunea, pentru cã nu
UE a avut o problemã cu Ucraina, ci invers,
Ucraina a avut o problemã cu Uniunea. În
Ucraina trebuie sã se miºte ceva, iar din
pãcate, Ianukovici nu este omul care poate
sã facã acest lucru ºi de aceea este nevoie de
aceastã opoziþie ºi de alte forþe. Ianukovici
rãspunde la presiunea Federaþiei Ruse care
nu este micã.

- Susþineþi tinerii, am vãzut cã aveþi
preocupãri lãudabile în ceea ce priveºte
educaþia lor. Cât de important este pentru
noi programul Erasmus ºi ce ar trebui sã
facem sã-i pãstrãm totuºi pe tinerii noºtri
valoroºi aici, în România ?

Acesta este un subiect sensibil. Dacã
susþii Erasmus, susþii schimbul de tineri
care studiazã în liceul sau într-o universita-
te, ceea ce înseamnã cã susþii mobilitatea
tinerilor în Uniune, iar pe de altã parte, noi
avem o problemã cu tinerii care pleacã din
þarã. Deci cumva ar trebui sã susþii ca
tinerii sã rãmânã în þarã, nu sã plece. Dar
eu cred cã sunt ambele variante. Adicã,
trebuie sã susþii ºi mobilitatea tinerilor în
Uniunea ºi sã susþii ºi sã rãmînã tinerii la
tine, în þarã. Nu te poþi împotrivi dorinþei de
progres al tinerei generaþii. E vorba de viaþa
lor ºi atunci trebuie sã faci astfel.  Posibili-
tãþile Uniunii sunt foarte mari, de aceea se ºi
investeºte foarte mult pentru Erasmus, pe
de altã parte, trebuie sã faci ceva la tine în
þarã, ca sã nu-þi plece tinerii, adicã sã faci
ceva ca sã trãiascã bine la tine în þarã.
Erasmus este foarte important, am avut
chiar ºi o dezbatere la un post de radio, pe
aceastã temã ºi acolo am fost întrebat cum
vãd eu lucrurile ºi am spus aºa: „Aceste
schimburi sunt extraordinare, benefice
pentru tineri dar ºi pentru Europa. Eu aº
vedea, un an, doi din liceu dacã poate sã-l
faci în afara þãrii ºi trei ani sau chiar cinci
la tine acasã ºi dupã aceea sã pleci la un
master în strãinãtate”. ªi sã vã spun ºi de
ce. Dupã mine educaþia trebuie fãcutã în
limba maternã, trebuie sã-þi pãstrezi
contactul cu tradiþiile, cu obiceiurile, cu

istoria de acasã, dar întotdeauna este foarte
bine sã vezi cum este ºi în altã parte. În
acelaºi timp, noi trebuie sã miºcãm lucruri-
le, aici, în þarã, adicã, sã facem ceva mai
mult din punct de vedere economic ºi sã
ridicãm þara ºi în felul acesta sã-i stimulãm
pe români sã rãmânã aici ºi sã munceascã.

„Dezvoltarea
economiei ar duce
la stingerea corupþie”

Suntem în direcþia corectã ?!... Despre
ce ar trebui sã vorbim mai mult ºi nu o
facem ºi despre ce vorbim foarte mult ºi
ne afecteazã ?

Nu are nici o legãturã cu o direcþie
normalã a unei þãri. Este evident cã suntem
într-o direcþie greºitã. Nu se întâmplã nimic
economic, ºi acest fapt este cea mai mare
problemã, pentru cã prima îngrijorare a
unui om de rând este locul de muncã, a
doua este sãnãtate. La noi, oamenilor le este
fricã, pentru cã ºtiu cã dacã se vor îmbol-
nãvi nu au unde sã se ducã ºi a treia
problemã este corupþia.  Noi despre ce
discutãm cel mai mult în þara asta ?!
Despre corupþie. Este subiectul principal.
Se deschid toate jurnalele, se închid toate
jurnalele cu acest subiect. Bun, ok, este
corupþie. Trebuie sã o combatem, dar
discutând în fiecare zi despre acest lucru,
ascundem exact lucrurile cele mai grave ºi
anume cã nu se miºcã economia ºi nu se
face nimic din punct de vedere economic.
Dezvoltarea economiei ar duce automat la
stingerea unei pãrþi semnificative din
corupþie. Nu vreau sã dau procente, dar
vorbim de o parte semnificativã a acestei
probleme. Numai cã se face acest lucru
tocmai ca sã se facã acte de corupþie ºi
lumea sã vorbeascã numai despre corupþie.
Paralel se modificã codul penal, graþieri, se
ridicã pragul la licitaþii, adicã, le fac în aºa
fel încât sã se poatã fura tot.

Cum suntem percepuþi la Bruxelles,
mai ales dupã ceea ce s-a întâmplat prin
Parlament, în ultimul timp ? Are clasa
politicã de suferit sau România, ca

imagine, per total ?!

Suntem foarte rãu percepuþi, din pãcate.
Se repetã ceea ce s-a întâmplat în vara
trecutã. Se constatã, cu stupoare, despre
un stat, despre care ai crezut cã a intrat
ireversibil pe drumul democraþiei, stabilitãþii,
cã poate ca în trei zile sã schimbe totul.
Este ceva inimaginabil. ªi vã spun cum mi
se zice, mie pe la Bruxelles sau pe la
Strasbourg, se spune frumos, aºa elegant,
diplomatic : „Da, se vede cã aveþi o altã
culturã politicã”. ªi în momentul în care þi
s-a spus chestia asta, îþi dai seama cã ai o
problemã.... ªi aceastã problemã îi afectea-
zã pe toþi. Ei ºtiu foarte bine cã nu noi am
fãcut aceste demersuri. Vã spun ºi din vara
trecutã. Se uitau la noi ºi ºtiau cã noi am
fost în stradã ca sã combatem ceea ce au
fãcut ceilalþi, adicã, puterea. Europenii ºtiau
cã noi am fost singurii care l-am susþinut pe
preºedinte. Dar oamenii se gândesc, „ei
bine, dar ºi ãºtia totuºi vin tot din Româ-
nia, poate ºi ãºtia au o problemã”.

Sã înþeleg cã toate aceste demersuri
nefericite ne afecteazã pe toþi, nu doar pe
unii..

Asta este cheia: ne afecteazã pe toþi. Iar
acum când au auzit de modificarea Codului
penal, nu pot sã vã relatez în cuvinte....pen-
tru cã la Parlamentul European e o transpa-
renþã maximã, acolo poþi sã intri ºi în
posesia mail-urilor, ca sã ºtii exact ce ºi-au
transmis unii, altora, ce amendamente s-au
pus la proiecte, la rapoarte. Sã ajungi sã
votezi în Comisii ceva, deci în Comisii nu
în Parlament, munceºti patru luni. Vorbim
de vreo 15.000 de întâlniri, publice, vine
lumea, iar când au auzit de întâlniri noaptea
ºi a doua zi se voteazã, vã daþi seama ?! Ei
spun aºa, „de ce sã ne mai ducem noi în
România ?!” Sau un investitor. „De ce sã
investesc în aceastã þarã dacã ãºtia au
reuºit sã schimbe Codul penal într-o noapte?!
Pãi, mai bine mã duc în Bangladesh, cã
acolo sunt legi mai proaste, dar stabile...”.
Olandezii, vã daþi seama,  care ºi aºa au o
problemã cu noi, în ceea ce priveºte
intrarea României în Schengen, cum
gândesc ei acum când au vãzut scena cu
schimbare peste noapte a codului penal.
Deci suntem pe o direcþie complet greºitã :
ºi ca imagine ºi ca economie.

„Extremismul
e marea problemã....”

Cum va fi noua structurã a Parlamen-
tului European începând cu vara anului
viitor ? Tot popularii europenii vor fi cei

mai numeroºi ?

Da, categoric da. Tot Partidul Popularilor
Europeni va fi cel mai numeros ca repre-
zentare în Parlamentul European. Nu la
aceeaºi diferenþã de socialiºti. Dar nici ei nu
vor mai fi la fel de numeroºi. Toþi scãdem.
Aºa trebuie sã se vadã. Cele trei grupuri
tradiþionale în PE, popularii, socialiºtii ºi
liberalii vor fi mai mici, ca numãr de
parlamentari. Acum având în vedere cã PPE
era cel mai puternic grup, normal cã de la
noi va fi scãderea cea mai mare. Dar vom fi
tot primul. Problema este cã se va mãri
zona de euroscepticism, de comuniºti,de
extremiºti. Ce ar trebui sã facem?! Pãi, ar
trebui ca cele trei mari partide sã se
concentreze pe o campanie pentru Europa
ºi se duc discuþii în acest sens, sunt
convins cã sunt þãri în care aceasta va fi
strategia, dar din pãcate nu ºi la noi. Ar
trebui sã renunþãm la problemele cu stânga,
dreapta, pentru cã oricum liberalii stau
acolo între cele douã grupuri, acum voteazã
cu noi, mai târziu cu socialiºtii, ºi ar trebui
sã ne concentrãm pe o campanie pentru
Europa.

Dar în România, pe ce se va axa
campania pentru alegerile europarlamen-
tare de anul viitor ?

În România vom avea fix aceeaºi campa-
nie pe care am avut-o ºi la alegerile locale de
anul trecut ºi la cele parlamentare. Toate
discuþiile se vor desfãºura în jurul lui Traian
Bãsescu. Nimic despre ce înseamnã Europa,
despre ce ar trebui sã facã europarlamentarii
români acolo, toate îl vor avea ca protagonist
pe preºedinte. Vom auzi aceeaºi placã :
„Bãsescu a tãiat salariile ºi pensile, noi le-
am dat înapoi. Noi am crescut  salariile ºi
pensile.... Noi am fãcut autostrãzi, ei nu au
fãcut”. Nimic constructiv. Este adevãrat cã
astãzi, oamenii nu mai privesc cu aceeaºi
încredere acest Guvern, pentru cã se vede
clar cã lucrurile nu merg bine. Oamenii sunt
îngrijoraþi. La nici un an de zile ºi-au dat
seama despre ce este vorba. Dacã cineva ar
lua declaraþiile celor doi co-preºedinþi ai USL
s-ar vedea cã într-o singurã zi sunt declaraþii
contradictorii. Una se spune dimineaþa, alta
seara. Una spune un co-preºedinte, alta
spune celãlalt co-preºedinte. Pãi, cam aºa
este condusã ºi þara.

La final, un gând de la europarlamen-
tarul Marian Jean Marinescu pentru
doljeni ?

Le transmit cititorilor cotidianului
”Cuvântul Libertãþii” multã sãnãtate ºi o
speranþã de mai bine. Urarea mea o ºtiþi de
altfel: „Sã fim sãnãtoºi ºi voioºi !”
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Domnule director, anul ºcolar
2012-2013 a fost unul foarte bo-
gat în privinþa rezultatelor la olim-
piade pentru Colegiul Naþional
“Fraþii Buzeºti”. Câþi olimpici
internaþionali vã fac cinste în
acest an?

Pe 18 decembrie a.c. am parti-
cipat la festivitatea de premiere, la
Bucureºti, cu doi elevi ºi cinci pro-
fesori. Cei doi premiaþi sunt Mi-
hai Popa ºi Dan Mircea Mirea.
Mihai Popa a fost recompensat

Zamfiricã Petrescu, directorul C. N. “Fraþii Buzeºti”

Personalitãþi care au absolvit Colegiul Naþional “Fraþii Buzeºti”
“Fraþii Buzeºti” este una dintre cele mai vechi instituþii de învãþãmânt

din judeþul Dolj, fãcând parte din Alianþa Colegiilor Centenare din Româ-
nia. Anul trecut în luna noiembrie, Ministerul Educaþiei, Cercetãrii, Tine-
retului ºi Sportului a acordat pentru prima oara Placheta ºi Diploma
aniversarã „Nicolae Iorga” Colegiului Naþional „Fraþii Buzeºti” din Cra-
iova pentru activitatea educativã desfãºurata ºi pentru performanþele
profesionale înregistrate în cei 130 de ani de existenþã. Printre membrii
marcanþi ai Academiei Române se aflã un numãr mare de absolvenþi ai
Liceului „Fraþii Buzeºti”: ªtefan Berceanu, Paul Alexandru Georgescu,
Mihnea Gheorghiu, Ilie Murgulescu, Marin Sorescu, ªtefan ªtefãnescu,
Radu Voinea, Titu Georgescu. Ilie Murgulescu ºi Radu Voinea au ocupat
fotoliul de preºedinte al Academiei Române, ºi prof. Irinel Popescu, pri-
mul medic din România care a realizat un transplant hepatic în þarã

Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti” din Craiova
este o unitate de învãþãmânt etalon al

judeþului Dolj. În octombrie 1882, Ministerul
Cultelor ºi Instrucþiunii Publice, Diviziunea ªcoli,
înfiinþeazã la Craiova Gimnaziul Real ºi îl numeºte
director pe profesorul Grigore Cazanescu.
În 1910 ministrul Spiru Haret aprobã ca acel
gimnaziu sã se numeascã „Fraþii Buzeºti”. Pen-
tru colegiul care face cinste Bãniei de peste 130
de ani, anul ºcolar 2012-2013 a fost unul bogat
în privinþa rezultatelor remarcabile obþinute la
olimpiade, numele fiindu-i purtat în cele mai
îndepãrtate colþuri ale lumii de cãtre elevii
merituoºi. De asemenea, la faza judeþeanã,
elevii crescuþi la C. N. “Fraþii Buzeºti”, au obþi-
nut peste 280 de premii ºi menþiuni ºi s-au califi-
cat pentru faza naþionalã 63 de elevi. Manage-
rul, Zamfiricã Petrescu “dã vina” doar pe “Se-
riozitatea ºi pasiunea colegilor mei în pregãti-
rea elevilor; respectul pentru meserie, pentru
elevi ºi pãrinþi ºi nu în ultimul rând pentru ºcoalã”.

pentru medalia de bronz obþinutã
la Olimpiada Internaþionalã de In-
formaticã ºi medalia de argint ob-
þinutã la Olimpiada Balcanicã de
Informaticã, medalia de argint ob-
þinutã la Olimpiada Central Euro-
peanã de informaticã (profesor

Marius Nicoli). Dan Mircea Mirea
a fost recompensat pentru meda-
lia de aur obþinutã la Olimpiada de
ªtiinþe a Uniunii Europene (profe-
sor Genelia Petrescu) ºi pentru
medalia de argint obþinutã la Olim-

piada Internaþionalã de ªtiinþele
Pãmântului (profesori: Cornelia
Cerãceanu, Mihaela Curcan, Ge-
nelia Petrescu ºi Vasile Roºu). Mi-
hai Popa a mai obþinut în noiem-
brie 2012 o medalie de Bronz la
Turneul Internaþional de Informa-
ticã de la Schumen, iar Dan Mirea
a obþinut în decembrie 2012 o
medalie de argint la Olimpiada In-
ternaþionalã de ªtiinþe pentru ju-
niori. Anul ºcolar 2012-2013 a fost
unul foarte bogat în privinþa rezul-
tatelor la olimpiade. La faza jude-
þeanã elevii noºtri au obþinut peste
280 de premii ºi menþiuni ºi s-au
calificat pentru faza naþionalã 63
de elevi.

Unitatea de învãþãmânt pe care
o conduceþi se claseazã în fiecare
an pe primele locuri în topul ce-
lor mai bune licee din þarã. Cã-
rui fapt se datoreazã aceste rezul-
tate remarcabile?

Este vorba despre seriozitatea
ºi pasiunea colegilor mei în pre-
gãtirea elevilor, respectul pentru

meserie, pentru elevi ºi pãrinþi ºi
nu în ultimul rând pentru ºcoalã.
Nivelul foarte ridicat la care s-a
ajuns cere efort suplimentar pen-
tru a continua ceea ce s-a clãdit
pânã acum.

De asemenea, sunteþi mana-
gerul unui colegiu care ocupã
locul I în întreg judeþul, lucru
neschimbat de ani de zile. Cum
reuºiþi sã vã menþineþi în top?

În fiecare an gândim alte stra-
tegii sau le regândim pe cele care
s-au dovedit eficiente. Încercãm
sã nu coborâm nivelul respectului
de sine ºi astfel, implicit dovedim
respect celor care ne încredinþeazã
copiii pe care îi educãm în acelaºi
spirit.

În fiecare an rezultatele obþi-
nute la examenele naþionale la
multe unitãþi de învãþãmânt din
Craiova sunt din ce în ce mai sla-
be. Cum reuºeºte C.N. “Fraþii
Buzeºti” sã-ºi menþinã blazonul?

Este vorba de comparaþia ºi lup-
ta cu ei înºiºI (n.r. – elevi) pentru
cã este greu de pãstrat poziþia în
raport cu ceea ce se întâmplã în
þarã ºi strãinãtate la vârf. Este o
muncã de autodepãºire continuã ºi
constantã, astfel încât inevitabil,
apar rezultatele. Este rezultatul

multor renunþãri atât din partea ele-
vilor dornici sã facã performanþã
cât ºi a profesorilor lor. Este o ba-
lanþã care înclinatã în sensul dã-
ruirii în aceastã muncã.

De ce aleg elevii sã înveþe la
Colegiul Naþional “Fraþii Buzeºti”?

Mijloacele de comunicare asigu-
rã circulaþia rapidã a informaþiei;
aceasta nu se poate transmite în
sensul pozitiv dorit de tine, pentru
cã nu o poþi controla. Deci, consi-
der cã se ºtie ce regim de muncã
adoptã elevii din aceastã ºcoalã ºi
orice pãrinte responsabil doreºte
siguranþã sub toate aspectele pen-
tru copilul lui.

Care sunt cele mai de seamã
realizãri din anul 2013?

În afarã de rezultatele la olim-
piade ºi concursurile ºcolare tre-
buie sã menþionez rezultatele foar-
te bune la examenul de bacalau-
reat, mediile foarte mari de admi-
tere în clasa a IX-a, precum ºi gri-
ja pentru baza materialã ºi pentru
siguranþa elevilor.

Ce obiective doriþi sã atingeþi
în anul 2014?

Doresc sã avem un an cu sãnã-
tate ºi cel puþin atât de generos în
rezultate ca ºi acesta care este pe
sfârºite.

Interviu realizat de ALINA DRÃGHICI
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Este deja o îndelungată tradiţie a
Filarmonicii vieneze să prezinte un
program cuprinzând muzică plină de
viaţă din repertoriul familiei lui Johann
Strauss şi contemporani-
lor. Iar aceasta nu numai
ca delectează audienţa în
impunătoarea sală de con-
certe din Viena, dar bucu-
ră în aceeaşi măsură pu-
blicul din întreaga lume
prin intermediul transmi-
siei televizate în peste 80
de ţări. Avându-şi originea
în perioada neagră a isto-
riei Austriei, concertele de
Anul Nou au fost iniţial
destinate localnicilor, ca
sursa de speranţă pentru
vremuri mai bune. Azi, mi-
lioane de oameni se bucu-
ră de această muzică vie, ce insuflă
optimism pentru Noul An.

Al 74-lea Concert vienez, de mâi-
ne, 1 ianuarie 2014, va marca împlini-
rea a 100 de ani de la declanşarea Pri-
mului Război Mondial, prin interpre-
tarea Valsului „Friedens-Palmen” /
Olive Branch Waltz, op. 207 al lui
Josef Strauss. La pupitrul dirijoral se

Tradiţionalul Concert vienez Anul Nou va marca
împlinirea a 100 de ani de la Primul Război Mondial

Tradiţionalul Concert de Anul Nou al Orches-
trei Filarmonicii din Viena va marca, la 1 ianua-
rie 2014, împlinirea a 100 de ani de la declanşa-
rea Primului Război Mondial (1914-1918) şi a 150
de ani de la naşterea compozitorului Richard
Strauss. În acest an, concertul va avea loc sub
conducerea muzicală a lui Daniel Barenboim, ca
o recunoaştere a celor 25 de ani de colaborare
muzicală cu dirijorul principal al Operei de Stat
din Berlin, şi va oferi spre audiţie lucrări de Jo-

hann Strauss-fiul, Johann Strauss-tatăl,  Josef
Strauss, Eduard Strauss, Richard Strauss, Joseph
Lanner, Josef Hellmesberger-fiul şi Leo Delibes.
Cel mai mediatizat eveniment muzical clasic din
lume va fi transmis în direct pe TVR 1, TVR HD
şi pe tvrplus.ro miercuri, 1 ianuarie 2014, de la
12.15, şi după  Telejurnal, de la 13.15 (comenta-
riul în direct: Cătălin Sava). Transmisiune direc-
tă din capitala Austriei va fi şi pe Radio România
Muzical (comentează: Anca Ioana Andriescu).

În program (potrivit site-ului Filarmonicii din Viena, http:/
/www.wienerphilharmoniker.at):

• Eduard Strauss: Helena Quadrille, op. 14
• Josef Strauss: Olive Branch Waltz, op. 207
• Johann Strauss-tatăl: Caroline Gallop, op. 21
• Johann Strauss-fiul: Egyptian March, op. 335; Seid umschlungen, Mil-

lionen. Walzer, op. 443; Tempestuous in Love and Dance, Fast Polka, op. 393
— Pauză —

• Johann Strauss-fiul: Overture to the Operetta „Waldmeister”; Klipp-
Klapp, Gallop, op. 466; Tales from the Vienna Woods, Waltz, op. 325

• Josef Hellmesberger-fiul: Vielliebchen, Polka française, op. 1
• Josef Strauss: Bouquet Polka, Fast Polka, op. 188
• Richard Strauss: Moonlight Music from the Opera „Capriccio”
• Joseph Lanner: The Romantics, Waltz, op. 167
• Josef Strauss: Teasing, Polka mazur, op. 262; Shenanigans, Fast

Polka, op. 98
• Leo Delibes: Variation dansée (Pizzicati) from the Ballet „Sylvia”
• Josef Straus s: Dynamiden, Waltz, op. 173; Without a Care, Fast

Polk a, op. 271

Filarmonica din Viena a anunţat oficial că, pentru prima dată în
istoria de 74 de ani a Concertului de Anul Nou, înaintea celui de-al doilea bis,
tradiţionalul „An der schönen blauen Donau” / „Frumoasa Dunăre Albas-
tră”, milioanele de telespectatori vor putea să îşi ureze „La mulţi ani” prin
intermediul reţelelor de socializare! „Toată lumea este invitată să-şi felicite
prietenii, familia şi apropiaţii graţie acestei transmisiuni mondiale, mesajele de
Anul Nou fiind proiectate în acordurile celebrului vals, pe ecranul uriaş de la
Muskverein. Aşadar, Prosit 2014!”, menţionează Filarmonica vieneză. Mesa-
jele telespectatorilor acestei megatransmisii vor putea fi urmărite în întreaga
lume folosind hashtag-ul #prosit2014. Un indiciu al globalizării şi un plus de
celebritate pentru acest eveniment, comentează presa…

Primul Concert de Anul Nou de la Viena a avut loc la 31 decembrie 1939, iar
din 1959 Televiziunea de Stat Austriacă a difuzat evenimentul în lume. Şi de
această dată, Sala Mare a Musikverein-ului, în care are loc an de an concertul,
va fi decorată cu flori aduse din oraşul San Remo.

Concertul de Anul Nou al Filarmonicii din Viena este, de fapt, cântat de trei
ori: pe 30 decembrie 2013, de la ora 12.00, pe 31 decembrie 2013, de la ora 20.30,
respectiv pe 1 ianuarie, de la ora 12.15, programele fiind identice.

Biletele pentru acestea se pot obţine numai în urma înscrierii pe Internet, pe
site-ul www.wienerphilharmoniker.at, şi a unei trageri la sorţi. Regulamentul
este strict: se poate face o singură înscriere pentru fiecare concert, numai în
perioada 2-23 ianuarie.

va afla Daniel Barenboim, cunoscut
pentru eforturile sale de a-i apropia
pe israelieni şi palestinieni şi care a
dorit să includă în cadrul recitalului

din acest an un mesaj de comemora-
re a războiului, după cum a anunţat
radioteleviziunea austriacă ORF. Da-
niel Barenboim a condus Filarmoni-
ca din Viena pentru p rima dată cu
ocazia Concertului de Anul Nou din
2009. Dincolo de activitatea muzica-
lă, acesta este apreciat la nivel mon-
dial şi pentru implicarea sa în plan

social şi umanitar: în 2011, a primit
Premiul Nobel pentru pace. Cum prin
acest concert se marchează un secol
de la prima conflagraţie mondială, me-

sajul în favoarea păcii este
evident  prin alegerea unui
dirijor laureat al prestigiosu-
lui premiu. Daniel Barenboim
este binecunoscut şi în Ro-
mânia, graţie concertelor sale
susţinute în cadrul Festiva-
lul „George Enescu”: în 2013
a deschis  evenimentu l cu
două concerte memorabile în
care solist a fost pianistul ro-
mân Radu Lupu.

De asemenea, Concertul de
Anul Nou de la Viena va mar-
ca împlinirea a 150 de ani de la
naşterea compozitorului Ri-
chard Strauss, cu interpreta-

rea unui fragment din opera „Capric-
cio” – Muzică sub clar de lună. Pro-
gramul va fi centrat pe muzica dinas-
tiei Strauss – marşuri, galopuri, dar în
special celebrele valsuri ale lui Johann
fiul, printre acestea numărându-se
Egyptian March şi Klipp-Klapp Gal-
lop. De asemenea, concertul va cu-
prinde şi lucrări de Josef Hellmesber-
ger-fiul, Joseph Lanner şi Leo Deli-
bes. Nu vor lipsi feericele momente
de balet avându-i protagonişti pe so-
lişti ai celebrei Opere din capitala Aus-
triei, atât cele realizate în Palatul Lic-
htenstein, cât şi interludiile coregrafi-
ce live din Golden Hall – Musikve-
rein. Desigur, tradiţionala încheiere a
sărbătorii se va face pe acorduri
straus siene, cu valsul „Frumoasa
Dunăre Albastră”, urmat de „Mar-
şul lui Radetzky”.

Primul eveniment din programul
muzical 2014 al Filarmonicii „Oltenia”
din Craiova este Concertul extraordinar
de Anul Nou, care va avea loc miercuri, 8
ianuarie, începând cu ora 19.00, şi –
datorită numărului mare de solicitări –
va fi reluat joi, 9 ianuarie, de la aceeaşi
oră. Programul va cuprinde valsuri,
tangouri, muzică din filme – compoziţii
de Johann Strauss-fiul, Leroy Anderson,
Edward Elgar, Aram Haciaturian, James
Last, Emil Waldteufel ş.a. Biletele costă
20 de lei, iar pentru elevi, studenţi,
pensionari - 15 lei, şi pot fi achiziţionate
de la Agenţia Filarmonicii începând cu
data de 6 ianuarie, între orele 10.00-
14.00 şi 16.00-20.00.

Valsuri, tangouri şi muzică din filme în Concertul
extraordinar de Anul Nou al Filarmonicii „Oltenia”

Concertu l va fi susţinu t de Or-
chestra Simfonică a instituţiei, con-
dusă de Radu Popa – dirijor perma-
nent al Filarmonicii „Banatul” din Ti-
mişoara, absolvent  al Universităţii
Naţionale de Muzică din Bucureşti
(1994, secţia compoziţie – clasa prof.
un iv. dr. Adrian Iorgulescu;  1996,
secţia de dirijat-o rchestră –  clasa
prof. univ. Ludovic Bacs).

Invitat cu acest prilej pe scena Fi-
larmonicii craiovene este violonistul
Gabriel Croitoru, în prezent solist
concertist al Filarmonicii „Paul Con-
stantinescu” din Ploieşti. Totodată,
face parte din Cvartetul de Coarde

Transilvan (Cluj-Napoca), desfăşu-
rând simultan şi o prestigioasă carie-
ră didactică, în calitate de profesor de
vioară la Universitatea Naţională de
Muzică din Bucureşti. În anul 2011,
Gabriel Croitoru a câştigat pentru a
doua oară concursul organ izat  de
Muzeul Naţional „George Enescu” şi
Ministerul Culturii pentru încredinţa-
rea spre folosinţă a viorii Guarnieri
1731 „Catedrala”, care i-a aparţinut lui
George Enescu, as tfel că valorosul
instrument poate fi ascultat şi în pre-
zent în concertele susţinute de artist
atât în ţară, cât şi în străinătate.

Solist va fi şi Cosmin Bălean, ab-

solvent al Facultăţii de Muzică din
Timişoara, cu studii de master la Bu-
cureşti, în prezent artist instrumentist
în Orchestra Simfonică a Filarmonicii
„Banatul” şi colaborator al Operei
Naţionale Române din Timişoara şi al
Filarmonicii din Arad. Dudukul, instru-
mentul la care acesta va cânta în Con-
certul extraordinar de anul Nou al Fi-
larmonicii „Oltenia”, este confecţionat
din lemn de cais, fiind singurul instru-
ment tradiţional de suflat din comuni-
tatea armeană care a rezistat miracu-
los timpului. Dudukul are o vechime
de peste 3000 de ani, fiind inclus în
patrimoniul mondial UNESCO.

La cumpăna dintre ani, Opera Română Craiova petrece tot alături de
public! Pentru al doilea an consecutiv, aici va avea loc „Revelion la Operă”
– un spectacol-maraton al cărui program este susţinut de soliştii, actorii,
Orchestra, Corul şi Baletul instituţiei, ca şi de invitaţi speciali.

Evenimentul este organizat cu sprijinul Consiliului Local şi Primăriei
Craiova, sub egida „Craiova – Capitală Culturală Europeană 2021”, şi a
fost preferat de numeroşi craioveni în locul oricărei alte distracţii. Potrivit
managerului Operei Române Craiova, Antoniu Zamfir, aproximativ 300 de
bilete au fost vândute, spectacolul urmând să fie prezentat cu casa închisă.
În public se va afla şi primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu.

Reprezentaţia – în regia Arabelei Tănase şi cu maestrul Alexandru Iosub
la pupitrul dirijoral –, va începe la ora 20.00 şi se va prelungi până la miezul
nopţii, oferind publicului muzică, dans, momente de umor, surprize şi, evi-
dent, o cupă de şampanie. Toate gândite a se petrece la Balul prinţului Orlof-
sky, căci „Revelion la Operă” va avea la bază, ca şi anul trecut, opereta
„Liliacul”, de Johann Strauss-fiul. Între invitaţi se vor afla soprana Draga-
na Radakovic (Serbia), baritonul Ştefan Ignat, soliştii instrumentişti Oana
Lianu (nai), Adrian Naidin (violoncel), Radu Ionescu (chitară), Ghenadie
Rotari (acordeon), Petrică Popa (taragot) ş.a.

„Revelion la Operă”
cu casa închisă!
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GEORGE POPESCU Un an al co(huuoo!)abitãriiUn an al co(huuoo!)abitãriiUn an al co(huuoo!)abitãriiUn an al co(huuoo!)abitãriiUn an al co(huuoo!)abitãrii
Fatidic, aºa cum se anunþa ºi cum îl de-

semnau, cu o limbuþie otrãvitã, unii dintre
profeþii „portocalii”, n-a fost anul de care
ne despãrþim: altminteri, generator de o mâ-
nie surdã, fireºte, nu pentru ceea ce n-a fost,
ci pentru ceea ce ar fi putut sã fie. Un sen-
timent, deci, ceva mai confuz, egal cu imensa
confuzie prin care ne-a fost dat sã vieþuim,
prinºi ca de fiecare datã la mijloc: biete ju-
cãrii în mâinile unor sforari, aceiaºi ºi me-
reu alþii, ieºiþi de sub mantaua unei politici
decretate în favoarea celor mulþi ºi exerci-
tate mai curând în favoarea celor puþini.

Dincolo de un necesar spirit analitic – ºi
mai ales auto-analitic din partea celor direct
responsabili –, 2013 s-a situat, de la început,
sub semnul harþei cotroceniste, marca Bãses-
cu. El a fost cel care, cu un toiag sfoiegit de o
colosalã voinþã cvasi-plebiscitarã exersatã în
varã, ºi-a reluat, resentimentar, partitura de
pãstor nedorit, ãncercând – ºi, din pãcate, reu-
ºind deseori – sã îndrume „turma” spre… valea
a unui deºert pe care îl desemnase, la fel de
profetic, unei guvernãri antagoniste.

Scenariul nu era nici surprinzãtor ºi nici
atât de catastrofal cât se credea ºi cât ar fi
putut sã fie, cu respectarea a cel puþin douã
condiþii, esenþiale însã: guvernarea sã-ºi fi
vãzut de drum (ºi de treaba ei constituþiona-
lã), iar Preºedintele lãsat sã-ºi vadã de jocul
lui cu false mize ºi fãrã vreun adversar. Ar fi
fãcut, astfel, figura unui dezmoºtenit de ju-
cãriile sale preferate ºi, astfel, cine ºtie, obli-
gat la un proces mai mult ori mai puþin pu-
blic de autism uºor digerabil.

N-a fost sã fie, ca sã reiau aici una din
expresiile favorite ale mentalului nostru iden-
titar. ªi n-a fost fiindcã, întâi de toate, ame-
ninþãrilor cu toiagul sfoiegit i s-a rãspuns,
naiv ºi vinovat, cu o ramurã de mãslin, de-
mult ofilit ºi acesta, prin care se vestea, mai
confuz decât confuzia generalizatã, un fel
de time-out, un armistiþiu pe un câmp de
luptã de pe care cadavrele fuseserã ridicate
iar tranºeele pãrãsite într-o voioºie aproape
hazlie. Acesta a fost, cum se ºtie, acel pact
de coabitare, pe care un premier, Victor
Ponta, parcã dezvãluindu-ºi partea de novi-

ciat disimulatã sub armura condotierului
electoral, i l-a întins „Regelui” rãmas orfan
de o „coroanã” cãreia, cu ajutor juridic in-
tern ºi cu complicitate externã deschis par-
tizanã ºi interesatã, el însuºi îi conferise o
greutate pe care n-o avea nicicum.

Ce a urmat? Aceeaºi reprezentaþie, cu alt
decor, alt text, cam aceiaºi actori redistribuiþi
în partituri diferite. Preºedintele a revenit la…
masa de joc, hãhãind mai dihai ca oricând,
abia stãpânindu-ºi bucuria de a-ºi putea exer-
sa, neobosit ºi nestingherit, zeflemitoare-i
scenetã. Pactul, ce se dorea un armistiþiu în-
tru pacificarea societãþii înþepenite în proiec-
tul unei reforme halucinante, întrucât unica
ei urmare a fost sãrãcirea celor sãraci ºi îna-
vuþirea  celor avuþi, s-a transformat, ca în
multe alte etape ale istoriei noastre, în carica-
tura sa: din coabitare s-a ajuns la o… co(hu-
uuuoooo!)abitare. Cãci, de ambele pãrþi, în
numele armistiþiului parafat, cu o umilinþã im-
pardonabilã, prin cancelarii strãine, europe-
ne, dar resuscitând, din Istoria cea Mare, to-
posul sultanatelor, au început… interpretãri-

le, veritabile hãhãituri, de o parte, huiduieli,
fie ºi surde, de cealaltã.

Tot ceea ce a urmat, cu bune ºi mai ales
cu rele, a stat sub semnul acestei neinspira-
te ºi falimentare, cum se vãdeºte acum, ini-
þiative clocite ºi exportate, cum se pare, de
prin cancelarii europene, acolo pe unde vân-
tul insatisfacþiei propriilor cetãþeni, europeni,
fireºte, dã semne de înteþire. Iar dacã, aºa
cum tot mai mulþi observatori constatã, cri-
za, intratã de-acum într-o fazã recesivã fãrã
o limitã de sucombare, a fost consecinþã
directã a unor decizii politice „canceliere”,
nu-i exclus sã asistãm la un final cu totul
neaºteptat. Un final cu douã mãsuri: fie o
comunitate europeanã sucombatã politic din
cauza unor partis-pris-uri insolente pentru
o parte consideratã minoritarã ºi tratatã cu
o condescendenþã abuzivã, fie una alcãtui-
tã, oricât de paradoxal pare, dupã alegerile
din mai, dintr-o majoritate… antieuropeanã.

Iatã o dilemã din care, cu spusele unui pã-
rinte al caþavenicilor de astãzi, nu se poate
ieºi. Ori se poate, însã cu… cadavru cu tot.

Vor funcþiona non-stop Unitatea de Pri-
miri Urgenþe a Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã din Craiova, Compartimentul de
Primiri Urgenþe al Spitalul Clinic Municipal
Filantropia din Craiova, Camera de Gardã a
Spitalului Clinic de Boli Infecþioase din Cra-
iova ºi Camera de Gardã a Spitalului Clinic
de Neuropsihiatrie Craiova. Nu însã ºi poli-
clinicile acestor unitãþi sanitare. De aseme-
nea, Serviciul Judeþean de Ambulanþã ºi
SMURD, apelabile la numãrul de telefon 112,
vor avea în zilele de sãrbãtoare program
normal de lucru.

În mediul rural funcþioneazã, nonstop,
centrele de permanenþã din localitãþile Amã-
rãºtii de Jos, Bechet, Brabova, Bulzeºti-Frã-
þila, Gherceºti, Ghidici, Goicea, Murgaºi,
Pleniþa, Sadova ºi Vârvoru de Jos.
Bolnavii trebuie sã continue tratamentul

Pentru a evita o vizitã neplãcutã la spital,
medicii craioveni avertizeazã cã petrecerea de
Anul Nou nu trebuie sub nici o formã sã se

Spitalele asigurã doar „urgenþele” de Anul Nou

În cadrul întâlnirii de sfârºit de an, coman-
dantul Inspectoratului de Poliþie al Judeþului
(IPJ) Dolj, comisar-ºef Constantin Nicoles-
cu a mulþumit instituþiilor cu care Poliþia a
colaborat pe parcursul anului 2013, Jandar-

Un bãrbat de 27 de ani, din Drãgãneºti –
Olt, a fugit, ieri, de sub escorta unui echipaj
de poliþiºti de la IPJ Olt, în timp ce se afla la
sediul Parchetului Curþii de Apel Craiova.
Bãrbatul, Mugurel Helgiuc, era dat în urmã-
rire internaþionalã în baza unui mandat euro-
pean de arestare emis pe numele sãu de au-
toritãþile din Austria pentru furturi comise pe
teritoriul acestui stat, a fost prins în Olt ºi
adus, ieri, la Parchetul Curþii de Apel Craiova
pentru confirmarea mandatului. Aici a fugit
de sub escorta IPJ Olt, fãcându-se nevãzut.
Poliþiºtii de la IPJ Dolj au primit fotografia
fugarului ºi au instituit filtre rutiere în tot ora-
ºul, la ieºiri, dar alarma a fost datã ºi în judeþ.
Acþiunea vine în sprijinul poliþiºtilor din Olt,

Filtre pentru cãutarea unui evadat
de sub escorta poliþiºtilor IPJ Olt

în încercarea de a da de urma fugarului, a
declarat inspector principal Alin Apostol, pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Doljul – trend descendentDoljul – trend descendentDoljul – trend descendentDoljul – trend descendentDoljul – trend descendent
la infracþionalitatea sesizatãla infracþionalitatea sesizatãla infracþionalitatea sesizatãla infracþionalitatea sesizatãla infracþionalitatea sesizatã

merie, Poliþie localã, dar ºi procurorilor ºi ju-
decãtorilor, cu sprijinul cãrora s-a reuºit men-
þinerea ordinii ºi liniºtii în judeþ. „A fost un an
pe care îl încheiem cu un trend descendent
în ceea ce priveºte infracþionalitatea sesizatã,
dar ºi la capitolul infracþionalitãþii judiciare ºi
mulþumim pentru sprijin colegilor jandarmi de
la cele douã unitãþi din Craiova, respectv IJJ
ºi GJMb, Poliþiei locale, însã acest lucru se
datoreazã ºi faptului cã am gãsit înþelegere la
Parchete ºi instanþele de judecatã. Sperãm ca
2014 sã fie un an ºi mai bun, din toate punc-
tele de vedere”, a precizat comisar-ºef Con-
stantin Nicolescu.

CARMEN ZUICAN

În noapte de Revelion, dar ºi în primele zile ale lui 2014,
doljenii care au nevoie de îngrijiri medicale se pot adresa servi-
ciilor de primiri urgenþe ºi camerelor de gardã ale spitalelor.
Reprezentanþii Direcþiei de Sãnãtate Publicã Dolj au anunþat cã
în perioada 31 decembrie a.c.- 5 ianuarie 2014 unitãþile sanita-
re au program de zile libere, asigurând doar urgenþele.

transforme într-un prilej de exces alimentar
ºi bahic. Un consum cumpãtat de produse
tradiþionale ºi bãuturã este recomandat pen-
tru a nu trece de la masa festivã direct pe
patul camerelor de gardã. Fripturile suculen-
te din carne de porc, caltaboºii ºi dulciurile
trebuie consumate cu moderaþie, pentru cã
toate aceste preparate culinare sunt digerate
greu de organism. De preferat pentru bolna-
vii cronic ar fi sã opteze pentru carne de pa-
sãre sau de vitã, fiartã sau la grãtar. Aceeaºi
recomandare se aplicã ºi în cazul cardiacilor,
diabeticilor ºi persoanelor cu afecþiuni diges-
tive renale. Sarea ºi condimentele – ardei iute,
hrean, usturoi – trebuie consumate cu pru-
denþã, mai ales de persoanele cardiace. Me-
dicii ne atrag atenþia ºi în ceea priveºte con-
sumul de alcool. Nu este indicat amestecul
de bãuturi, în special spirtoase.

Tot în aceastã perioadã, bolnavii cronic nu
trebuie sã întrerupã regimurile recomandate
de medici în aceastã perioadã. Persoanele cu
afecþiuni cunoscute sunt sfãtuite sã pãstreze

continuu legãtura cu medicii curanþi pentru a
evita agravarea stãrii de sãnãtate ºi sã ia mã-
suri profilactice suplimentare. De altfel, po-
trivit medicilor, în zilele de sãrbãtoare cei mai
mulþi pacienþi care ajung la Urgenþã sunt bol-
navii cronic care uitã de recomandãri ºi se
înfruptã din bucatele tradiþionale fãrã sã mai
þinã cont de consecinþe. Foarte mulþi se aleg
cu suferinþe digestive, dar ºi cu afecþiuni car-
diovasculare, fiind nevoiþi sã-ºi petreacã sãr-
bãtorile pe patul de spital.
Medicii recomandã cumpãtare

Cum din meniul de la masa festivã nu pot
fi excluse dulciurile, fie cã este vorba de 

torturi sau prãjituri cu cremã un sfat
de luat în considerare ar fi acela de
a gusta câte puþin din toate, dar fãrã
a lãsa sã aparã senzaþia de saþietate.
Cei care opteazã pentru un stil de
viaþã sãnãtos pânã la capãt pot înlo-
cui fãrã regrete dulciurile cu fructe
ºi legume. O la fel de mare atenþie
trebuie acordatã ºi bãuturilor con-
sumate. Sunt de evitat pe cât posi-
bil sucurile carbogazoase. Aportul
de lichide trebuie sã fie de minimum
doi litri pe zi. Recomandate sunt
ceaiurile de plante neîndulcite, apa
platã sau sucurile naturale.

Medicii spun, de asemenea, cã friptura
de porc trebuie consumatã în cantitãþi mo-
derate, alãturi de garnitura de legume: broc-
coli, fasole verde, varzã, salate ºi mai puþin
cu garnituri de cartofi, orez sau paste. Ali-
mentele prãjite (de la carne pânã la legume)
trebuie evitate mai ales de cei care au pro-
bleme digestive, fiind preferat grãtarul sau
friptura la tavã ºi legumele la grill. Dulciuri-
le, mai ales prãjiturile cu cremã, trebuie con-
sumate în cantitãþi foarte mici sau chiar în-
locuite cu salate de fructe sau fructe proas-
pete. Alcoolul trebuie ºi el consumat cu
moderaþie, evitându-se bãuturile spirtoase ºi
cele carbogazoase.

RADU ILICEANU
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Cuplul Andra-Cãtãlin Mãruþã va fi gazda Revelionului Pro
TV, un spectacol magic la propriu. Laura Cosoi, Rãzvan
Fodor, Gina Pistol, Pacha Man, Daniel, Max, Dragomir sau
cei trei masterChefi sunt printre vedetele care, în ultima
noapte din an, se transformã în asistenþii celor mai tari
magicieni (Cristian Gog, Vlad Grigorescu, Lorenzo sau
Cristina Strecopitov). Atmosfera va fi întreþinutã de Smiley,
Mandinga, Andra, Puya ºi Don Baxter, Sore sau Horia
Brenciu.

Nopþi albe în Seattle, DIGI FILM, ora 0.05, comedie
romanticã

 În ajunului Crãciunului, la o emisiune de radio, micul Jonah
intrã în direct ºi spune cã ar dori o soþie pentru tatãl sãu (Tom
Hanks).  Povestea o sensibilizeazã pe Annnie (Meg Ryan).

Directorul de creaþie Nick Marshal
(Mel Gibson) este un burlac irezistibil
care îºi închipuie cã învârte femeile pe
degete. În ruma unui accident casnic se
electrocuteazã ºi capãtã abilitatea de a

Mr. Bean (Rowan Atkinson) pleacã
în excursie în Franþa. Acolo, el în-
cearcã fel de fel de bizarerii culinare,
iar restul situaþiilor comice sunt
stârnite de cãlãtoria  pe care o face
la Cannes alãturi de un puºti de zece
ani cãruia nu îi înþelege limba.

31 decembrie

Filantropica, PRO TV, ora 16.45, comedie

Profesorul Ovidiu Gorea (Mircea Diaco-
nu) e îndrãgostit de Diana (Viorica Vodã), o
tânãrã de 20 de ani. În cãutarea unei surse
de venit consistente, care sã susþinã noftu-
rile Dianei, Ovidiu e luat sub aripa tartoru-

lui cerºetorimii bucureºtene (Gh. Dinicã).
O datã intrat în aceastã “afacere”, Ovidiu
e “însurat” peste noapte cu Miruna (Mara
Nicolescu), împreunã cu care pozeazã într-
un cuplu nevoiaº.

În noaptea dintre ani, Ramona
Bãdescu, Iuliana Tudor ºi Andreea
Marin îºi unesc forþele pentru un
Revelion al eleganþei, bunului gust
ºi bunei dispoziþii. Andreea va
deschide programul aducându-ne în
case oameni care au demonstrat cã
preþuiesc viaþa, Iuliana invitã îndrã-
giþi cântãreþi de muzicã popularã, iar
Ramona, alãturi de Claudiu Bleonþ
ºi trupa Superchill, va avea invitaþi
actori ºi soliºti cu care distracþia
este asiguratã.

Trei doamne ºi un Revelion,
TVR 1, ora 20.30

Magic Show, PRO TV, ora 21.45

1 ianuarie

Proaspãt absolventã de antropologie, Annie Braddock
(Scarlett Johansson) nu se poate hotãrî ce va face cu viaþa
ei. Într-o zi, când salveazã un bãieþel (Nicholas Art) din faþa
unei biciclete, tânãra este angajatã pe loc de Doamna X
(Laura Linney), mama copilului, drept dãdacã pentru acesta.
Pentru prima oarã în viaþa ei, Annie aflã ce este luxul, dar
plãteºte scump viaþa în noua reºedinþã. Totul se schimbã
când fata se îndrãgosteºte de vecinul ei, poreclit Harvard
Hottie (Chris Evans). În rolul prietenei lui Annie, Alicia
Keys.

 Poveºti cu zâne

TVR 2, ora 9.10
Filmul este bazat pe o poveste adevãratã. În timpul

Primului Rãzboi Mondial, în Anglia, în timp ce se jucau
fãcând poze în grãdinã, douã fetiþe au fotografiat o zânã,
lucru considerat de unii ca fiind prima dovadã ºtiinþificã a
existenþei zânelor. Poza atrage atenþia multor experþi, chiar
ºi lui Sir Arthur Conan Doyle (Peter O’Toole), inventatorul
faimosului detectiv Sherlock Holmes, care le-a confirmat
autenticitatea. În rolul lui Harry Houdini, Harvey Keitel.

Jurnalul unei dãdace (dramã)

Naþional, ora 20.15

Leonard Kraditor (Joaquin Phoenix), un
tânãr deprimat, se întoarce sã locuiascã
alãturi de pãrinþii sãi, în cãutarea liniºtii.
Din pãcate, nici aici viaþa sa nu intrã pe
un fãgaº normal, el fiind pus sã aleagã
între frumoasa fiicã a unor prieteni de
familie ºi Michelle (Gwyneth Paltrow), o
vecinã superbã de care se simte atras
fizic. James Gray a fost nominalizat pen-
tru acest rol la Palm d’Or ºi la César.

Antena 1, ora 20.30

Mr. Bean în vacanþã (comedie)

În New York, destinele unor cupluri sau
ale unor oameni singuri se încruciºeazã în
timpul celei mai nebune nopþi din an. Distri-
buþia de zile mari include nume ca Jessica
Biel, Robert De Niro, Zac Efron, Ashton
Kutcher ºi alþii.

HBO, ora 20.50

De Anul Nou (comedie romanticã)

TVR 2, ora 22.10

Iubire la New York (dramã)

2 ianuarie

Ce-ºi doresc femeile, ANTENA 1, ora 22.30, comedie romanticã

Un magnat moare iar moºtenitorul este Longtellow
Deeds (Adam Sandler), un nepot îndepãrtat de la þarã.
În jurul lui încep sã roiascã oportuniºti, gata sã punã
mâna pe o bucatã din avere.

Domnul Deeds – Moºternie fãrã voie,
PRO TV, ora 17.15, comedie

Joy McNally (Came-
ron Diaz) este pãrãsitã
de logodnic. Jack Fuller
(Ashton Kutcher), care
îºi ia ºeful peste picior,
este concediat. Cei doi
merg în Las Vegas ca
sã uite de cele întâmpla-
te ºi se trezesc dupã
o noapte de beþie,
cãsãtoriþi.

Mariaj de Vegas,
ANTENA 1, ora 20.30,

comedie

auzi gândurile femeilor. Nick îºi dã
seama cã poate folosi în avantajul sãu
acest lucru, inclusiv cu Darcy (Helen
Hunt), noua lui ºefã. Mel Gibson a fost
nominalizat la Globul de Aur pentru rol.
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Aho, aho de Anul nou
Suntem un popor erou
C-am rezistat până acum
Lipsiţi de-un trai frumos şi bun.

Începe ultimul an
Cu preşedinte bădica Traian.
Dacă-n locul lui om bun vine
Învepem să trăim bine.

Mâine anul se-nnoieşte
Şi iar totul se scumpeşte,
Că aşa avem noroc,
Numai leafa stă în loc.

A luat satira şi umorul
Şi-a plecat cu Pluguşorul

La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!

Alina Săndoi

Aho, aho,  iubite gazde,
N-avem unde trage brazde,
Cu toţi năduşim degeaba
Că şi-au făcut alţii treaba,
Cu urări multe-am pornit
De un an am răguşit

Să se schimbe
Să-i tot tocăm prin ziar,
Iar ei să n-aibă habar.
Geaba daţi cu biciu-n grindă
Nu-i nimeni să vă deschidă,
Uşa-i cu lacătul pus
Şi un an mai bun s-a dus!
Nu-i ţipenie de om,
Doar zidurile nu au somn
Câte ştiu şi-au auzit,
Pământul cum s-a-mpărţit,
Gură de-ar avea să strige
În miez de vară ar ninge
Căci numai la noi se poate
Proprietari peste noapte!
Hai, copii că ne prind zorii
Şi ne adorm cititorii,
La anu şi la mulţi ani!
Peste ei mulţi gologani,
Le urăm ce e mai bine,
Să se schimbe toate mâine!

Pocniţi bice şi mânaţi
S-ajungă la deputaţi
Urarea noastră fierbinte
Poate-aşa ne-or ţine minte,
Vorbele să nu mai uite,
Să-i lovească drept în frunte

La postul comunal de jandarmi se prezintă un individ cu
aripa maşinii înfundată.

- Domnule plutonier, aveţi vaci negre în satul acesta?
- Din câte ştiu eu, nu.
- Dar capre negre?
- Nu, nu cred.
- Cai negri?
- Nu. De ce întrebaţi?
- Înseamnă că am lovit un popă.

***

Un mare concern realizează un supercalculator care pu-
tea răspunde aproape la orice întrebare, drept care se con-
voacă presa şi se invită o persoană din sală să-si spună nu-
mele, adresa şi să formuleze întrebarea. După câteva mo-
mente de rumoare, se ridică un tip si spune:

- Sunt Corcadase John din Blatonia şi am următoarea în-
trebare: ce face tatăl meu acum?

După câteva secunde, sistemul răspunde:
- Tatăl dumneavoastră este la pescuit.
La care tipul replică stârnind hohote de râs:
- Tata-i mort de zece ani!
După câteva luni, timp în care hardistii şi softistii au muncit

sub teroare, respectivul concern îl cheamă pe cel cu între-
barea, rugându-l ca pentru a testa sistemul să reformuleze
întrebarea. Tipul accepta şi reformulează:

- Sunt Corcadase John din Blatonia şi am următoarea în-
trebare: ce face acum soţul mamei mele?

La care sistemul răspunde prompt:
- Soţul mamei dumneavoastră este mort de zece ani, dar

tatăl dumneavoastră este la pescuit…

***
Înainte de Anul Nou, la o construcţie vine o comisie. Şeful

de şantier le spune lucrătorilor:
- Orice s-ar întâmpla, reacţionaţi de parca aşa trebuia să fie.
Vine comisia, priveşte. Deodată cade un perete.
Un lucrător, bucuros se uită la ceas:
- Zece şi treizeci. Strict după grafic!

***
Cabinetul unui psihiatru.
Se deschide uşa şi intră un bărbat în patru labe cu ceva în gură.
Psihiatrul:
- Vai! Cine a venit la noi? O pisicuţă?
Bărbatul se târâie pânăîntr-un colţ al cabinetului. Doctorul

îl urmăreşte.
- Un căţeluş?
Bărbatul trece cu mâna pe lângă perete şi se târâie în celă-

lalt colţ.
Doctorul nu renunţă.
- Ah! Cred ca e un arici! Nu? O broascăţestoasă?
Bărbatul scoate un cablu din gurăşi zice:
- Auzi? Mă laşi şi pe mine săîţi trag

internetul sau nu?!

***
Ion se întâlneşte cu un matemati-

cian, un economist şi un contabil şi-i
întreabă:

- Cat fac unu şi cu unu?
Matematicianul îi răspunde:
- Exact doi.
Economistul răspunde
- Poate doi.
Contabilul se uită în stânga şi în

dreapta şi spune în şoaptă:
- Cât vrei să facă?

***
Doi evrei, unul bogat şi celălalt să-

rac, ajung să se roage unul lângă altul
în sinagogă.

Cel sărac: Doamne, dă-mi $10 să
am şi eu cu ce să-mi hrănesc familia
până săptămâna viitoare.

Cel bogat: Doamne, dă-mi $100.000
să-mi dezvolt afacerea.

Tot rugându-se ei, cel bogat se în-
toarce către cel sărac:

Auzi, băh! Ia $10 de la mine şi lasă-
L pe Dumnezeu să se concentreze!

***
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Pluguşorul se porneşte
Şi impozitul iar creşte,
Copiii şcoala părăsesc
iar şomerii se-nmulţesc.

Pe la case noi urăm
Şi vrem să vă bucurăm
Visând un bun viitor
Dacă şi parlamentarii vor.

Aho, aho copii şi fraţi
Staţi aici, nu mai plecaţi,
Staţi ca să ne faceţi bine
Că bolile sunt o mulţime.

C-aşa merge cu uratu’
Caricaturistul Bratu

La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!La mulţi ani 2014!
toate mâine!

Şi s-aveţi putere-n mână
Să trezim limba română!

Pocniţi măi, hăi, hăi!
Şi-i peste puterea firii
Cunosc ei arta vorbirii
Dar din ce dreg busuiocul
Se joacă mai rău cu focul.
De Anul Nou îi îndemn
Şi nu e limbaj de lemn:
Nu mai staţi deloc pe-acas’,
Se lasă greu porcul gras,
Mai daţi şi şpriţul deoparte
Şi puneţi mâna pe-o carte,
N-adormiţi cu ea în braţă,
Vă va prinde bine-n viaţă!
Mânaţi măi, hăi, hăi!
Ia sania s-aluneci
Prin multe biblioteci,
Zic alţii că nu-i de tine
Dar acolo-i cald şi bine,
Ai să prinzi ceva din zbor
Şi-ţi va fi de ajutor,
Cât ar fi tâmpla de albă
De lacune ori zăpadă
Mai fă-ţi timp şi de lectură,
Nu-ţi mai da drumul la gură!

Strigaţi măi, hăi, hăi!
Hai, citiţi la felinar
Să daţi bine la ziar!
Vă lăsăm că-i timp câinos
Şi-nlemni carnea pe os
Când ne trec prin minte, frate,
Ce perle lăsaţi în spate,
Gogomănii alandala
De-ngheaţă pietrele vara!

Nu mai zăbovi, hai, fugi,
Cât se cern afară fulgi,
La gura sobei te-aşteaptă
Cărţile, nu ţuica fiartă,
Hai, citiţi la opaiţ
Să nu vă mai luăm în bliţ!

- Mămico, mi-ai spus, că îngerii au aripi şi pot zbura, da?
- Desigur, scumpa mea.
- Aseară, când tu nu erai, am auzit cum tata îi spunea

menajerei „îngeraş”... Ea când o să zboare?
- Mâine dimineaţă, scumpo, mâine dimineaţă!

***
O femeie goală se priveşte în faţa unei oglinzi şi îi spune

soţului:
- Mi se pare că arăt groaznic! Aşa de grasăşi plină de

riduri... Am nevoie de un compliment...
- Ai o vedere extraordinar de bună!

***
Soţul pleacă la mare în concediu, urmând ca soţia să

ajungă peste câteva zile.Ajuns la hotel,seara, îi scrie soţiei
sale un e-mail, trece greşit adresa şi mesajul ajunge la vădu-
va unui preot care tocmai decedase cu o zi înainte.Aceasta,
după ce parcurge speriată e-mailul,scoate un urlet şi leşină.
Vrând să afle ce a putut provoca leşinul, rudele se uităşi ele
pe monitorul calculatorului: „Draga mea soţie, am ajuns cu
bine şi tocmai m-am cazat. Totul e pregătit pentru sosirea ta
de mâine. P.S. Vai, dacă ai şti ce cald e aici”.

Inginerul şi managerul
Un tip zboară cu balonul admirând peisajul rural pe care-

l survolează. La un moment dat îşi dă seama că s-a rătăcit şi
observând un om dedesubt coboară balonul să-l întrebe unde
se află.

- Nu te supăra, am şi eu nevoie de ajutorul tău. Trebuie să
măîntâlnesc cu un prieten într-o jumătate de ora şi nu ştiu
unde sunt.

- Cu plăcere: te afli la bordul unui balon, la 10 m deasupra
solului, coordonatele fiind 41 de grade latitudine nordicăşi
63 de grade longitudine estică.

La care tipul din balon nervos zice:
- Cu siguranţă eşti inginer!
- Ai dreptate, cum ţi-ai dat seama?
- Păi foarte simplu: toate datele pe c are mi le-ai dat

sunt c orecte din punct de vedere tehnic, dar  nu-mi rezol-
vă problema, n-am nici cea mai mică idee ce să fac cu
informaţiile primiteşi sunt în continuare la fel de rătăc it
ca şi înainte.

Şi inginerul:
- Tu cu siguranţă eşti manager!
- Ai dreptate, de unde ştii?
- Păi e şi mai simplu! Habar nu ai unde eşti şi nici încotro

te îndrepţi. Ai făcut o promisiune pe care habar n-ai cum s-
o ţiişi, mai mult, te bazezi pe mine să-ţi rezolv problema.

***
Trei femei căsătorite cu sportivi povestesc despre maria-

jele lor:
- Sunt căsătorită cu un fotbalist,

spune prima. În fiecare noapte avem
câte un meci, două reprize a câte
45 de minute, apoi de multe ori ur-
mează prelungiri…

- Eu sunt căsătorită cu un ho-
cheist, spune a doua. În f iecare
noapte 4 reprize a câte 20 de minu-
te…

- Eee, eu sunt căsătorita cu un
alergător viteză, se laudă a treia!
Avem chiar şi un record de 10 mi-
nute.

***
Profa:
- Măi puturosule,cum poţi dormi

la mine la oră!?
- Cu greu! Dar dac-aţi vorbi în

şoaptă…
***

-Doctore, nu ştiu ce să mă fac!
Soţia măînşeală!

-Cum aşa?
-Se duce în fiecare seară la barul

lui Vasile şi agaţă bărbaţi, apoi face
dragoste nebună cu ei!

-Domnule, calmaţi-vă! Să o luam
uşurel. Unde e barul lui Vasile?
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„Suntem singurul
oraş din România

care a ieftinit
gigacaloria cu

10%”
- 2013 este un an care conţi-

ne o cifră de care se cam feresc
cei superstiţioşi. Cum a fost ci-
fra 13 pentru dumneavoastră şi
cum credeţi că a fost pentru
Craiova?

- Pentru mine a fost un an mai
stresant ca de obicei. A fost anul de
redactare de proiecte şi organizare
de licitaţii, adică anul ale cărui ur-
mări se vor vedea în 2016, iar în plan
personal a fost un an în care nu am
stat în preajma familiei atât cât mi-
aş fi dorit. Pentru Craiova, însă, cred
că a fost un an foarte bun! Am păşit
în 2013 fără datorii, pe care le-a plă-
tit guvernul Ponta, la finalul lui 2012.
Deloc puţine şi la care adăugăm şi
corecţia financiară primită pentru
pasajul suprateran, de 2,5 milioane
euro, preluată tot de guvern. Acest
lucru ne-a permis ca, în 2013, să nu
creştem taxele şi impozitele locale,
nici măcar cu rata inflaţiei, în Ro-
mânia fiind doar două oraşe: Craio-
va şi Constanţa, care au făcut acest
lucru. Am introdus, într-un singur
an, 30 de kilometri de reţea de cana-
lizare şi 20 de kilometri de reţea de
apă, mai mult decât s-a făcut de la
Revoluţie încoace. Am început rea-
bilitarea spitalelor Filantropia, Boli In-
fecţioase şi de Neuropsihiatrie, sin-
gurele aflate în subordinea Consiliu-
lui Local, care vor fi gata anul viitor.
Am adus Teatrul de Păpuşi în casă
nouă, după şapte ani, reabilitând Clu-
bul Electro, iar sala e plină la orice
spectacol, ca dovadă că era nevoie
de această investiţie. S-a asfaltat într-
un singur an cât îşi propusese fosta
administraţie în următorii patru - ştim
asta pentru că am cheltuit doar în
2013 cât era prevăzut până în 2016,
în acordul-cadru de drumuri, şi am
pietruit aţi 12 kilometri de străzi pe
care nu sunt încă utilităţile trase. De
asemenea, ne putem mândri că sun-
tem singurul oraş din România care
a ieftinit gigacaloria cu 10% şi care

„Nu mă simt atât de depăşită
Primarul Craiovei,Primarul Craiovei,Primarul Craiovei,Primarul Craiovei,Primarul Craiovei,Primarul Craiovei,Primarul Craiovei,Primarul Craiovei,Primarul Craiovei,

Am dialogat, de-a lungul anului, în destule
rânduri cu primarul Craiovei, Lia Olguţa Va-
sile scu. Întotdeauna, însă, punctual. Nicio-
dată dialogul nu a avut anduranţă. Care este
altceva. O facem acum. Prima femeie ajun-
să primar al Craiovei, mare municipiu al ţă-
rii, pe care o ştiam, nu te hărţuieşte cu afec-
tări saţioase, nu vrea să epateze cu orice
preţ, vorbeşte limpede, convingător, fără re-
gie, atentă şi la efectul retoric. Stăpâneşte
problemele urbei, nenumerate, sau lasă con-
vingător impresia că are subtilitate adminis-
trativă, inducându-ţi sentimentul, clipă de
clipă, că îţi va spune, fără menajamente, tot
ce crede, că nu va fenta sinceritatea de dra-
gul unei impresii convenţionale. Poate fi dură,
imprevizibilă în radicalitatea opiniilor ei, şi

LAURA MOŢÎRLICHE şi MIRCEA CANŢĂR
asta pentru că re fuză să fie prefăcută, curte-
nitoare, fad prevenitoare. În anumite mo-
mente, impresia lăsată este a unei sobrie tăţi
astringente. În altele , pare  aspră. Sau deja
călită politic, încât, de-a lungul unui an, în
şedinţele Consiliului Local Municipal, a su-
portat, fără nici o mimică, şi asaltul la baio-
netă al opoziţiei. Fără a sări de pe  scaun, fără
a ridica tonul, fără a recurge la resursele de
umor ieftin, ştiind că „datul la gioale”, în
politică, este o metodă. A apărut la televiziu-
nile locale şi centrale, dar şi în presa locală.
Are discurs. Ceea ce o macină, ca pe fiecare
dintre noi, es te critica sistematică. Uneori
zâmbeşte, amintindu-şi că a fost jurnalistă.
Ce o defineşte, totuşi, într-o opinie, poate
generoasă? Tenacitatea şi hărnicia, faptul că

a reuşit să creeze 5.000 de locuri de
muncă. Aici a dat roade discuţia pe
care am avut-o cu toate firmele care
lucrează în Craiova, să angajeze în
proporţie de 80% craioveni. Între-
baţi pe toţi angajatorii care lucrează
în Craiova sau luaţi statistica de la
ITM şi o să vedeţi că toţi construc-
torii aflaţi în contracte cu Primăria
au făcut angajări noi: Delta a anga-
jat, doar la Aquaparc, 150 de oameni,
Marivila la fel... În fine, am avut şi
şansa unor firme serioase care au
venit la Craiova, cum e Grampet,
care a preluat Reloc-ul la 65 de an-

gajaţi în ianuarie, iar în decembrie
avea deja 500. Şi a contat şi ce s-a
întâmplat cu chioşcurile. În sensul
că acolo erau doar angajaţi la negru.
Acum au carte de muncă şi plătesc
şi ei taxe. Vor beneficia de pensie...
Ce am mai făcut în Craiova anul
acesta? Am început modernizarea
liniei de tramvai, pe fonduri europe-
ne, iar după finalizare asfaltăm Ca-
lea Bucureşti, am început reabilita-
rea centrului vechi şi a Aquaparc-
ului, după ce am obţinut tot noi fina-

ţare, am reabilitat locurile de joacă
din toate grădiniţele, acum la final de
an, am plantat în jur de 8.000 de ar-
bori, am dublat bursele pentru elevi,
am avut grijă ca oraşul să fie mai
curat şi asta cu mai puţini bani (ca
un exemplu, deszăpezirea s-a făcut
pe vremea lui Solomon cu 68 miliar-
de, iar pe vremea mea cu 11 miliar-
de, deşi noi am intrat pe alei sau în
periferie). Fără îndoială, însă, cea
mai mare bătaie de cap am avut-o
cu regiile, pe care le-am găsit fali-
mentare, toate, în 2012. Acum sunt

toate pe profit, mai puţin Termo-
ficarea. Un plus important l-a adus
administraţiei mele c onstruirea
adăpostului canin, c are a însem-
nat înjumătăţirea numărului de
câini de pe străzi. Una peste alta,
n-a fost un an rău pentru Craiova
şi numai cei care sunt rău intenţi-
onaţi nu vor să vadă cât de multe
lucruri s-au făcut, în condiţiile în
care am preluat Primăria aproape
în stare de faliment,  sufocată de
datorii.   

”Fiecare cartier
are problemele şi

priorităţile lui”
- A exis tat  un proiect care

poate fi e vide nţiat între  toate
ce lelalte  şi la care  aţi ţinut în
mod special să se  facă în ace st
an?

- Toate sunt importante şi le-am
vrut demarate cât mai repede, ca
să le pot finaliza în 2016. Adăpostul
canin a fost important, dar şi intro-

ducerea utilităţilor ca să putem avea
un oraş civilizat. Era important şi
Teatrul de Păpuşi pentru un punc-
taj mai bun în competiţia de capita-
lă culturală, erau importante şi spi-
talele şi locurile de joacă din grădi-
niţe. În fine, dacă întrebi zece per-
soane despre ce e mai important de
făcut, vei primi zece răspunsuri di-
ferite. Fiecare cartier are problemele
şi priorităţile lui. Concluzia e ca toate
sunt importante şi trebuie să încerci

să le rezolvi pe toate, deşi tot tim-
pul apar noi provocări. Nici acasă
nu le termini pe toate, dar într-un
oraş cum e Craiova...   

Despre pasajul
de la

Universitate
- Recent,  într-o şe dinţă a

CLM Craiova, aţi punctat une-
le dintre împlinirile pe care vi
le asumaţi ca primar al unui
mare municipiu. Opinaţi că aţi
omis ceva sau, altfel spus, că era
loc şi pentru altele, şi avem în
vedere întregul front de lucru
aflat în faţa dumneavoastră.

- Nu am citit chiar tot pentru ca
mi-am dat seama că plictisesc con-
silierii, dar au fost voci care au în-
trebat unde sunt cei 40 de kilometri
de canalizare sau cele 5.000 de lo-
curi de muncă. Şi atunci le-am ci-
tit toate străzile canalizate în ulti-
mul an, să vadă că sunt realizaţi
cei 40 de kilometri. Uite, nu am mai
amintit despre darea în folosinţă a
pasajului de la Universitate. Fiind-
că investiţia a fost începută de pre-
decesorul meu. Însă mie mi-a re-
venit „beleaua” de a găsi soluţii la
fluidizarea, cât de cât, a circulaţiei
în zonă. Şi nu a fost uşor. La fel,
eram pregatită cu lista societăţilor
care au făcut angajări. Locurile de
muncă, să fiu bine înţeleasă, chiar
îmi tulbură somnul. Primăria poa-
te crea facilităţi, în măsura cadru-
lui legal existent, şi eu chiar cred
că putem face mai mult în anul
care vine.

                                    
- Dacă ar fi să acordaţi un

premiu pentru cel mai bun ma-
nage r din subordine  care ar fi
ace la?

- A fost o perioadă dificilă pentru
toţi managerii noştri. Unii nu au
confirmat şi au fost schimbaţi. Alţii
au primit avertisment verbal. Se lu-
crează foarte bine cu mine şi admit
că numai cine nu munceşte nu gre-
şeşte, dar unii nu s-au calificat să
meargă mai departe. Sunt mulţumită

C     M     Y       K

C     M     Y       K
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de probleme încât să plâng!”
Lia Olguţa Vasilescu:Lia Olguţa Vasilescu:Lia Olguţa Vasilescu:Lia Olguţa Vasilescu:Lia Olguţa Vasilescu:Lia Olguţa Vasilescu:Lia Olguţa Vasilescu:Lia Olguţa Vasilescu:Lia Olguţa Vasilescu:

nu pregedă şi nu se predă istovelii. E o păre-
re. A lansat mai multe proiecte. Imediate , pe
termen mediu şi lung. A cunoscut şi satis fac-
ţiile împlinirilor şi decepţia tergiversărilor.
Face  referiri la toate acestea în discuţia avu-
tă. Ca o observaţie: a scuturat toate institu-
ţiile culturale ale Craiovei de inerţie, como-
ditate şi formalism. A vegheat la păstrarea
liniştii ş i ordinei publice, dând realmente cu
piciorul în podea, obsedată de imaginea gri a
Craiovei, preluată „la pasiv”, odată cu man-
datul de primar. Nimic nu i-a rămas străin. A
plecat, la Instanbul, de pildă, pentru o discuţie
cu investitorii de la ETI GIDA SANAYI ve
TICARET A.Ş, apoi s-a repezit la Marsillia
pentru a prelua strategia dobândirii statutului
de Capitală Culturală Europeană, apoi încă o
fugă până nu ştim unde, din dorinţa de a produ-
ce un plus de efervescenţă economică şi cultu-

rală. Nimic nu a bucurat-o imediat, rememo-
rându-şi opintelile traversate, cât au febrilizat-
o dificultăţile viitoare. Amintirile agreabile ţin
de trecut, iar posibilele realizări viitoare pre-
supun mari obstacole sau pur şi simplu timpul
care o separă încă de ele. Armele ei: detaliul şi
consecvenţa. Nu râde fals, nu schimbă vorba,
nu baletează vid, nu crede că soarta Craiovei
depinde de ea, în exclusivitate, dar ştie că vor-
ba este umbra faptei. Dacă exagerăm cu ceva
o facem cu seninătate. Tocmai pentru că este
femeie. Cu şcoală, făcută la vremea ei. Deloc
interesată de ranguri şi privilegii, după trei
mandate de senator de Dolj, cum şi declară,
deloc dispusă să-şi joace sinceritatea, îngrijo-
rarea, principialitatea şi spiritul de sacrificiu.
Şi, peste toate – şi pentru asta depunem măr-
turie – chiar iubeşte Craiova şi locuitorii ei. Ea,
însăşi, unul dintre aceştia.

de Radu Preda care a pus două re-
gii pe picioare. Şi RAADPFL şi RAT
au fost aduse pe profit. De Delia
Ciucă, pe care am găsit-o la Regis-
tratură în Primarie şi care acum e
directoare la Servicii, o doamnă cu
pantofi eleganţi, cu tocuri, în Pri-
mărie, dar şi cu o pereche de cizme
de cauciuc în portbagaj, gata de
acţiune la orice oră... De Rela Filip,
de la Sala Polivalentă, care e un foar-
te bun organizator... De Adrian Nea-
ţu de la Termoficare care începe
uşor-uşor să pună ordine în regieşi
să le redea oamenilor de acolo în-
crederea că nu vrea nimeni să îi lase
fără loc de muncă... De Costel Mi-
triţă de la Compania de Apă, care a
lucrat la Masterplanul 2 cu atâta ra-
piditate încât să mai poată fi imple-
mentat pe mandatul nostru... De toţi
directorii de instituţii de cultură sau
manageri de spitale... În fine, cine
nu se califică ştie cât e de simplu... 

- Şi, ca să acoperim şi celă-
lalt  aspect,  cine credeţi că ar
trebui să muncească mai mult
în 2014?

- Toţi, fără excepţie, fiindcă ne
aşteaptă un an infernal. Practic, ma-
rile investiţii încep în 2014. Marile
bulevarde sau străzile de asfaltat,
parcarea subterană din centru, ca-
setarea Canalului din George Enes-
cu, stadionul, cartierul de locuinţe,
locurile de joacă din cartiere, alţi 40
de kilometri de canalizare, reabilită-
rile din zonele centrale, achiziţia de
autobuze... Va fi o nebunie generală
anul viitor, iar cei care sunt şoferi
trebuie să se înarmeze cu răbdare! 

             

Craiova Capitală
Culturală

Europeană:
„Trebuie să
câştigăm,

şansele sunt
foarte mari”

- Indiscutabil, Craiova Ca-
pitală Culturală Europeană

este cel mai important proie ct
al ace stui mandat.  Cum me r-
ge  proiectul şi ce  şanse avem
până în acest moment?

- Proiectul merge foarte bine,
iar  şansele sunt foarte mari.
Avem un lobby puternic , la care
a aderat şi premierul României,
Victor  Ponta.  Trebuie să câşti-
găm! Şi trebuie să tragem toţi în

ac eastă direc ţie pentru c ă es te
pentru binele oraşului.  Minimum
500 de milioane de euro pot in-
tra în infras tructura Craiovei,
dac ă vom fi noi c âş tigătorii!-
 Craiova trebuie să îşi etaleze dis-
ponibilităţile spirituale, o poate
fac e.  Şi am demonstrat deja
ac es t luc ru prin mai multe ma-
nifestări despre c are ş i dumnea-
voas tră, cei de la Cuvântul Li-
bertăţii,  dar şi celelalte public a-
ţii au avut aprec ieri.  Nu mai
amintesc de Gala Diplomaţilor,
de la Ateneul Român.

- Nu vă ascunde m faptul că
ne  poziţionăm alături de dvs.
în deme rsul Craiova Capitală

Culturală Europe ană ş i nu
sunte m s ingurii din mass-
me dia locală. Nu credeţi însă,
e vide nt nu unul de  ace e aş i
amplitudine,  ar putea viza şi
sistemul educaţional?

- Ba da! A fost un an în care le-
am arătat elevilor că vrem să le asi-
gurăm condiţii să înveţe şi să facă

performanţă. Am oferit premii con-
sistente olimpicilor şi am mărit nu-
mărul de burse de merit, de perfor-
manţă şi sociale, de la 1.200 la
3.300, iar la anul le vom face 6.600.
Ne vom ocupa mai atent şi de acest
segment, mai ales că investim atât
de mult.

                                     
- Ce  v-ar bucura în mod de-

osebit  şi ce v-ar întrista dacă,
într-o zi, merge ţi prin Craio-
va, dar nu în calitate de pri-
mar,  ci în calitate  de . ..  craio-
ve ancă?

- Mă întristează multe zone. Mă
întristează situaţia de la Poşta din
Craioviţa unde arată încă destul de

rău, dar la primăvară sistematizăm
după modelul de la Bigul Vechi. Piaţa
va rămâne, dar vor apărea spaţii
verzi şi locuri noi de parcare. La
Bigul Vechi a fost primul experiment.
Am dat jos  toate vechiturile de
chioşcuri şi am făcut spaţii de joa-
că pentru copii şi adolescenţi, cu
foişor, cu alei. Cine vrea să vada,
poate merge şi va avea o viziune
despre cum va arăta şi zona de la
Poştă. O să vedeţi destul de curând
schimbarea la faţă a Craiovei şi după
aplicarea noului regulament pentru
construcţii provizorii. Nu pes te
noapte, evident! Că mi-ar plăcea şi
mie inelul Arabelei, dar nu-l am... 

              
- Să admitem următoare a

ipoteză: într-o zi, premierul Vic-
tor Ponta v-ar propune o înaltă
demnitate în cabine tul său.  Aţi
refuza oferta sau aţi accepta-o
renunţând la mandatul de pri-
mar.

- Nu ma tenteaza funcţia de mi-
nistru. Colegii de partid ştiu că am
fost la un pas, chiar în perioada
campaniei electorale de la locale. Şi
am ales să fiu primar. Până în 2016
nu mă tentează altceva. Vreau să
demonstrez ce pot să fac aici. Mă
şi distrează zvonurile care apar în
orice campanie: ba că plec senator,
ba europarlamentar, ba ministru ...
Până în 2016 nu plec nicăieri. După,
s-ar putea să mă tenteze o alta func-
ţie şi nu neapărat cea de ministru.

„Important
este ca pasărea

măiastră a lui
Brâncuşi să ne

ajute” 
- Petre Pandrea spunea unde-

va, într-o carte a sa, „Portrete şi
controverse”, că noi, oltenii, pur-
tăm cobilia pe un umăr şi păsărea
măiastră a lui Brâncuşi ascunsă
în colţul albastru al sufletului, iar
peste acest destin nu putem tre-
ce. Dumneavoastră ce credeţi…

- Fără a face o intrerpretare de
text,  cred că avem o imagine des-
tul de proastă la nivel naţional,

care nu are legătură cu realitatea
din zonă.  Până acum se auzea
doar de c lanuri c are îşi reglau
conturile în stradă. Ac um se aude
şi de orchestra Filarmonicii, c are
e cea mai bună din ţară. Suntem
campioni la a ne critica, deşi in-
teresul comun ar trebui să f ie c el
care primează. Important e ca
pasărea măiastră să ne ajute să
fim capitală culturală.. . Să nu mai
fie ascunsă doar în colţul albas-
tru al sufletului, ci să se bucure
toţi de vederea ei.. . 

        
- A fost ,  de -a lungul anu-

lui care  se  duce,  vre o zi în
care  v-aţi văzut depăşită de
valul proble me lor ş i,  fără să
vre ţi, aţi lăcrimat de supă-
rare ?

- Tudor Gheorghe ştie că este sin-
gurul bărbat care m-a făcut vreoda-
tă să plâng. Nu mă simt atât de de-
păşită de probleme încât să plâng.
Dar m-am enervat, da, de mai multe
ori! În special pentru că unii angajaţi
nu pot ţine pasul cu mine sau pentru
că este atâta birocraţie încât albeşti
până să duci un proiect la capăt. Pro-
iecte ştiu toţi să facă. Administraţia
românească e plină de proiecte în-
cepute şi nerealizate. Nu e greu să
scrii un proiect. E greu să obţii fi-
nanţarea, să faci licitaţiile şi execu-
ţia. De exemplu, ca să construieşti
un giratoriu... şase luni durează eta-
pa de fezabilitate, proiectare, licitaţii
(adică hârţogăria) şi două săptămâni
execuţia... Suntem ţara caligrafilor,
a celor care scriu atâtea hârtii încât
ajung să aibă un scris perfect... La
partea practică stăm mai prost, că
ne pierdem timpul în detalii. M-a
enervat şi indolenţa firmelor care au
licitat lucrări pe care ştiau că nu le
pot duce la capăt sau şantajul pe care
credeau că-l mai pot practica unii şi
cu noua administraţie. De ce să
plâng?.. Mă asigur că nu va mai exis-
ta „data viitoare”!

- Ce aţi dori să le transmiteţi
craiovenilor la sfârşit de an?

- Le urez şi eu cetăţenilor Craio-
vei un an bun, un an norocos şi să
fie sănătoşi şi fericiţi! Adică tot ceea
ce îmi doresc şi mie şi familiei ...
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SPORT.RO

07:45 Clubul desenelor animate
*Ciocãnitoarea Woody

08:15 Festivalul Internaþional de
Circ de la Massy, cea de a 16-a
ediþie, 2008 (II)

09:00 Preþuieºte viaþa! (R)
10:50 Revelion 2014 (R)
12:15 Concertul de Anul Nou de

la Viena
13:00 Telejurnal
13:15 Concertul de Anul Nou de

la Viena (R)
15:00 Revelion 2014 (R)
15:50 Revelion 2014 (R)
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Harem
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 În cãutarea þinutului liber
22:45 Nostalgii
00:30 Filmoteca veselã (R)
01:25 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massy, cea de a 16-a
ediþie, 2008 (II) (R)

02:05 Telejurnal (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Tehnologiile viitorului
08:00 Prietenie cu nãbãdãi
08:35 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2009
09:10 Poveºti cu zâne
10:50 Poate nu ºtiai
11:10 A doua ºansã
13:00 2014 - Revelion cu noroc

la revistã (R)
14:10 Saltimbancii
16:00 2014 - Revelion cu noroc

la revistã (R)
18:00 Telejurnal
18:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2009 (R)
19:00 2014 - Revelion cu noroc

la revistã (R)
20:10 Undeva, cândva
22:10 Iubire la New York
00:10 2014 - Revelion cu noroc

la revistã (R)
00:40 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2009 (R)
01:10 Iubire la New York (R)
03:10 Poate nu ºtiai
03:20 Videoterapia (R)

07:25 O chestiune de gust:
Povestea unui bucãtar ºef

08:40 Aventuri sub clar de lunã
08:45 Ghidul Autostopistului

Galactic
10:15 Ralph Stricã-Tot
10:35 Epoca de gheaþã 4:

Continente în derivã
11:55 Grozavul ºi puternicul Oz
12:05 Câinele japonez
13:30 Copacabana
14:05 Domestic
15:15 Johnny English... se întoarce!
15:30 Rãzbunãtorii
16:55 Bãrbaþi în negru 3
17:55 Madonna: The MDNA Tour
18:40 Chimpanzee
20:00 Rãmâi cu mine
20:50 De Anul Nou
20:50 Cinci eroi de legendã
22:25 Un Crãciun cu Harold ºi

KumarD

07:00 Veronica se întoarce
08:30 Supervelion din Piaþa

Revoluþiei (R)
09:15 Nãzdrãvanii din Pãdure
11:00 Cel mai bun prieten al

omului
12:45 Matilda
14:30 Masca
16:30 Magic show (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Salt
22:30 Kick-Ass
00:45 Salt (R)
02:30 Kick-Ass (R)
04:30 Veronica se întoarce (R)

07:30 Suflet de gheaþã (R)
08:30 Furtuna din adâncuri (R)
09:45 Diamantul nopþii (R)
11:00 Maricruz (R)
12:00 Prietenul prietenei mele

(R)
13:30 Concert Loredana:

Magic (R)
15:30 Suflet de gheaþã
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Iþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Dezvãluiri din lumea

telenovelelor: Actori între dispute ºi
iubiri

01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:30 Dezvãluiri din lumea

telenovelelor: Actori între dispute ºi
iubiri (R)

06:30 Suflet de gheaþã (R)

07:45 Români de succes (R)
08:00 Casa de sticlã
08:45 It's Always Sunny in

Philadelphia (R)
09:15 Acasã în bucãtãrie
11:30 Români de succes
11:45 La Mãruþã
13:15 Concert din Piaþa

Revoluþiei
14:45 Concert ªtefan Bãnicã -

Crãciun, 2013
16:15 Filmele ºi vedetele anului

2013
17:15 La bloc (R)
18:00 M.A.S.H. (R)
19:00 It's Always Sunny in

Philadelphia
20:00 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Supravieþuitorul
00:00 Prison Break

08:00 Pistruiatul 1 - Evadatul
09:30 Beethoven 3 (R)
11:00 Eloise la Grand Plaza (R)
12:30 2014, Revelionul

Starurilor ! (R)
16:00 Observator
17:00 Mr. Bean
17:30 Frumoasa adormitã
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Mr. Bean în vacanþã
22:00 Asterix ºi Obelix - Misiune:

Cleopatra
00:00 Experienþe extreme
01:45 Observator (R)
02:30 Observator special (R)
03:00 Beethoven 3 (R)
04:45 Pistruiatul 1 - Evadatul (R)
06:00 Observator

10:00 Testul de rezistenþã
10:30 Duplex (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Jumãtatea mea ºtie (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Fracul Magic
22:00 Candidatul altora
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Candidatul altora (R)
03:15 Te vreau lângã mine (R)
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Inima nu respectã reguli

(R)
06:15 Poveste de familie

07:00 Fãrã reþineri (R)
08:30 Circ & Variete Globus

Bucureºti
10:00 Scooby-Doo and the

Samurai Sword (R)
11:30 Concert Vunk (R)
12:30 Killer Karaoke (R)
14:00 Mondenii Special (R)
15:00 Regina cumpãrãturilor
16:00 Trandafirii sunt pentru cei

bogati
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Bodyguard
22:30 Mondenii
23:00 Trãsniþi din NATO
23:30 Focus Monden
00:30 ªi eu m-am nãscut în

România (R)
01:00 Circ & Variete Globus

Bucureºti (R)
03:00 Fii pe fazã!
04:00 Regina cumpãrãturilor (R)
05:30 Trãsniþi din NATO (R)
06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:05 Promotor
09:30 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
11:00 Marea Þãcãnealã
12:00 Dinastia Campionilor
13:00 ªtiri Sport.ro
13:05 Americanii au talent
14:00 ªtiri Sport.ro
14:05 LK Superstars Cãtãlin

Moroºanu
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Dezastre aeriene
16:00 ªtiri Sport.ro
16:05 LK Superstars Daniel

Ghiþã
17:00 Spãrgãtorii de râs
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 LK "Românii care ar opri

sfârºitul lumii!"
20:00 Ku Ninja în Atak!
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Lovituri KOlosale
22:00 1000 de întâmplãri mortale

07:00 Rãzboiul depozitelor -
Maraton

21:00 Pe urmele antichitãþilor
22:00 Oamenii cu topoare
23:00 Aºii amanetului din

Louisiana
23:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
00:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
01:00 Pe urmele antichitãþilor
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08:00 Clubul desenelor animate:
Ciocãnitoarea Woody

08:30 Festivalul Internaþional de
Circ de la Massy, cea de a 16-a
ediþie, 2008 (I)

09:10 Labyrinth
11:00 Distractis - Distilat de comedie

(R)
12:10 Trouble in Paradise
13:45 Flori de gheaþã
14:00 Telejurnal
14:30 Retrospectiva sportivã 2013
14:55 Clubul celor care muncesc în

România
15:30 Concert Analia Selis ºi Big

Bandul Radio
16:30 Filmoteca veselã
17:25 Legendele palatului: Regele

Geunchogo
18:45 Harem
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:30 Preþuieºte viaþa!
22:30 Revelion 2014
23:55 Discursul Preºedintelui de

Anul Nou
00:01 Revelion 2014
01:00 Revelion 2014
02:35 Petrecere cu lãutari * Best of
04:15 Elixirul dragostei

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Tehnologiile viitorului
08:00 Prietenie cu nãbãdãi
08:35 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2009 (R)
09:00 Guadelupa - cel mai bun

rom din lume (R)
10:00 De ce iubim Televiziunea

Românã
11:00 Teatru: O noapte furtunoasã

(R)
13:00 Televiziunea, dragostea mea
14:10 Teatru: Visul unei nopþi de

iarnã
16:00 Concertul anual "A Night in

Malta"
17:00 Crãciun în lume
18:00 Telejurnal
18:30 M Magazin (R)
19:00 ªampania - o pasiune lichidã
20:10 Trei bãrbaþi ºi un bebeluº
22:00 2014 - Revelion cu noroc la

revistã
02:10 Cât reziºti fãrã sex?
03:50 Trei bãrbaþi ºi un bebeluº (R)

07:35 Pãzea la minge!
09:05 Piraþii ! O bandã de

neisprãviþi
10:30 Categoria grea
12:05 Premiile Academiei

Europene de Film 2013
13:35 O mie de cuvinte
15:05 Doamna de Fier
16:50 Viaþa lui Pi
18:55 Neînfricatã
20:30 Jaf... la turnul mare
22:15 ªapte psihopaþi ºi un câine
00:10 Megapremiera de Anul

Nou - filme surprizã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:10 Destin în prelungiri (R)
12:30 Madea's Witness

Protection
14:45 Masterchef (R)
17:00 Filantropica
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Serviciul Român de

Comedie
21:45 Magic show
02:00 Petrecerea burlacilor:

Ultima tentaþie
04:00 Serviciul Român de

Comedie (R)
05:00 Filantropica (R)

07:30 Suflet de gheaþã (R)
08:30 Furtuna din adâncuri (R)
09:45 Diamantul nopþii (R)
11:00 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Viaþã de împrumut
15:30 Suflet de gheaþã
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Prietenul prietenei mele
23:55 Transmisiune directã din

piaþã
00:05 Concert Loredana: Magic

(noiembrie 2013)
02:00 MTV Europe Music

Awards 2013
04:00 Dezvãluiri din lumea

telenovelelor: ªi actorii suferã &
Controverse ºi conflicte

05:30 Triumful dragostei (R)
06:30 Suflet de gheaþã (R)

08:45 Români de succes (R)
09:00 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Casa de sticlã
10:15 Acasã în bucãtãrie
11:30 Români de succes
13:45 It's Always Sunny in

Philadelphia
15:15 La bloc
16:00 M.A.S.H.
17:00 La bloc
19:00 Filmele ºi vedetele anului

2013
20:00 Concert Stefan Banica –

Craciun, 2013
22:00 O frãþie bunã de tot
23:55Transmisiune live din Piata

Revoluþiei

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani

11:20 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 2014, Revelionul

Starurilor!

06:00 Observator

07:45 Aventurile lui Tom Sawyer

(R)

09:30 Teleshopping

10:00 D-Paparazzi (R)

10:45 Pistruiatul 3 - Insurectia (R)

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

14:45 Teleshopping

15:30 Suleyman Magnificul (R)

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Duplex

22:00 Celebrity Show

02:30 ªtirile Kanal D (R)

03:30 Te vreau lângã mine (R)

04:45 Testul de rezistenþã (R)

05:15 Inima nu respectã reguli

(R)

06:15 Înainte de sfârºit

07:00 Vacanþã ºi terapie

08:00 Regina cumpãrãturilor (R)

09:30 Fii pe fazã! (R)

10:30 Regina cumpãrãturilor

12:00 În vitezã!

13:00 Iubirea bat-o vina

14:00 Cireaºa de pe tort (R)

15:00 Focus

15:30 Schimb de mame (R)

17:00 Trãsniþi din NATO (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Scooby-Doo and the

Samurai Sword

21:00 Copiii spun lucruri trãsnite

21:45 Fãrã reþineri

23:30 Mondenii

00:30 Killer Karaoke

03:00 Concert Vunk – “31013

#ASASISHOW

04:00 Cronica cârcotaºilor (R)

06:00 ªi eu m-am nãscut în

România

07:00 ªtiri Sport.ro
09:05 Promotor
09:30 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
11:00 Marea Þãcãnealã
12:00 Dinastia Campionilor
13:00 ªtiri Sport.ro
13:05 Americanii au talent
14:00 ªtiri Sport.ro
14:05 LK Superstars Remy

Bonjasky
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Dezastre aeriene
16:00 ªtiri Sport.ro
16:05 LK Superstars Cãtãlin

Moroºanu
17:00 Spãrgãtorii de râs
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 LK Lovituri Mortale:

Luptãtorii Secolului!
20:00 Ku Ninja în Atak!
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Boxbuster: Wladimir

Klitschko
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Glory: "Tokyo Killer

Ghiþã": Daniel Ghiþã - Errol
Zimmerman

07:00 Oamenii cu topoare
19:00 Aºii amanetului din

Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
20:00 Aºii amanetului
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Muntenii
23:00 Aºii amanetului din

Louisiana
23:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
00:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
01:00 Rãzboiul depozitelor
02:00 Muntenii
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cuvântul libertãþii / 15marþi, 31 decembrie 2013 programe TV

TVR 1

JOI - 2 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Concert Analia Selis ºi Big
Bandul Radio condus de dirijorul
Ionel Tudor (R)

08:00 Clubul desenelor animate:
Ciocãnitoarea Woody

08:30 Festivalul Internaþional de
Circ de la Massy, cea de a 16-a
ediþie, 2008 (III)

09:10 Arthur ºi Minimoys
12:10 Îngerul
13:45 Colinde
14:00 Telejurnal
14:30 Retrospectiva sportiva

2013*Fotbal Champions League
15:30 Petrecere cu lãutari (R)
17:15 Colinde
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Harem
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 The Paleface
22:50Dorinþele Lolei (R)
00:50 Olimpiada veseliei (R)
01:45 Concert Analia Selis ºi Big

Bandul Radio (R)
02:35 Telejurnal (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Tehnologiile viitorului
08:00 Prietenie cu nãbãdãi
08:35 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2009
09:10 Sã petrecem împreunã
10:55 Poate nu ºtiai
11:10 Cãlãtor în timp ºi spaþiu
12:45 Poate nu ºtiai
13:00 Iarna magicã
14:10 Un saltimbanc la Polul

Nord
16:00 Searã pentru 2
18:00 Telejurnal
18:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2009 (R)
19:00 2014 - Revelion cu noroc

la revistã (R)
20:10 Inimi înflãcãrate
21:45 Poate nu ºtiai
22:10 Jefferson la Paris
00:35 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2009 (R)
01:05 Inimi înflãcãrate (R)
02:40 Searã pentru 2 (R)
04:20 Concertul anual "A Night

in Malta" (R)
05:20 Mesager
06:00 Iarna magicã (R)

07:45 Johnny English... se
întoarce!

09:25 De Anul Nou
11:20 Chimpanzee
12:35 Batman: The Dark Knight

Returns, Part 1
13:50 În bãtaia vântului
15:30 Ziua Recunoºtinþei în

familie
17:00 Lovit de fulger
18:25 Cãlãtoria 2: Insula

misterioasã
20:00 Gone Wild
21:30 Maria
21:50 Datorie de onoare
23:40 Riposta
00:30 Rãmâi cu mine
01:15 Îngerul pãzitor
03:25 În ceaþã
05:30 The Best of Katie Morgan
06:00 Viaþa stranie a lui Timothy

Green

07:30 Matilda (R)
09:15 Supervelion din Piaþa

Revoluþiei (R)
10:00 ªoricelul familiei
11:45 Masca (R)
13:45 Fete rele
15:30 Hachiko: Povestea unui

câine
17:15 Domnul Deeds –

Moºtenitor fãrã voie
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Cãlugãr antiglonþ
22:30 Joc final
00:15 Cãlugãr antiglonþ (R)
02:15 Joc final (R)
04:00 ªoricelul familiei (R)
05:30 Fete rele (R)

07:30 Suflet de gheaþã (R)
08:30 Furtuna din adâncuri (R)
09:45 Diamantul nopþii (R)
11:00 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Iþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Dezvaluiri din lumea

telenovelelor
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Iþi ordon sã mã iubeºti!

(R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:30 Triumful dragostei (R)
06:30 Suflet de gheaþã (R)

08:15 Români de succes (R)
08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Casa de sticlã (R)
10:30 Acasã în bucãtãrie
11:30 Români de succes
11:45 La Mãruþã
13:30 Casa de sticlã
14:30 Concert ªtefan Bãnicã -

Crãciun, 2013
16:15 It's Always Sunny in

Philadelphia (R)
17:15 La bloc (R)
18:00 M.A.S.H. (R)
19:00 It's Always Sunny in

Philadelphia
20:00 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Amintiri din abis
23:45 Prison Break
00:45 Amintiri din abis (R)
02:15 Prison Break (R)
03:00 Lumea Pro Cinema
03:30 Cine A.M.

08:00 Pistruiatul 2 - Ascunzisuri

09:30 Asterix ºi Obelix - Misiune:

Cleopatra (R)

11:15 Marmaduke

13:00 Observator

14:00 Revelion la Hanul Mirelei

(R)

16:00 Observator

17:00 Mr. Bean în vacanþã (R)

17:30 Mica sirenã (R)

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 O poveste încâlcitã

22:30 Alice în Þara Minunilor (R)

00:30 Pãcatele tinereþii

03:00 Marmaduke (R)

04:30 Pistruiatul 2 - Ascunzisuri

(R)

06:00 Observator

10:00 Testul de rezistenþã (R)

11:00 Asta-i România! (R)

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Inima nu respectã reguli

16:45 Fracul Magic (R)

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Stewardesa

22:00 De ce ne-am cãsãtorit?

00:15 ªtirile Kanal D (R)

01:15 Te vreau lângã mine (R)

02:30 Poveste de familie (R)

04:15 Testul de rezistenþã (R)

04:45 Pastila de râs (R)

05:15 Inima nu respectã reguli

(R)

06:15 Poveste de familie

07:00 Trãsniþi din NATO (R)

08:00 Regina cumpãrãturilor

(R)

09:00 Trandafirii sunt pentru cei

bogaþi (R)

11:00 Concert Vunk (R)

12:00 Bodyguard (R)

14:00 Cireaºa de pe tort (R)

15:00 Regina cumpãrãturilor

16:00 Trandafirii sunt pentru cei

bogaþi

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Batman - Începuturi

22:30 Mondenii

23:00 Trãsniþi din NATO

23:30 Focus Monden

00:30 Batman - Începuturi (R)

03:00 Fii pe fazã!

04:00 Regina cumpãrãturilor

(R)

05:30 Trãsniþi din NATO (R)

06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:05 Promotor
09:30 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
11:00 Marea Þãcãnealã
12:00 Dinastia Campionilor
13:00 ªtiri Sport.ro
13:05 Americanii au talent
14:00 ªtiri Sport.ro
14:05 LK Superstars Daniel

Ghiþã
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Dezastre aeriene
16:00 ªtiri Sport.ro
16:05 LK Superstars Peter Aerts
17:00 Spãrgãtorii de râs
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 10 ani de Local Kombat!
20:00 Ku Ninja în Atak!
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Boxbuster "Mari meciuri":

Mike Tyson
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Wrestling WWE PPV

Wrestlemania XXIX
02:00 ªtiri Sport.ro

07:00 Muntenii - Maraton
19:00 Aºii amanetului din

Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
20:00 Pe urmele antichitãþilor
21:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
22:00 Restaurãri
23:00 Aºii amanetului din

Louisiana
23:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
00:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri

TVR 1

VINERI - 3 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Concert Bogdan Ota (R)
07:50 Flori de gheaþã
08:00 Clubul desenelor animate:

Ciocãnitoarea Woody
08:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massy, cea de a 16-a
ediþie, 2008 (IV)

09:10 Arthur ºi rãzbunarea lui
Maltazard

10:50 Flori de gheaþã * Poiana
Stampei (ceata copii) (R) (R)

11:00 Filmoteca veselã
11:30 Olimpiada veseliei
12:10 Baroana de la miezul

nopþii
13:50 Colinde
13:50 Colinde
14:00 Telejurnal
14:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massy, cea de a 16-a
ediþie, 2008 (IV) (R)

15:30 GALA STELE ROMÂ-
NEªTI (R) Concert Ovidiu Lipan
Þãndãricã (R)

16:30 Tezaur folcloric
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Harem
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Ultimul amurg
23:15 Sãrbãtoarea iubirii

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Tehnologiile viitorului
08:00 Prietenie cu nãbãdãi
08:35 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2009
09:00 2014 - Revelion cu noroc

la revistã (R)
11:00 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2013
12:00 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2013
13:00 Concert Wagner - Verdi
14:10 Un petic de cer
15:40 Poate nu ºtiai
16:00 Iubiri pe coarda de chitarã
18:00 Telejurnal
18:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2009 (R)
19:00 2014 - Revelion cu noroc

la revistã (R)
20:10 Arn: Cavalerul templier
21:55 Poate nu ºtiai
22:10 Monstrul
00:20 2014 - Revelion cu noroc

la revistã (R)

07:45 În bãtaia vântului
09:30 Cãlãtoria 2: Insula

misterioasã
11:05 Lovit de fulger
12:30 Madagascar 3: Fugãriþi prin

Europa
14:05 Rapsodie în roz
15:40 Rãmâi cu mine
16:05 Hoþul de cuvinte
17:45 Viaþa stranie a lui Timothy

Green
19:30 Filme ºi vedete
20:00 Rocker Hit: Ochi pentru ochi
22:00 Riposta
22:50 Total Recall. Memorie

programatã
00:45 Cursã infernalã
02:10 Janosik: O poveste

adevãratã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 La Bloc - Dupã 10 ani (R)
11:00 Hachiko: Povestea unui

câine (R)
13:00 Domnul Deeds –

Moºtenitor fãrã voie (R)
15:00 Lassie
17:00 Minþi diabolice
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Goana dupã cadou
22:00 Lupta cu înãlþimile
00:15 Minþi diabolice (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Lupta cu înãlþimile (R)
05:30 Promotor (R)
06:00 La Bloc - Dupã 10 ani (R)

07:30 Suflet de gheaþã (R)
08:30 Furtuna din adâncuri (R)
09:45 Diamantul nopþii (R)
11:00 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei (R)
15:30 Suflet de gheaþã
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Iþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Dezvaluiri din lumea

telenovelelor
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Iþi ordon sã mã iubeºti!

(R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:30 Triumful dragostei (R)

09:00 Acasã în bucãtãrie
09:30 Casa de sticlã (R)
10:15 Acasã în bucãtãrie (R)
11:00 Promotor (R)
11:30 Acasã în bucãtãrie
12:30 Români de succes
12:45 La Mãruþã
14:30 Descoperã România (R)
15:00 Casa de sticlã
16:00 It's Always Sunny in

Philadelphia (R)
17:00 La bloc (R)
18:00 M.A.S.H. (R)
19:00 It's Always Sunny in

Philadelphia
20:00 Rãzboiul troian
21:45 Zoom în 10
22:00 Blue Juice
23:45 Prison Break
00:45 Blue Juice (R)
02:15 Prison Break (R)
03:00 Lumea Pro Cinema
03:30 Cine A.M.

08:00 Pistruiatul 3 - Insurecþia

09:30 Alice în Þara Minunilor (R)

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 O poveste încâlcitã (R)

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Acasã la Coana Mare

22:30 iComedy

00:30 Rãzbunarea lui Logan

(R)

02:15 Nikita

03:00 Ceremony

04:30 Pistruiatul (R)

10:00 Testul de rezistenþã (R)

10:30 De ce ne-am cãsãtorit?

(R)

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Inima nu respectã reguli

16:45 Stewardesa (R)

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Pe banii pãrinþilor (R)

21:30 Rãzbunându-l pe Angelo

23:30 ªtirile Kanal D (R)

00:30 Pe banii pãrinþilor (R)

02:00 Te vreau lângã mine (R)

03:15 Poveste de familie (R)

04:45 Testul de rezistenþã (R)

05:15 Inima nu respectã reguli

(R)

06:30 Neveste de piloþi

07:00 Danni Lowinski

08:00 Regina cumpãrãturilor (R)

09:30 Trandafirii sunt pentru cei

bogaþi (R)

12:00 Sport, dietã ºi o vedetã

(R)

13:00 Iubirea bat-o vina

14:00 Cireaºa de pe tort (R)

15:00 Focus

15:30 Focus Monden (R)

16:00 Regina cumpãrãturilor

17:00 Trãsniþi din NATO (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Mãrul discordiei

22:30 Mondenii

23:00 Trãsniþi din NATO

23:30 Fii pe fazã!

00:30 Focus (R)

01:30 Mãrul discordiei (R)

04:00 Regina cumpãrãturilor (R)

05:30 Trãsniþi din NATO (R)

06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 Rãzboiul depozitelor:
Texas - Maraton

20:00 Colecþia de la Count's
Kustoms

21:00 Omenirea povestea
noastrã

22:00 Extratereºtri antici
23:00 Marele rãzboi marþian
01:00 Omenirea povestea

noastrã
02:00 Extratereºtri antici
03:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
06:00 Extratereºtri antici

07:00 ªtiri Sport.ro
09:05 Promotor
09:30 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
11:00 Marea Þãcãnealã
12:00 Dinastia Campionilor
13:00 ªtiri Sport.ro
13:05 Americanii au talent
14:00 ªtiri Sport.ro
14:05 LK Superstars Peter Aerts
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Dezastre aeriene
16:00 ªtiri Sport.ro
16:05 LK Superstars Semmy

Schilt
17:00 Spãrgãtorii de râs
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 Boxbuster: "Cu Froch nu

te joci!"
22:00 Mafioþi
23:00 Wrestling RAW
01:00 "Faceþi jocurile" - Euro-

pean Poker Tour
02:00 ªtiri Sport.ro
02:10 Wrestling SMACK
03:00 Wrestling WWE Superstars
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TVR 1

SÂMBÃTÃ - 4 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Flori de gheaþã
07:15 Exclusiv în România (R)
08:00 Clubul desenelor animate:

Ciocãnitoarea Woody
08:30 Festivalul International de

Circ de la Massy
09:00 Arthur 3: Rãzboiul celor

douã lumi
10:45 Tezaur folcloric (R)
12:00 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massy
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:30 Olimpiada veseliei
15:00 Concert Bogdan Ota (R)
15:55 Flori de gheaþã (R)
16:10 Aviatori de ocazie
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Þara îndepãrtatã
22:50 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
00:00 Defendor
01:40 Olimpiada veseliei (R)
02:10 Sport (R)
02:25 Telejurnal (R)
03:15 Aviatori de ocazie (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Tehnologiile viitorului
08:00 Prietenie cu nãbãdãi
09:00 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2013 (R)
10:00 Searã pentru 2 (R)
12:00 2014 - Revelion cu noroc

la revistã (R)
13:00 Popasuri folclorice
14:10 Totul pentru fotbal
16:10 În þara minunilor
18:00 Telejurnal
18:30 Lumea azi
19:00 Ecuador, cealaltã patrie a

ciocolatei
20:10 Arn: Cavalerul templier
22:10 Mamã ºi fiicã
00:20 2014 - Revelion cu noroc

la revistã (R)
01:20 Arn: Cavalerul templier

(R)
03:10 Totul pentru fotbal (R)
04:50 Lumea azi (R)
05:20 Mesager
06:00 ªampania - o pasiune

lichidã (R)

07:45 Bun venit în Mooseport
09:35 Rãzbunãtorii
11:55 Dragostea unui preºedinte

american
13:50 Descendenþii
15:45 Hotel Transilvania
17:15 Vrem ºcoala înapoi
19:15 Jaf... la turnul mare
21:00 Rãmâi cu mine
21:50 O varã foarte instabilã
23:30 O afacere regalã
01:45 Misionarul rãzboinic
03:50 ªanþul
04:10 Secrete
06:00 Salutãri din Hollywood

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Rezerve de lux
11:45 Lassie (R)
13:45 Cronicile Spiderwick
15:30 Goana dupã cadou (R)
17:15 Cum sã dai afarã din

casã un burlac de 30 de ani
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Titanic
00:00 Concert Loredana

"Magic"
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Cronicile Spiderwick

(R)
05:30 Rezerve de lux (R)

07:30 Suflet de gheaþã (R)
08:30 Furtuna din adâncuri

(R)
09:30 Doamne de poveste
09:45 Diamantul nopþii (R)
11:00 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei (R)
15:30 Suflet de gheaþã
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Iþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Dezvãluiri din lumea

telenovelelor
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Iþi ordon sã mã iubeºti!

(R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:30 Triumful dragostei (R)
06:30 Suflet de gheaþã (R)

09:00 Români de succes (R)
09:15 Casa de sticlã (R)
10:00 Acasã în bucãtãrie (R)
10:45 La Mãruþã (R)
12:15 Casa de sticlã
13:15 Descoperã România
13:45 Acasã în bucãtãrie
14:45 It's Always Sunny in

Philadelphia (R)
15:30 Merlin
17:15 Rãzboiul troian (R)
19:00 It's Always Sunny in

Philadelphia
20:00 Viaþa ca o tornadã
22:00 Cum sa spui adio
00:00 Prison Break
01:00 Pasiune de ospiciu
02:30 Prison Break (R)
03:15 Lumea Pro Cinema
03:45 Cine A. M.

09:00 Odiseu ºi insula
ceþurilor

11:00 Acasã la Coana Mare
(R)

13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
19:45 FamiliaDA
20:30 Mariaj de Vegas
22:30 300 - Eroii de la

Termopile
00:30 Strãini printre noi
01:30 Observator (R)
02:15 Odiseu ºi insula

ceþurilor (R)
04:00 300 - Eroii de la

Termopile (R)
05:30 America's Funniest

Home Videos
06:00 Observator

08:30 Campionul
09:45 Celebrity Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Testul de rezistenþã (R)
14:00 Veronica se întoarce
16:00 D-Paparazzi (R)
16:45 Rãzbunându-l pe Angelo

(R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
19:45 Asta-i România!
21:00 Feriha
23:15 Vecinul meu terorist
01:15 ªtirile Kanal D (R)
02:15 Feriha (R)
04:15 Vecinul meu terorist (R)
06:00 Pastila de râs (R)
06:30 Neveste de piloþi

07:00 Cu lumea-n cap (R)
08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari
09:30 Secrete de stil
10:30 Sport, dietã ºi o vedetã
11:00 Fii pe fazã! (R)
12:00 Kiss Cinema
12:30 Secretul armei secrete
13:30 Cireaºa de pe tort (R)
14:30 Eurobox
15:00 ªi eu m-am nãscut în

România
16:15 Iubiri secrete
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 V de la Vendetta
22:30 Dupã faptã ºi rãsplatã
23:30 Mediumul
01:30 Fii pe fazã!
02:30 V de la Vendetta (R)
05:00 Cireaºa de pe tort (R)
06:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte! (R)
07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
12:00 Cupa sus, România!
13:00 ªtiri Sport.ro
13:30 Americanii au talent
14:30 ªtiri Sport.ro
14:45 Fotbal FA Cup 3rd round:

Blackburn Rovers - Manchester
City

16:45 ªtiri Sport.ro
17:00 Cupa sus, România!
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 Glory: "Tokyo Killer

Ghiþã": Daniel Ghiþã - Errol
Zimmerman

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:30 Fotbal FA Cup 3rd round:

Arsenal - Tottenham Hotspur
22:30 1000 de întâmplãri mortale
23:30 Patrula Balamuc
00:30 Faceþi jocurile - World

Poker Tour
01:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:30 ªtiri Sport.ro

07:00 Extratereºtri antici
13:00 Marele rãzboi marþian
15:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
19:00 Aºii amanetului
20:00 Pe urmele antichitãþilor
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Aºii amanetului
23:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
00:00 Omenirea povestea

noastrã
01:00 Pe urmele antichitãþilor
02:00Shaun Ryder despre

OZN-uri
06:00 Colecþia de la Count's

Kustoms

TVR 1

DUMINICÃ - 5 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Olimpiada veseliei
13:50 Dincolo de celebritate
14:00 Telejurnal
14:30 Tezaur folcloric
16:30 Olimpiada veseliei (R)
17:30 Barbie and the Three

Musketeers
19:00 Lozul cel mare
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:45 Moartea unui pistolar
22:25 Garantat 100%
23:15 Olimpiada veseliei (R)
00:05 Tezaur folcloric (R)
01:55 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massy (R)
02:45 Dincolo de celebritate (R)
02:55 Sport (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Tehnologiile viitorului
08:00 Popasuri folclorice (R)
09:00 Ferma
10:10 În curtea bunicilor
12:00 Fram
13:00 Pescar hoinar
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Croaziera
16:10 Sã petrecem împreunã
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal
18:30 Retrospectivã 2013
19:00 Viaþa pe uriaºul Gros-

sglockner
20:10 Senatorul melcilor
22:00 Lumini ºi umbre
23:10 Teatru: O noapte

furtunoasã (R)
01:10 Croaziera (R)

07:40 Victoria
08:40 Producãtorii
10:50 Hop-Þop
12:25 Vacanþa de varã
14:15 Gardienii destinului
16:00 Chimpanzee
17:20 Cavalerul negru:

Legenda renaºte
20:00 Rãmâi cu mine
20:50 Trei tipi duri
22:25 Imperiul din Atlantic City
00:15 Riposta
01:05 Când prinzi aripi
02:40 Abraham Lincoln: Vânãtor

de Vampiri
04:25 Trei tipi duri
06:00 Gardienii destinului

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Cum sã dai afarã din casã

un burlac de 30 de ani (R)
12:00 Gossip Girl: Intrigi la New

York
12:45 Jerry Maguire
15:30 Titanic (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Dead Man Down: Gustul

rãzbunãrii
22:45 Poºtaºul
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Dead Man Down: Gustul

rãzbunãrii (R)
06:00 Gossip Girl: Intrigi la New

07:30 Winter Sonata (R)
08:30 Furtuna din adâncuri (R)
09:45 Diamantul nopþii (R)
11:00 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Iþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Dezvãluiri din lumea

telenovelelor
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Iþi ordon sã mã iubeºti!

(R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)

08:00 Casa de sticlã
08:45 La Mãruþã (R)
10:00 Acasã în bucãtãrie (R)
11:00 Merlin (R)
12:45 Promotor
13:15 Acasã în bucãtãrie
14:00 Lumea Pro Cinema
14:30 Zoom în 10
14:45 It's Always Sunny in

Philadelphia (R)
15:30 Merlin
17:15 Viaþa ca o tornadã (R)
19:00 It's Always Sunny in

Philadelphia
20:00 Insula doctorului Moreau
22:00 Interviu cu un vampir:

Cronicile Vampirilor
00:15 Prison Break
00:30 Interviu cu un vampir:

Cronicile Vampirilor (R)
03:00 Prison Break (R)
03:45 Lumea Pro Cinema
04:15 Cine A. M.

09:00 Un cãþel detectiv

11:00 Unchiul Buck

13:00 Observator

14:00 Mariaj de Vegas (R)

16:00 SuperBingo Metropolis

19:00 Observator

19:45 FamiliaDA

20:30 Totul e permis

22:30 Despre super-eroi ºi...

alte aiureli (R)

00:00 Unchiul Buck (R)

01:45 Observator (R)

02:30 Despre super-eroi ºi...

alte aiureli (R)

08:30 Campionul

09:45 Pastila de râs (R)

10:30 Veronica se întoarce (R)

12:30 ªtirile Kanal D

13:30 Testul de rezistenþã (R)

15:00 Bingo România

17:15 Asta-i România! (R)

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

19:45 D-Paparazzi

20:30 Ochii din umbrã (R)

22:00 Activitate paranormalã

00:00 ªtirile Kanal D (R)

01:00 D-Paparazzi (R)

01:45 Ochii din umbrã (R)

03:00 Activitate paranormalã

(R)

04:45 Neveste de piloþi (R)

05:30 Pastila de râs (R)

07:00 În formã

08:00 Nimeni nu-i perfect

09:00 Flavours, 3 bucãtari

09:30 Casa: construcþie ºi

design

10:30 Cu lumea-n cap

11:00 Levintza prezintã

12:00 Luana Show

13:00 Copiii spun lucruri

trãsnite (R)

13:30 Cireaºa de pe tort (R)

14:30 Killer Karaoke (R)

15:00 Mondenii Special (R)

16:00 Iubiri secrete

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Schimb de mame

22:00 Operaþiunea Monstrul

00:00 Iubiri secrete (R)

03:00 Focus (R)

04:30 Nimeni nu-i perfect (R)

05:00 ªi eu m-am nãscut în

România (R)

06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 Colecþia de la Count's
Kustoms

19:00 Extratereºtri antici
21:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
22:00 Oamenii cu topoare
23:30 Restaurãri
00:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
01:00 Muntenii
02:00 Oamenii cu topoare
03:30 Colecþia de la Count's

Kustoms

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
12:00 Fotbal FA Cup 3rd round:

Blackburn Rovers - Manchester
City, Arsenal - Tottenham Hotspur

13:00 ªtiri Sport.ro
13:30 Americanii au talent
14:30 Spãrgãtorii de râs
15:30 Patron la Steaua
16:00 ªtiri Sport.ro
16:15 Fotbal FA Cup 3rd round:

Derby - Chelsea
18:15 ªtiri Sport.ro
18:30 Fotbal FA Cup 3rd round:

Manchester United - Swansea
20:30 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:30 Marea Þãcãnealã
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Patrula Balamuc
00:00 ªtiri Sport.ro
00:10 Regii KO-ului
01:00 ªtiri Sport.ro
01:10 Wrestling WWE Super-

stars
02:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation
03:00 ªtiri Sport.ro
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LLLLLumină în case, pace în sufumină în case, pace în sufumină în case, pace în sufumină în case, pace în sufumină în case, pace în suflelelelelettttte,e,e,e,e,
mese îmbelşugate şi toţi cei dragimese îmbelşugate şi toţi cei dragimese îmbelşugate şi toţi cei dragimese îmbelşugate şi toţi cei dragimese îmbelşugate şi toţi cei dragi

acasă, vă urează la ceasacasă, vă urează la ceasacasă, vă urează la ceasacasă, vă urează la ceasacasă, vă urează la ceas
de sărbătoare, Ionele Gheorghe,de sărbătoare, Ionele Gheorghe,de sărbătoare, Ionele Gheorghe,de sărbătoare, Ionele Gheorghe,de sărbătoare, Ionele Gheorghe,

primarul oraşului Bechet.primarul oraşului Bechet.primarul oraşului Bechet.primarul oraşului Bechet.primarul oraşului Bechet.
NNNNNoul An să foul An să foul An să foul An să foul An să fie prie prie prie prie presăresăresăresăresărat cu rat cu rat cu rat cu rat cu reali-eali-eali-eali-eali-

zări remarcabile, împliniri,zări remarcabile, împliniri,zări remarcabile, împliniri,zări remarcabile, împliniri,zări remarcabile, împliniri,
sănătsănătsănătsănătsănătatatatatate, fe, fe, fe, fe, fericirericirericirericirericire şi izbândă!e şi izbândă!e şi izbândă!e şi izbândă!e şi izbândă!
LA MULLA MULLA MULLA MULLA MULŢI ŞI SĂNĂŢI ŞI SĂNĂŢI ŞI SĂNĂŢI ŞI SĂNĂŢI ŞI SĂNĂTOŞI ANI!TOŞI ANI!TOŞI ANI!TOŞI ANI!TOŞI ANI!

Lãsaþi magia Sãr-Lãsaþi magia Sãr-Lãsaþi magia Sãr-Lãsaþi magia Sãr-Lãsaþi magia Sãr-
bãtorilor de Iarbãtorilor de Iarbãtorilor de Iarbãtorilor de Iarbãtorilor de Iarnã sãnã sãnã sãnã sãnã sã
vã picure în sufletevã picure în sufletevã picure în sufletevã picure în sufletevã picure în suflete
fiori de sfinþenie ºifiori de sfinþenie ºifiori de sfinþenie ºifiori de sfinþenie ºifiori de sfinþenie ºi
primiþi cu drag toate gân-primiþi cu drag toate gân-primiþi cu drag toate gân-primiþi cu drag toate gân-primiþi cu drag toate gân-
durile mele de preþuire,durile mele de preþuire,durile mele de preþuire,durile mele de preþuire,durile mele de preþuire,
realizãri ºi prosperitate!realizãri ºi prosperitate!realizãri ºi prosperitate!realizãri ºi prosperitate!realizãri ºi prosperitate!

În preajma Anului Nou suntÎn preajma Anului Nou suntÎn preajma Anului Nou suntÎn preajma Anului Nou suntÎn preajma Anului Nou sunt
alãturi de toþi locuitorii oraºuluialãturi de toþi locuitorii oraºuluialãturi de toþi locuitorii oraºuluialãturi de toþi locuitorii oraºuluialãturi de toþi locuitorii oraºului
Segarcea cu cele mai calde urãriSegarcea cu cele mai calde urãriSegarcea cu cele mai calde urãriSegarcea cu cele mai calde urãriSegarcea cu cele mai calde urãri
de sãnãtate, belºug ºi împliniri.de sãnãtate, belºug ºi împliniri.de sãnãtate, belºug ºi împliniri.de sãnãtate, belºug ºi împliniri.de sãnãtate, belºug ºi împliniri.
LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!

Inginer Popa Nicolae,Inginer Popa Nicolae,Inginer Popa Nicolae,Inginer Popa Nicolae,Inginer Popa Nicolae,
ppppprimarrimarrimarrimarrimarul ul ul ul ul ooooorrrrraºului Seaºului Seaºului Seaºului Seaºului Segggggarararararceaceaceaceacea

Fie ca toate
visele pe care le
fãuriþi în aceste
zile magice de

Sãrbãtoare sã se
împlinescã, drumul

strãbãtut pentru realizarea lor sã vã aducã
bucurie în inimi, iar în case sã aveþi parte

numai de fericire ºi belºug.
”La mulþi ani!” le  urez tuturor locuitorilor
oraºului Filiaºi. Primar, Nicolae Stãncioi

Minunatul spirit al Sãrbãtorilor
de Iarnã sã-i însoþeascã mereu pe toþi

locuitorii comunei Maglavit, sã le aducã
multã sãnãtate, pace în suflete, bucurii

ºi realizãri alãturi de toþi cei dragi.
O caldã urare ºi tradiþionalul

„LA MULÞI ANI!”
din partea primarului Ion Dinu.

Sãrbãtorile de Iarnã  sã lumineze
casele ºi inimile tuturor locuitorilor
comunei Poiana Mare, sã le aducã
sãnãtate, fericire, belºug ºi bucurii,

din partea primarului
Vintilã Marin. Fie ca ºi Noul An

sã vã gãseascã pe toþi la fel de vo-
ioºi, sãnãtoºi ºi împliniþi sufleteºte!

LA MULÞI ANI!

Primarul comunei
Terpeziþa - Popa Constantin -
ureazã tuturor locuitorilor
multã sãnãtate,
prosperitate, bucurii ºi
putere de muncã. Fie ca Noul
An sã ne gãseascã pe toþi mai buni, mai
iertãtori, cu sufletele curate ºi mulþumite!

SÃRBÃTORI  FERICITE!
LA MULÞI ANI!

Lumina Sãrbãtorilor
de Iarnã sã
pãtrundã în toate
casele locuitorilor
comunei Întorsura,
sã le aducã din partea
primarului
Camen Constantin multã sãnãtate,
bucurii ºi un an mai bogat în împliniri,
mai înalt în aspiraþii ºi plin de succese!
Sã-i avem aproape pe toþi cei dragi!

LA MULÞI ANI!

Inginer Popa Marin - primarul comuneiInginer Popa Marin - primarul comuneiInginer Popa Marin - primarul comuneiInginer Popa Marin - primarul comuneiInginer Popa Marin - primarul comunei
Bârca - transmite tuturor locuitorilor co-Bârca - transmite tuturor locuitorilor co-Bârca - transmite tuturor locuitorilor co-Bârca - transmite tuturor locuitorilor co-Bârca - transmite tuturor locuitorilor co-
munei, la ceas de sãrbãtoare, sã aibã partemunei, la ceas de sãrbãtoare, sã aibã partemunei, la ceas de sãrbãtoare, sã aibã partemunei, la ceas de sãrbãtoare, sã aibã partemunei, la ceas de sãrbãtoare, sã aibã parte
de un An Nou plin de bucurii ºi realizãride un An Nou plin de bucurii ºi realizãride un An Nou plin de bucurii ºi realizãride un An Nou plin de bucurii ºi realizãride un An Nou plin de bucurii ºi realizãri

alãturi de familiile dumnealor. Sã primimalãturi de familiile dumnealor. Sã primimalãturi de familiile dumnealor. Sã primimalãturi de familiile dumnealor. Sã primimalãturi de familiile dumnealor. Sã primim
odatã cu lumina Noului An, cãldura, liniºtea,odatã cu lumina Noului An, cãldura, liniºtea,odatã cu lumina Noului An, cãldura, liniºtea,odatã cu lumina Noului An, cãldura, liniºtea,odatã cu lumina Noului An, cãldura, liniºtea,
dragostea ºi împãcarea. Magia Sãrbãtorilordragostea ºi împãcarea. Magia Sãrbãtorilordragostea ºi împãcarea. Magia Sãrbãtorilordragostea ºi împãcarea. Magia Sãrbãtorilordragostea ºi împãcarea. Magia Sãrbãtorilor

de Iarnã sã ne aducã tuturor  multã liniºte înde Iarnã sã ne aducã tuturor  multã liniºte înde Iarnã sã ne aducã tuturor  multã liniºte înde Iarnã sã ne aducã tuturor  multã liniºte înde Iarnã sã ne aducã tuturor  multã liniºte în
suflete, bucurii, împlinirea visurilor ºi,suflete, bucurii, împlinirea visurilor ºi,suflete, bucurii, împlinirea visurilor ºi,suflete, bucurii, împlinirea visurilor ºi,suflete, bucurii, împlinirea visurilor ºi,
mai ales, multã sãnãtate! „La mai ales, multã sãnãtate! „La mai ales, multã sãnãtate! „La mai ales, multã sãnãtate! „La mai ales, multã sãnãtate! „La mmmmmulþi ulþi ulþi ulþi ulþi aaaaani!”ni!”ni!”ni!”ni!”

Ion Rãcãreanu, primarul comunei
Almãj, la ceas de sãrbãtoare, închinã
o cupã a bucuriei ºi speranþei pentru

toþi locuitorii comunei Almãj ºi le trans-
mit din tot sufletul sã aibã parte de un
an mai bun, cu multe realizãri ºi satis-
facþii, sã fie sãnãtoºi, sã-i aibã aproape
pe toþi cei dragi ºi sã se bucure împreu-
nã cu familiile dumnealor de tot ce este

mai de preþ! LA MULÞI ANI 2014!
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Primarul comunei Urzicuþa
-Grigorescu Florea-

ureazã tuturor locuitorilor
comunei Urzicuþa

un An Nou Fericit alãturi
de toþi cei dragi, sãnã-

tate ºi bunãstare, casele
sã le fie colindate de mireasma

cetinei de brad ºi de toate gândurile bune
ºi urãrile de sãnãtate din partea mea.

LA MULÞI ANI!

Acum, când Anul Nou se apropieAcum, când Anul Nou se apropieAcum, când Anul Nou se apropieAcum, când Anul Nou se apropieAcum, când Anul Nou se apropie
cu repeziciune, le doresc dragilorcu repeziciune, le doresc dragilorcu repeziciune, le doresc dragilorcu repeziciune, le doresc dragilorcu repeziciune, le doresc dragilor

mei consãteni din comuna Drãgoteºtimei consãteni din comuna Drãgoteºtimei consãteni din comuna Drãgoteºtimei consãteni din comuna Drãgoteºtimei consãteni din comuna Drãgoteºti
sã fie sãnãtoºi, mulþumiþi sufleteºtesã fie sãnãtoºi, mulþumiþi sufleteºtesã fie sãnãtoºi, mulþumiþi sufleteºtesã fie sãnãtoºi, mulþumiþi sufleteºtesã fie sãnãtoºi, mulþumiþi sufleteºte

ºi încrezãtori! Îmi doresc ca Anulºi încrezãtori! Îmi doresc ca Anulºi încrezãtori! Îmi doresc ca Anulºi încrezãtori! Îmi doresc ca Anulºi încrezãtori! Îmi doresc ca Anul
Nou sã vã gãseascã alãturi de familiileNou sã vã gãseascã alãturi de familiileNou sã vã gãseascã alãturi de familiileNou sã vã gãseascã alãturi de familiileNou sã vã gãseascã alãturi de familiile

dumneavoastrã, sã fiþi fericiþidumneavoastrã, sã fiþi fericiþidumneavoastrã, sã fiþi fericiþidumneavoastrã, sã fiþi fericiþidumneavoastrã, sã fiþi fericiþi
ºi bucuroºi! LA MULÞI ANI! Primarulºi bucuroºi! LA MULÞI ANI! Primarulºi bucuroºi! LA MULÞI ANI! Primarulºi bucuroºi! LA MULÞI ANI! Primarulºi bucuroºi! LA MULÞI ANI! Primarul
comunei Drãgoteºti, Dincã Dumitrucomunei Drãgoteºti, Dincã Dumitrucomunei Drãgoteºti, Dincã Dumitrucomunei Drãgoteºti, Dincã Dumitrucomunei Drãgoteºti, Dincã Dumitru

Sãrbãtoarea Anului
Nou ne oferã deosebita
plãcere sã le adresãm
tuturor locuitorilor
comunei Iºalniþa,
sincere urãri de sãnãtate,
fericire ºi prosperitate. Fie ca tradiþionalele
colinde româneºti sã rãsune în toate casele
ºi sã vesteascã un An Nou  îmbelºugat pentru
dumneavoastrã, pentru familii ºi pentru toþi
cei dragi. LA MULÞI ANI!
Consiliul Local Iºalniþa,

primar Flori Ovidiu ºi viceprimar Bãlan Eugen

Ionel Rãcãreanu,
primarul comunei
Brãdeºti, la ceas de
sãrbãtoare, transmite
tuturor  cetãþenilor
Sãrbãtori  Fericite,
sãnãtate, bucurii,
sã pãºim încrezãtori în Noul An,
cu sufletele pline de iubire ºi nãzuinþe!
Speranþele ce au rãmas speranþe sã le
preia Anul Nou 2014!

LA MULÞI AN!

Consiliul Local Leu ºi primarulConsiliul Local Leu ºi primarulConsiliul Local Leu ºi primarulConsiliul Local Leu ºi primarulConsiliul Local Leu ºi primarul
Iulian Cristescu transmit tuturorIulian Cristescu transmit tuturorIulian Cristescu transmit tuturorIulian Cristescu transmit tuturorIulian Cristescu transmit tuturor

locuitorilor comunei Leu sã aibã partelocuitorilor comunei Leu sã aibã partelocuitorilor comunei Leu sã aibã partelocuitorilor comunei Leu sã aibã partelocuitorilor comunei Leu sã aibã parte
de multã sãnãtate, prosperitate,de multã sãnãtate, prosperitate,de multã sãnãtate, prosperitate,de multã sãnãtate, prosperitate,de multã sãnãtate, prosperitate,

împlinirea dorinþelor alãturi de ceiîmplinirea dorinþelor alãturi de ceiîmplinirea dorinþelor alãturi de ceiîmplinirea dorinþelor alãturi de ceiîmplinirea dorinþelor alãturi de cei
dragi. Fie ca în Noul An sã avem cu toþiidragi. Fie ca în Noul An sã avem cu toþiidragi. Fie ca în Noul An sã avem cu toþiidragi. Fie ca în Noul An sã avem cu toþiidragi. Fie ca în Noul An sã avem cu toþii
multe realizãri, împliniri ºi satisfacþii!multe realizãri, împliniri ºi satisfacþii!multe realizãri, împliniri ºi satisfacþii!multe realizãri, împliniri ºi satisfacþii!multe realizãri, împliniri ºi satisfacþii!

UN AN NOU FERICIT! LA MULÞI ANI!UN AN NOU FERICIT! LA MULÞI ANI!UN AN NOU FERICIT! LA MULÞI ANI!UN AN NOU FERICIT! LA MULÞI ANI!UN AN NOU FERICIT! LA MULÞI ANI!

Primarul comunei Cãlãraºi,
Vergicã ªovãilã, la ceas de sãrbãtoare,

transmite tuturor locuitorilor
comunei Cãlãraºi sã aibã parte de un
Crãciun Fericit, sãnãtate, prosperitate

ºi bucurii, sã pãºim împreunã
cu multe speranþe în Noul An,

cu sufletele pline de iubire ºi încredere!
La mulþi ºi sãnãtoºi ani!

Primarul oraºului Calafat
- Mircea Guþã - ureazã tuturor
locuitorilor din Calafat, multã

sãnãtate, belºug în case,
Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei

dragi ºi numai realizãri!
În speranþa unui an mai bun,

vã trimit o caldã felicitare,
un strop de încredere ºi fericire!

LA MULÞI ANI!

În vremea colindelor, vremea bucuriei
ºi speranþei, primarul comunei Breasta

- Marcu Marin - ureazã tuturor locuitorilor
comunei Breasta, multã sãnãtate,

un An Nou îmbelºugat ºi fericit, realizãri
ºi împliniri, sã îi aibã în preajmã pe toþi cei

dragi. Iubirea, bucuria, înþelepciunea ºi
generozitatea sã vã fie cãlãuze în 2014!

LA MULÞI ªI SÃNÃTOªI ANI!

Mireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de brad
sã poarte aghiasma colindelorsã poarte aghiasma colindelorsã poarte aghiasma colindelorsã poarte aghiasma colindelorsã poarte aghiasma colindelor

ºi sã ajungã în casele tuturor locui-ºi sã ajungã în casele tuturor locui-ºi sã ajungã în casele tuturor locui-ºi sã ajungã în casele tuturor locui-ºi sã ajungã în casele tuturor locui-
torilor comunei Carpen,torilor comunei Carpen,torilor comunei Carpen,torilor comunei Carpen,torilor comunei Carpen,

alãturi de toate urãrile de sãnãtate,alãturi de toate urãrile de sãnãtate,alãturi de toate urãrile de sãnãtate,alãturi de toate urãrile de sãnãtate,alãturi de toate urãrile de sãnãtate,
prosperitate ºi bunãstareprosperitate ºi bunãstareprosperitate ºi bunãstareprosperitate ºi bunãstareprosperitate ºi bunãstare

din partea primarului, Vasilca ªtefan.din partea primarului, Vasilca ªtefan.din partea primarului, Vasilca ªtefan.din partea primarului, Vasilca ªtefan.din partea primarului, Vasilca ªtefan.
Sufletele sã vibreze în armonieSufletele sã vibreze în armonieSufletele sã vibreze în armonieSufletele sã vibreze în armonieSufletele sã vibreze în armonie

ºi pace, iar norocul sã vã urmezeºi pace, iar norocul sã vã urmezeºi pace, iar norocul sã vã urmezeºi pace, iar norocul sã vã urmezeºi pace, iar norocul sã vã urmeze
în anul 2014!în anul 2014!în anul 2014!în anul 2014!în anul 2014!
LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!
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E vremea colindelor ºi-a bucuriei!E vremea colindelor ºi-a bucuriei!E vremea colindelor ºi-a bucuriei!E vremea colindelor ºi-a bucuriei!E vremea colindelor ºi-a bucuriei!
Norocul sã vã urmeze, bunãstareNorocul sã vã urmeze, bunãstareNorocul sã vã urmeze, bunãstareNorocul sã vã urmeze, bunãstareNorocul sã vã urmeze, bunãstare

s-aveþi, pace în suflet vã doresc des-aveþi, pace în suflet vã doresc des-aveþi, pace în suflet vã doresc des-aveþi, pace în suflet vã doresc des-aveþi, pace în suflet vã doresc de
Sãrbãtori ºi-n Anul care vine.Sãrbãtori ºi-n Anul care vine.Sãrbãtori ºi-n Anul care vine.Sãrbãtori ºi-n Anul care vine.Sãrbãtori ºi-n Anul care vine.

Sã-i aveþi aproape pe cei dragi,Sã-i aveþi aproape pe cei dragi,Sã-i aveþi aproape pe cei dragi,Sã-i aveþi aproape pe cei dragi,Sã-i aveþi aproape pe cei dragi,
mesele sã fie îmbelºugate ºi sã primiþimesele sã fie îmbelºugate ºi sã primiþimesele sã fie îmbelºugate ºi sã primiþimesele sã fie îmbelºugate ºi sã primiþimesele sã fie îmbelºugate ºi sã primiþi

din partea primarului comuneidin partea primarului comuneidin partea primarului comuneidin partea primarului comuneidin partea primarului comunei
Argetoaia, Beznã Mircea, cele maiArgetoaia, Beznã Mircea, cele maiArgetoaia, Beznã Mircea, cele maiArgetoaia, Beznã Mircea, cele maiArgetoaia, Beznã Mircea, cele mai

calde urãri ºi un sincer LA MULÞI ANI!calde urãri ºi un sincer LA MULÞI ANI!calde urãri ºi un sincer LA MULÞI ANI!calde urãri ºi un sincer LA MULÞI ANI!calde urãri ºi un sincer LA MULÞI ANI!

Duþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarul
comunei Cetate,comunei Cetate,comunei Cetate,comunei Cetate,comunei Cetate,
este alãturi de toþi locuitoriieste alãturi de toþi locuitoriieste alãturi de toþi locuitoriieste alãturi de toþi locuitoriieste alãturi de toþi locuitorii
cu un gând bun ºi cu o urarecu un gând bun ºi cu o urarecu un gând bun ºi cu o urarecu un gând bun ºi cu o urarecu un gând bun ºi cu o urare
caldã, acum, în preajmacaldã, acum, în preajmacaldã, acum, în preajmacaldã, acum, în preajmacaldã, acum, în preajma
Noului An, când toateNoului An, când toateNoului An, când toateNoului An, când toateNoului An, când toate
sufletele aºteaptãsufletele aºteaptãsufletele aºteaptãsufletele aºteaptãsufletele aºteaptã
o mângâiere ºi o vorbã bunã, iertareo mângâiere ºi o vorbã bunã, iertareo mângâiere ºi o vorbã bunã, iertareo mângâiere ºi o vorbã bunã, iertareo mângâiere ºi o vorbã bunã, iertare
ºi dragoste! Vã doresc sã aveþi parteºi dragoste! Vã doresc sã aveþi parteºi dragoste! Vã doresc sã aveþi parteºi dragoste! Vã doresc sã aveþi parteºi dragoste! Vã doresc sã aveþi parte
de un an prosper, plin de Luminã,de un an prosper, plin de Luminã,de un an prosper, plin de Luminã,de un an prosper, plin de Luminã,de un an prosper, plin de Luminã,
Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!

LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!

Preduca Vasile, primarul comunei
Coþofenii din Dos, este alãturi de toþi locui-

torii comunei, cu cele mai calde urãri
de sãnãtate, prosperitate ºi belºug, acum,

în preajma Anului Nou ºi le transmit tutu-
ror „LA MULÞI ªI FERICIÞI ANI!” Lãsaþi
magia colindului strãbun sã vã picure în

suflet numai bucurii ºi primiþi-mi cu drag
toate gândurile de preþuire,

realizãri depline, sãnãtate ºi prosperitate!

E cumpãna dintre ani!E cumpãna dintre ani!E cumpãna dintre ani!E cumpãna dintre ani!E cumpãna dintre ani!
Sã privim înapoi cu iertare,Sã privim înapoi cu iertare,Sã privim înapoi cu iertare,Sã privim înapoi cu iertare,Sã privim înapoi cu iertare,

înainte cu speranþã, în jos cuînainte cu speranþã, în jos cuînainte cu speranþã, în jos cuînainte cu speranþã, în jos cuînainte cu speranþã, în jos cu
înþelegere ºi în sus cu recu-înþelegere ºi în sus cu recu-înþelegere ºi în sus cu recu-înþelegere ºi în sus cu recu-înþelegere ºi în sus cu recu-

noºtinþã! Speranþa sã vã des-noºtinþã! Speranþa sã vã des-noºtinþã! Speranþa sã vã des-noºtinþã! Speranþa sã vã des-noºtinþã! Speranþa sã vã des-
chidã poarta spre un An Nouchidã poarta spre un An Nouchidã poarta spre un An Nouchidã poarta spre un An Nouchidã poarta spre un An Nou
plin de bucurii ºi împliniri!plin de bucurii ºi împliniri!plin de bucurii ºi împliniri!plin de bucurii ºi împliniri!plin de bucurii ºi împliniri!

Sunt cu toatã inima alãturi deSunt cu toatã inima alãturi deSunt cu toatã inima alãturi deSunt cu toatã inima alãturi deSunt cu toatã inima alãturi de
toþi locuitorii comunei Coþofenii din Faþãtoþi locuitorii comunei Coþofenii din Faþãtoþi locuitorii comunei Coþofenii din Faþãtoþi locuitorii comunei Coþofenii din Faþãtoþi locuitorii comunei Coþofenii din Faþã

ºi le transmit cele mai calde gânduri deºi le transmit cele mai calde gânduri deºi le transmit cele mai calde gânduri deºi le transmit cele mai calde gânduri deºi le transmit cele mai calde gânduri de
sãnãtate, belºug ºi realizãri, sã fiþi încrezã-sãnãtate, belºug ºi realizãri, sã fiþi încrezã-sãnãtate, belºug ºi realizãri, sã fiþi încrezã-sãnãtate, belºug ºi realizãri, sã fiþi încrezã-sãnãtate, belºug ºi realizãri, sã fiþi încrezã-

tori ºi mulþumiþi sufleteºte. LA MULÞItori ºi mulþumiþi sufleteºte. LA MULÞItori ºi mulþumiþi sufleteºte. LA MULÞItori ºi mulþumiþi sufleteºte. LA MULÞItori ºi mulþumiþi sufleteºte. LA MULÞI
ANI! Primarul comunei Coþofenii din Faþã,ANI! Primarul comunei Coþofenii din Faþã,ANI! Primarul comunei Coþofenii din Faþã,ANI! Primarul comunei Coþofenii din Faþã,ANI! Primarul comunei Coþofenii din Faþã,

Cârciumaru ConstantinCârciumaru ConstantinCârciumaru ConstantinCârciumaru ConstantinCârciumaru Constantin

Un An Nou cu voie bunã, trai
uºor, sãnãtate, bucurii ºi mult spor
le doresc locuitorilor comunei
Ostroveni, acum, când Anul Nou
stã sã batã la uºã. Sã-l întâmpinaþi
cum se cuvine, cu inimile pline de
dragoste ºi bunãtate, cu mesele
îmbelºugate, familiile sã vã fie
unite ºi sã aveþi parte de tot ce
este mai bun! Cele mai alese gânduri de preþuire
ºi încredere, multã sãnãtate, putere de muncã ºi
LA MULÞI ANI vã ureazã primarul Gheorghe Oprescu

Când ultimele file cad
din mii de calendare
ºi se-aprind steluþe-n
crengi de brad, ca
semn de urare le sun-
tem alãturi locuitorilor
comunei Malu Mare ºi
le dorim  sã aibã parte
de un An Nou mai bun,
presãrat cu succese ºi realizãri, alãturi de
tradiþionalul „LA MULÞI ANI!”

Consiliul Local Malu Mare ºi
primarul Dicu Alexandru

Iulian Silişteanu - primarulIulian Silişteanu - primarulIulian Silişteanu - primarulIulian Silişteanu - primarulIulian Silişteanu - primarul
cccccomunei Rast - închină în cinsteaomunei Rast - închină în cinsteaomunei Rast - închină în cinsteaomunei Rast - închină în cinsteaomunei Rast - închină în cinstea
cetăţenilor comunei Rastcetăţenilor comunei Rastcetăţenilor comunei Rastcetăţenilor comunei Rastcetăţenilor comunei Rast
o cupă a bucuriei, nădejdiio cupă a bucuriei, nădejdiio cupă a bucuriei, nădejdiio cupă a bucuriei, nădejdiio cupă a bucuriei, nădejdii
şi speranţei, acum, la cumpănaşi speranţei, acum, la cumpănaşi speranţei, acum, la cumpănaşi speranţei, acum, la cumpănaşi speranţei, acum, la cumpăna
dintre ani, când trebuie să fimdintre ani, când trebuie să fimdintre ani, când trebuie să fimdintre ani, când trebuie să fimdintre ani, când trebuie să fim
cu toţii mai buni, mai liniştiţi.cu toţii mai buni, mai liniştiţi.cu toţii mai buni, mai liniştiţi.cu toţii mai buni, mai liniştiţi.cu toţii mai buni, mai liniştiţi.

Iubirea, bucuria, înţelepciu-Iubirea, bucuria, înţelepciu-Iubirea, bucuria, înţelepciu-Iubirea, bucuria, înţelepciu-Iubirea, bucuria, înţelepciu-
nea şi generozitatea să vă fienea şi generozitatea să vă fienea şi generozitatea să vă fienea şi generozitatea să vă fienea şi generozitatea să vă fie
călăuzcălăuzcălăuzcălăuzcălăuze în 20e în 20e în 20e în 20e în 20111114! În s4! În s4! În s4! În s4! În sperperperperperanţaanţaanţaanţaanţa
unui an mai bun, vă transmitunui an mai bun, vă transmitunui an mai bun, vă transmitunui an mai bun, vă transmitunui an mai bun, vă transmit
tuturor un călduros: “La mulţi ani!”tuturor un călduros: “La mulţi ani!”tuturor un călduros: “La mulţi ani!”tuturor un călduros: “La mulţi ani!”tuturor un călduros: “La mulţi ani!”

Primarul comunei
Pleniþa - Calafeteanu
Mihai-Puiu - transmite
tuturor locuitorilor
comunei Pleniþa,
calde urãri la ceas de
Sfinte Sãrbãtori, sã aibã parte de un
An Nou  îmbelºugat, iar casele sã le fie
colindate de multe bucurii. Fie ca spi-
ritul Sãrbãtorilor de Iarnã sã pãtrundã
în toate casele ºi-n inimile celor dragi !

 LA MULÞI ANI!

Trãistaru Cãtãlin, primarul comunei
Sopot, este alãturi de toþi locuitorii

comunei, cu cele mai calde ºi preþioase
gânduri. Fie ca Anul Nou 2014

sã fie mai bun pentru fiecare familie,
sã se bucure de succese ºi realizãri,

sã nu-i ocoleascã bunãstarea,
voia bunã ºi belºugul!

LA MULÞI ANI!
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Pace în suflet, bucurii fãrã margini,

sãnãtate cât cuprinde, credinþã în bine!
Ghencioiu Constantin - primarul comunei

Mârºani - la ceas de sãrbãtoare este alãturi
de toþi locuitorii comunei Mârºani ºi le

adreseazã cele mai calde urãri de sãnãtate,
iubire ºi speranþã! Fie ca Anul Nou sã le

aducã tuturor bucurii ºi numai bine!
”La mulþi ani!”

Belºug ºi realizãri
sã vã aducã Noul An!
Multã dragoste în viaþã,
inimile sã tresalte de
dragoste ºi iubire, sã aveþi
familiile unite ºi casele pline
de bucurii! Primarul comunei
Ghidici - Tache Constantin - transmite cele
mai alese ºi preþioase gânduri pentru toþi
locuitorii comunei Ghidici, multã sãnãtate,
putere de muncã ºi „LA MULÞI ANI!”

Lumina Anului Nou sã pãtrundãLumina Anului Nou sã pãtrundãLumina Anului Nou sã pãtrundãLumina Anului Nou sã pãtrundãLumina Anului Nou sã pãtrundã
în casele tuturor locuitorilor comuneiîn casele tuturor locuitorilor comuneiîn casele tuturor locuitorilor comuneiîn casele tuturor locuitorilor comuneiîn casele tuturor locuitorilor comunei

Cârcea, sã le umple inimile de bucurie,Cârcea, sã le umple inimile de bucurie,Cârcea, sã le umple inimile de bucurie,Cârcea, sã le umple inimile de bucurie,Cârcea, sã le umple inimile de bucurie,
de liniºte sufleteascã, sã aibã realizãride liniºte sufleteascã, sã aibã realizãride liniºte sufleteascã, sã aibã realizãride liniºte sufleteascã, sã aibã realizãride liniºte sufleteascã, sã aibã realizãri
ºi belºug, sã poarte în suflete izbândaºi belºug, sã poarte în suflete izbândaºi belºug, sã poarte în suflete izbândaºi belºug, sã poarte în suflete izbândaºi belºug, sã poarte în suflete izbânda
ºi speranþa! Fie ca bucuria ºi liniºteaºi speranþa! Fie ca bucuria ºi liniºteaºi speranþa! Fie ca bucuria ºi liniºteaºi speranþa! Fie ca bucuria ºi liniºteaºi speranþa! Fie ca bucuria ºi liniºtea

aduse de Sfintele Sãrbãtori sã vã înso-aduse de Sfintele Sãrbãtori sã vã înso-aduse de Sfintele Sãrbãtori sã vã înso-aduse de Sfintele Sãrbãtori sã vã înso-aduse de Sfintele Sãrbãtori sã vã înso-
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Sã primim odatã cu colindãtorii
ºi lumina, cãldura, liniºtea,
dragostea, împacarea
ºi  veselia. Viaþa sã ne fie
mai frumoasã, traiul mai
uºor, inimile pline de bucurii
ºi satisfacþii! Anul Nou sã
lumineze sufletele ºi casele
tuturor locuitorilor comunei Podari,
sã le aducã multã sãnãtate, împliniri
ºi izbândã! LA MULÞI ªI FERICIÞI
ANI! Primarul comunei Podari,
Constantin Gheorghiþã

Ca iarba sub zãpa-
dã, ca fulgul în zbor
sã primim speranþa
unui An Nou!
La cumpãna dintre ani,
primarul comunei
Scaieºti
- Calotã Barbu -
este alãturi de toþi locuitorii comunei
Scaieºti ºi le transmite multã sãnãtate,
bucurii, sã-i aibã aproape pe cei dragi,
sã se bucure de dragoste, iubire ºi
preþuire. ”LA MULÞI ANI!”

Frumuseþea iernii cu albul fulgilor de
nea presãraþi peste gândurile noastre,
cu dulcele ecou al colindelor, cu imagi-
nea celor dragi în suflet, ne va purta

într-un Nou An împliniþi, iubiþi ºi fericiþi!
Ca semn al preþuirii, le urez locuitorilor
comunei Bucovãþ sã aibã parte de un

an mai bun, cu realizãri ºi belºug!
Casele ºi inimile sã le fie luminate de

izbândã, puritate ºi speranþe!
LA MULÞI ANI CU SÃNÃTATE! Primarul

Comunei Bucovãþ, Vasile Constantin

Corâci Marcel, primarul
comunei Greceºti, trans-
mite un sincer ºi cãlduros
„La mulþi ani!” tuturor
locuitorilor comunei ºi îi
asigurã de toatã conside-
raþia ºi preþuirea. Primiþi cu
inimile curate, cu speranþe ºi
încredere Anul Nou 2014!

La cumpãna dintre ani,
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tuturor salariaþilor, colaboratorilor
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realizãri ºi prosperitate!
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Conducerea
SC ERPIA SA

ureazã „La mulþi
ani!” cu sãnãtate,

realizãri ºi bucurii,
tuturor salariaþilor,

colaboratorilor
ºi beneficiarilor!
Fie ca Noul An
care stã sã batã
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bun pentru noi
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ANIVERSÃRI
Asociaþia Pensionarilor
Civili „Mihai Viteazul”
din judeþul Dolj, ureazã
colegilor Rac Vasile –
vicepreºedinte, Dul-
gheru Vasile - secretar
general ºi celorlalþi
membrii cu prenumele
Vasile, multã sãnãtate,
viaþã lungã, bucurii,
succese ºi împliniri în
anul 2014. La Mulþi Ani!
La sãrbãtorirea zilei
onomastice familia, prie-
tenii ºi cunoscuþii, urea-
zã domnului Mic Vasile
din comuna Cerãt jude-
þul Dolj, multã sãnãtate
ºi viaþã lungã, fericire,
bucurii, noroc ºi voie
bunã! La mulþi Ani!

OFERTE SERVICIU
VILA Nickos, Cârcea an-
gajeazã bucãtar / ospãtar
ºi dansatoare. Telefon:
0762/482.044, 0251/
458.336.

PRESTÃRI SERVICII
Recuperez materie româ-
nã Bacalaureat. Telefon:
0770/661.161.
GRESIE, faianþã, rigips,
tencuieli, ºape. Telefon:
0736/003.526.
Execut lucrãri gresie ºi fa-
ianþã, tencuieli, zugrãveli,
finisaje. Telefon: 0736/
003.526.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã, 34 mp,
4/4, 24.000 Euro, zona
Valea Roºie. Telefon:
0769/633.395.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament Braz-
dã, 2 decomandate. Tele-
fon: 0770/901.283.

Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/4,
zona Lãpuº, în spatele
Hotelului Helin. Preþ
46.000 E negociabil. Te-
lefon: 0720/556.607.
3 - 4 CAMERE
VÂND Apartament 3 ca-
mere, superlux mobilat,
ieºire separatã, zona Ca-
lea Bucureºti. Telefon:
0764/280.027.

CASE
Vând casã Craiova. Tele-
fon: 0788/452.733. Rog
seriozitate.
Vând vilã Cãlimãneºti 12,
pretabil cabinet medical –
avocaturã. Accept douã
rate. Telefon: 0763/667.425;
0761/687.300.
Vând gospodãrie formatã
din casã, anexe, fântânã,
pomi fructiferi, cãpºuni, su-
prafaþã totalã de 2500 mp.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.

Vând casã recent reno-
vatã cu apã curentã, liva-
dã, vie, în comuna Giurgi-
þa. Telefon: 0755/953.397.
Vând casã Câmpia Islaz
cu teren 320 m. Telefon:
0351/178.898.
Casã Craiova 5 camere,
2 bãi, bucãtãrie, încãlzire
centralã, anvelopatã ter-
mic, eventual schimb 2
apartamente, 2 camere
sau variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600 mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
VÂND Teren Braniºte,
5.000 mp, cu deschide-
re 100 mp, vis-a-vis
Aviasan Romaneºti. Te-
lefon: 0764/280.027.
Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimnicul
de Sus la 600 mp de La-
cul Tanchiºtilor (între vile) te-
lefon: 0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând teren 5500 Euro lo-
tul de casã în spatele spi-
talului Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând urgent teren Centu-
ra de Nord, 13 euro/mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0728/800.447.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.

Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdu-
re situatã în Ocnele Mari,
zona ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil, fa-
cilitãþi ºosea asfaltatã, apã,
posibilitate energie + alte
avantaje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând teren itravilan zona
ANL 412 m.p. Telefon:
0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând SPAÞIU COMER-
CIAL Brazdã, 26500 Euro.
Telefon: 0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3 ca-
mere decomandat, etaj l-
3. Telefon: 0763/690.698.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã Cala-
fat, cu garsonierã Craiova.
Telefon: 0251/231.143.

Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare exce-
lentã 91000 km, 6000
RON, consum sub 4,5%.
Telefon: 0749/059.070.

STRÃINE
Vând Peugeot 306D în-
scris, Tico înscris, 1000
euro ambele, Motoretã cu
pedale „Piagio”, bicicletã
Olanda reglabilã - 150 lei,
cãruþã de cai cu roþi Da-
cie. Telefon: 0761/
155.549.
Vând Fiat, benzinã din
2008. Telefon: 0761/
155.549.
Vând TOYOTA RAV 4,
diesel 2008, 9600 Euro
negociabil. Telefon: 0763/
690.698.
Vând Renault Laguna 2,
an 2003, culoare gri me-
talic, 6 trepte, turbo-diesel,
motor 1.9, 262.000 Km,
consum 5,3%, preþ 2500
Euro negociabil. Telefon:
0753/948.440.

UTILAJE
Vând semãnãtoare grâu
Matei Titi, Bucovãþ, sat Pa-
lilula, stare foarte bunã.
Telefon: 0251/361.093;
0767/249.701.

Conducerea
„Fraþii Bacriz”

ureazã tuturor salariaþilor,
colaboratorilor

ºi cãlãtorilor un An Nou
Fericit, multe realizãri,
împliniri ºi sãnãtate.
Fie ca toate visele pe

care le fãuriþi în aceste
zile magice de Sãrbãtoare

sã se împlinescã ºi
drumul strãbãtut pentru

realizarea lor sã vã aducã
bucurii în inimi, iar în case,

fericire ºi belºug!
”La mulþi ani!”
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CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr anvelopã nouã
Logan, Kormoran 801.
Telefon: 0720/538.269.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând video player - 100 lei.
Telefon: 0769/016.889,
0723/984.309.
Dry Cooker, pantofi 44-46,
scurtã piele 58-62, 50-54,
mãsuþã bar demontabilã,
lulea deosebitã. Telefon:
0767/049.976.
Vând activitate agricolã, în
afara municipiului. Infor-
maþii dupã ora 21.00. Te-
lefon: OCFA-DCOIIO.
Vând un injector pentru
un aparat de încãlzit lo-
cuinþe la un preþ ieftin. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând uºã glasvant sigilatã,
televizor color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor maºinã
spãlat Albalux, maºinã cu
pedale pentru copii 50 lei.
Telefon: 0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E 460,
500 Ron, Nokia 113, 80
Ron garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând porc 300 kg. Tele-
fon: 0251/432.874.
Vând urgent porc 200 kg.
Telefon: 0726/784.699.
Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj ºi bu-
telie, aparat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pãturã
antistres. Telefon: 0351/
461.140; 0785/634.748.

Vând porci comuna Coºo-
veni. Telefon: 0767/380.122.
Vând covoare pluºate, mo-
chetã, haine din piele, maºi-
nã de cusut, galerii sculpta-
te, 9 ha pãdure - Gorj. Tele-
fon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei, gar-
niþã de unturã cu capac
smãlþuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând arzãtor gaze sobã Ø
600, bocanci piele 43 noi, pia-
trã polizor 250/20/25 mm,
cauciucuri 155/13 cu jantã
noi, ansamblu ax volan ºi
contact cu cheie Dacia 1310.
Telefon: 0251/427.583.
Vând loc de veci cimitirul
Sineasca, lângã poartã.
Telefon: 0351/805.111,
dupã ora 20.00.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie voiaj 5
litri, 2 ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor color
Grundig micã defecþiune 50
lei, cuptor cu microunde geam
spart 40 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/ 989.439.
Vând Ceragem 2000 lei
sau 450 euro. Telefon:
0351/409.381.

Vând sobã emailatã, pe lem-
ne ºi gaze,  ºamotatã  tip Co-
ralex, stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã nea-
grã, schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune. Te-
lefon: 0765/ 291.628.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând cadru metalic han-
dicap, masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã picior
(ciupercã), butoi pentru
varzã. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/446.918.
Convenabil, canapea, fo-
tolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã ru-
seascã ºi discuri Electrecord
de muzicã popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut nemþeºti,
româneºti, cãruþã. Telefon:
0761/155.549.
Vând canapea extensibi-
lã tapiþerie pluº, preþ 160
lei, stare bunã negociabil.
Telefon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit, lentile pen-
tru opticã, diverse scule, mo-
tor rezervã, furnituri ptr. opticã.
Telefon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã 15
kg, 8 lei/kg, 2 damigene
10-15 litri, 15 lei/buc. Tele-
fon: 0770/303.445.

Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
VÂND MAªINÃ DE CUSUT
“SINGER”. TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Schimb 1 ha pãdure situa-
tã în Ocnele Mari pe garso-
nierã în Craiova, Vâlcea.
Telefon: 0741/078.812.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

ÎNCHIRIEZ Salã pentru
evenimente, maxim 80
persoane. Telefon: 0762/
482.044, 0251/458.336.
Particular, închiriez aparta-
ment 2 camere zona Cor-
niþoiu, 150 euro negocia-
bil. Telefon: 0770/935.848.
Garsonierã mobilatã et. 1/
5, Bucureºti –Vitan. Exclus
agenþie, 230 Euro / lunã
seriozitate. Telefon: 0722/
456.609; 0722/714.578.
Primesc un bãiat în gaz-
dã bloc Calea Bucureºti.
Telefon: 0762/047.095.
Ofer gratuit camerã la
bloc unei studente (eleve).
Telefon: 0351/410.939.
APARTAMENT ultracen-
tral lux. Telefon: 0761/
433.444.
Închiriez teren pentru Sta-
þie GPL, Centru vânzare
maºini sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Tele-
fon: 0351/437.906.
MATRIMONIALE
Tânãr rezident Italia do-
resc cunoºtinþã tânãrã în
vederea prieteniei even-
tual a cãsãtoriei. Exclus
aventurierele. Telefon:
0760/556.804.

Maniac dupã tot ce este
frumos, sprinten, doresc
o prietenã trecutã prin
greutãþile vieþii ca ºi mine.
Telefon: OCFA-DCDIIO,
dupã ora 21.00.
Prezentabil, 64/1,72/85
de sãrbãtori ofer compa-
nie unei doamne singure.
Atenþie! Seriozitate.Tele-
fon. 0767/049.976.

DIVERSE
REVELION Vila Nickos,
Cârcea. Meniu special
150 RON. Formaþia Ni-
ckos Live. Telefon: 0762/
482.044, 0251/458.336.

DECESE
Dupã o lungã ºi grea
suferinþã sora mea ELE-
NA (NUÞA) CÎRCEANU
din Mîrºani a decedat
mie o durere sufleteas-
cã nespus de mare ºi
lacrimi pentru toatã via-
þa mi-a lãsat. Dumne-
zeu s-o ierte ºi s-o odih-
neascã în pace! Geor-
ge Socoteanu.
CONDOLEANÞE
Nedreaptã despãrþire.
Dragul BIBI MELCEA
este în sufletele noas-
tre cu luminã. Anca ºi
Mioara Munteanu.
Sincere condoleanþe fa-
miliei Chiþu la decesul ta-
tãlui. Dumnezeu sã-l odih-
neascã pe Nea PETRICÃ.
Familia Militaru.



marþi, 31 decembrie 2013 cuvântul libertãþii / 23sp   rt
Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Ianuarie
• Argentinianul Leo Messi, de

la FC Barcelona, primeºte a patra
oarã consecutiv Balonul de Aur,
la gala organizatã de FIFA la Zu-
rich.

• Echipa masculinã de handbal
a Spaniei cucereºte titlul mondial,
întrecând naþionala Danemarcei cu
36-19, în finala de la Barcelona.

• Francezii Stephan Peterhan-
sel, Cyril Despres ºi rusul Eduard
Nikolaev câºtigã cele trei secþiuni
ale Raliului Dakar 2013.

• Alexandru Maxim se transfe-
rã de la Pandurii la VfB Stuttgart,
iar Rãzvan Raþ de la ªahtior Do-
neþk la West Ham United.

Februarie
• Sârbul Novak Djokovici câº-

tigã a patra oarã Australian Open
(3-1 la seturi cu Andy Murray). La
feminin se impune, în premierã, bie-
lorusa Viktoria Azarenka (2-1 la se-
turi cu Na Li).

• România trece de Danemarca,
scor 5-0, la Cluj-Napoca, în primul
tur al grupei Euro-Africane a Cu-
pei Davis.

• Victorii pentru echipa de rug-
by a României în Cupa Europeanã
a Naþiunilor: 19-13 cu Portugalia,
19-14 cu Rusia, 25-15 cu Spania,
ultima, obþinutã în deplasare.

• Steaua se calificã in optimile
Europa League: 0-2 ºi 4-2 cu Ajax
Amsterdam, dupã prelungiri ºi lo-
vituri de la 11 metri.

Martie
• Spadasina Ana Maria Branzã

câºtigã etapa de Cupã Mondialã
de la St-Maur, Elveþia.

• Estera Dobre devine campioa-
nã europeanã de lupte, la catego-
ria 48 kilograme, la Tbilisi.

• Ungaria – România 2-2, în pre-
liminariile CM de fotbal 2014.
Mutu, din penalty, ºi Chipciu, au-
torii golurilor.

• Naþionala femininã de hand-
bal tineret ocupã primul loc în tur-
neul de calificare de la Craiova ºi

În plan internaþional, marea performerã e Bayern Munchen

va merge la Europenele din Dane-
marca.

Aprilie
• Oltchim Rm. Vâlcea rateazã

calificarea în finala Ligii Campio-
nilor la handbal feminin, dupã 22-
24, acasã, ºi 25-24, în deplasare,
cu Gyori Audi ETO.

• România, învinsã acasã de
Olanda, 0-5, în grupa euro-Africa-
nã a Cupei Davis.

• ªapte medalii la Europenele
de gimnasticã de la Moscova: La-
risa Iordache (4 – un aur, 3 argint)
Diana Bulimar (2 – un argint ºi un
bronz) Flavius Kokczi (un argint).

• Învingatorii la BRD Nastase
Þiriac Trophy: cehul Lukas Rosol,
la simplu, respectiv Max Mirnîi
(Belarus) ºi Horia Tecãu (dublu).

• Luptãtoarea Estera Dobre, de-
pistatã pozitiv, pierde medalia de
la Europene.

Mai
• Gyori Audi ETO câºtigã în pre-

mierã Liga Campionilor la handbal
feminin, cu o dublã victorie, 24-21,
23-22, impotriva echipei norvegie-
ne Larvik HK.

• Tenismanul Adrian Ungur cu-
cereºte la Tunis al treilea titlu la un
turneu challenger.

• Olympiacos Pireu triumfã a
doua oarã consecutiv în Euroliga
masculinã de baschet, 100-88 cu
Real Madrid.

• Chelsea Londra câºtiga Euro-
pa League, în urma victoriei cu 2-1
în faþa Benficãi Lisabona.

• Sir Alex Ferguson se retrage
la 71 de ani din functia de manager
al lui Manchester United (dupã 27
de ani pe Old Trafford).

• A cincea victorie în finala prin-
cipalei competiþii intercluburi la fot-
bal reuºitã de Bayern Munchen, 2-1
cu Borussia Dortmund, la Londra.

• Ciclistul Vincenzo Nibali, de la
Astana, se impune pentru prima
oarã în Turul Italiei.

• Steaua intrã în posesia celui
de-al 24-lea titlu de campioanã la
fotbal.

• Tripla istoricã pentru Bayern
Munchen: Liga Campionilor, titlul
în Bundesliga ºi Cupa Germaniei

Iunie
• Petrolul câºtigã Cupa Româ-

niei la fotbal, 1-0 cu CFR Cluj.
• Serena Williams ºi Rafael Na-

dal triumfã la Roland Garros în fi-
nalele cu Maria Sharapova, respec-
tiv Novak Djokovici.

• Raul Rusescu, contract cu FC
Sevilla, pe cinci ani.

• Opt medalii – un aur, douã ar-
ginturi ºi cinci bronzuri, la CE de
kaiac-canoe de la Velho-Portugalia.

• Primul trofeu WTA pentru Si-
mona Halep, la Nurnberg, dupã trei
finale pierdute: 6-3, 6-3 cu german-
ca Andrea Petkovici.

• Spadasina Ana Maria Brânzã
ºi sabrerul Tiberiu Dolniceanu, aur
european la Zagreb.

• Simona Halep se impune, dupã
o sãptamânã, la turneul WTA de la
s’Hertogenbosch-Olanda: 6-4, 6-2
cu belgianca Kirsten Flipkens.

• Nouã clasãri pe podiumurile
CE de canotaj de la Poznan: de trei
ori pe prima treaptã, o data pe a
doua ºi de cinci ori pe a treia.

• În 29 iunie se dã startul editiei
centenare a Turului ciclist al Fran-
þei, prima cu 22 de echipe la start.

• Naþionala de fotbal a Spaniei,
învinsã dupã 29 de meciuri de Bra-
zilia, 0-3, în finala Cupei Confede-
raþiilor.

Iulie
• Câºtigãtori surprizã la Wimble-

don: britanicul Andy Murray, în fi-
nala cu Novak Djokovici, ºi franþu-
zoaica Marion Bartoli, în faþa ger-
mancei Sabine Lisicki.

• Steaua câºtigã Supercupa Ro-
maniei, 3-0 cu Petrolul Ploieºti.

• Atletico Mineiro câºtigã în
premierã Cupa Libertadores, într-o
finalã cu Olimpia Asuncion.

• Douã medalii de aur ºi patru de
argint la Universiada de Varã de la
Kazan ºi locul 30 pentru România,
care a participat cu 103 sportivi.

• Al treilea titlu WTA pentru
Simona Halep, la Budapesta: 6-
3, 3-6, 7-6/1 cu austriaca Yvon-
ne Meusberger.

• Britanicul Christopher Froome
câºtiga ediþia centenarã a Marii Bucle.

• 20 de clasari pe podiumurile
Balcaniadei de atletism seniori, de
la Stara Zagora, dintre care jumãta-
te pe cea mai înalta treaptã.

August
• 24 de medalii la Balcaniada de

atletism pentru cadeþi de la Edirne,
nouã fiind de aur.

• Sorana Cîrstea, învinsã în fi-
nala turneului de la Toronto de ame-
ricanca Serena Williams, 2-6, 0-6.

• Emil Sandoi, demis de la naþi-
onala de fotbal tineret.

• Steaua se calificã dupã cinci
ani în grupele Ligii Campionilor, la

finele unei duble cu polonezii de la
Legia VArºovia, 1-1 ºi 2-2.

• În cealaltã competiþie, Liga
Europa, doar Pandurii trece de play-
off, 2-0, dupã 0-1 cu Braga. Astra ºi
Petrolul pãrãsesc competiþia, elimi-
nate de Maccabi Haifa ºi Swansea.

• Simona Halep câstigã la New
Haven al patrulea turneu WTA în
acest an, 6-2, 6-2 cu cehoaica Petra
Kvitova ºi intra în Top 20.

• Vlad Chiricheº, de la Steaua la
Tottenham Hottspur, pentru 9,5 mi-
lioane de euro.

• Bayern Munchen ia Supercu-
pa Europei, 5-4, dupã prelungiri ºi
lovituri de departajare (2-2 în timpul
regulamentar) cu Chelsea Londra.

Septembrie
• Echipajul feminin de 8+1 ºi-a

respectat blazonul, cucerind argin-
tul mondial la Chungju, în Coreea
de Sud .

• România învinge cu 3-0 Unga-
ria, în preliminariile CM 2014 (go-
luri Marica, Pintilii ºi Tãnase).

• Tokyo va organiza Jocurile
Olimpice de Varã din anul 2020

• Romania – Turcia 0-2, în pre-
zenta a 44.537 spectatori pe Arena
Nationalã, in preliminariile pentru
Cupa Mondiala din Brazilia.

• 23 de trofee, dintre care nouã
de aur, zece de argint, patru de
bronz, la Jocurile Francofoniei,
desfãºurate la Nice

• Rafael Nadal ºi Serena Wil-
liams triumfã la US Open, în finale-
le cu Novak Djokovici, respectiv
Viktoria Azarenka.

• Franþa câºtiga în premierã Eu-
ropenele masculine de baschet în
finala cu Lituania, 80-66

• Ciprian Marica se transferã in
Spania, la Getafe.

Octombrie
• Andorra – Romania 0-4, în pre-

liminariile CM de fotbal 2014. Mar-
catori: Keºeru, Stancu, Torje, Cos-
tin Lazãr.

• România – Estonia 2-0, prin
dubla lui Marica, în preliminariile
CM “tricolorii” se calificã la baraj.

Într-un an în care naþionala de fotbal a produs o
nouã dezamãgire fanilor, ratând prezenþa la CM
2014 dupã o dublã de baraj cu Grecia, 1-3 la Atena
ºi 1-1 la Bucureºti, Simona Halep ºi-a însuºit toate
superlativele. Fapt devenit posibil dupã ce tenisme-
na în vârstã de doar 22 de ani s-a impus în 6 turnee
WTA, din tot atâtea finale disputate, la Nurnberg,
s’Hertogenbosch, Budapesta, New Haven, Moscova
ºi Sofia.

Graþie acestor performanþe, constãnþeanca, ajun-
sã pânã pe locul 11 în lume, a fost declaratã sporti-

va anului în România, dar ºi “revelaþia anului”, în
vizunea ITF (International Tennis Federation).

În plan extern, echipa de fotbal Bayern Munchen
se plaseazã pe cea mai înaltã treaptã, dupã ce actua-
la trupã a lui Pep Guardiola a reuºit sã-ºi adjudece 5
din cele 6 competiþii în care a fost angrenatã în 2013,
campionatul, Cupa Germaniei, Liga Campionilor, Su-
percupa Europei ºi Campionatul Mondial al cluburi-
lor. Doar Supercupa Germaniei le-a scãpat bavare-
zilor, învinºi cu 4-2 de rivala Borussia Dortmund,
într-o reeditare a finalei Champions League.

Fostul multiplu campion de For-
mula 1, Michael Schumacher, a sufe-
rit, duminicã, un accident de schi în
staþiunea francezã Meribel ºi se aflã
în stare criticã, conform unui comu-
nicat al Centrului Medical Universi-
tar din Grenoble (CHU), unde este
internat germanul.

“El avea un traumatism cranian
grav cu comã, la sosire, fiind necesa-
rã imediat o intervenþie chirurgicalã”,
s-a arãtat în comunicat.

Dupã intervenþie, medicii s-au fe-
rit sã se pronunþe în privinþa ºanse-
lor de supravieþuire ale lui Michael
Schumacher. Ei au precizat cã starea
fostului campion mondial e una criti-
cã ºi cã acesta se “luptã în prezent
pentru viaþa sa”. Profesorul Yohan
Payan a declarat cã Michael a suferit
o singurã intervenþie chirurgicalã.

În momentul tragicului eveniment,
germanul schia alãturi de fiul sãu de
14 ani, când s-a lovit de o stâncã.

Michael Schumacher,

în comã dupã un accident la schi

Iatã o retrospectivã a anului ce tocmai stã sã se încheie:
• Simona Halep câºtigã al cinci-

lea turneu WTA din acest an, la
Moscova, dupa 7-6/1, 6-2 cu aus-
tralianca Samantha Stosur.

• Pilotul german Sebastian Vet-
tel-Red Bull Renault devine pentru
a patra oarã consecutiv campion
mondial în Formula 1.

Noiembrie
• Serena Williams câºtigã Tur-

neul Campioanelor la tenis, de la Is-
tanbul, învingând-o pe Na Li.

• Simona Halep îºi adjudecã al
ºaselea trofeu important al anului,
Turneul de la Sofia al jucatoarelor
care au luat cel puþin un titlu WTA
anul acesta, dupã 6-2, 2-6, 6-2 cu
australianca Samantha Stosur ºi
trece pe locul 11 mondial.

• Novak Djokovici îl invinge pe
Rafael Nadal în finala Turneului
Campionilor, de la Londra: 6-3, 6-4.

• Gino Iorgulescu, ales preºe-
dinte al Ligii Profesioniste de Fot-
bal, cu 11 voturi, faþã de 7 câte a
primit Dumitru Dragomir.

• Grecia – Romania 3-1 ºi 1-1 în
barajul pentru Cupa Mondiala din
2014.

• Cehia câºtigã a treia oarã Cupa
Davis, de data asta în fieful Serbiei,
cu 3-2.

• Simona Halep, premiatã de ITF
cu distincþia “revelaþia anului”.

Decembrie
• Larisa Iordache câºtigã etapa

de Cupã Mondialã de la Glasgow la
individual compus, sol, sãrituri ºi
bârnã.

• Naþionala femininã de hand-
bal trece de faza grupelor Mondia-
lelor din Serbia, de pe locul al doi-
lea, cu patru victorii ºi o infrange-
re. E stopatã însã în optimi de Polo-
nia, încheind finalmente pe 10. Tro-
feul a fost cucerit în premierã de
Brazilia, într-o finalã cu gazda Ser-
bia, 22-20.

• Bayern Munchen cucereºte
Campionatul Mondial al Cluburilor,
2-0 cu organizatoarea Raja Casa-
blanca (Maroc).

La închiderea
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Lângă o clădire mare, cândva... fost bordel
Şi-aranja lentila... Adi cel Mititel
Plânge şi suspină, falitul Adiţă
„Totuşi...am votat trei roze, nu o garofiţă!”
Căci soarta fuse crudă cu bietul patron
Ieri - cu Puzu’-n braţe, azi – făr’ de stadion.
Ochelarii negri îi saltă cu năduf
Ceva-i curge-n barbă: ”E doar sudoare...uff!”
Însă doamna-edil de mult nu-l mai veghează
Şi-a făcut echipă, el n-a fost pe fază.
Un orologiu sună, anul – la jumate
La Primărie-n poartă oare cine bate?
„Eu sunt, patronul unic, deşi de toţi hulit
Eu, şi la DNA m-am dus să „vomit”
Am sifonat aprig, i-am dat pe toţi în gât
De-aşa „spovedanie” nu mi s-a urât
Sandu Mircea, Piţi, Mitică – trădătorul,
Mi-au furat echipa, banii...viitorul.
Dar deschideţi poarta, creditorii mă-nconjor
Ajutor, măi, Olga, dă-mi buget, că mor!
În campanie aprig ţi-am ţinut isonul
Nu mă renega, redă-mi stadionul!”
Tânărul Adiţă (jr.) la fereastră sare
„Ajută-l pe tata, că e-n belea mare!”
Vrea debut precoce Gigi, beizadeaua
La echipa proprie, ex-sluga lu’ Steaua
Mai tânăr ca Balaci sau decât Geolgău
Vrea să fie-n iarbă şi-al fanilor erou.
„Ce spui, tu, străine? Ştiinţa e departe
Am făcut CS-ul, treabă ca la carte.

„The Italian Job” – Cu Dumitru Corleone Drago-
mir şi Gino Iorgulescu

„Marea mahmureală 3” – cu Gabriel Tamaş, Adri-
an Mutu şi Stefan Nikolic

„Omul din Rio” – cu Victor Piţurcă
„Sex and the city” – cu Ana Maria Prodan
„Prison break” – cu Gigi Becali

Muma lui Ştefan cel Mare
sau Ciuma...lui Adrian cel Mititelu

Motto împrumutat din „Apus de...ochelari de soare”, de Adrian Mititelu Dela-
booveni: „Universitatea Craiova  n-a fost a gloriilor, nu-i a oraşului, nu-i a voastră,
ci a mea, a lui Adrian Gigi şi a copiilor, copiilor săi în veacul vecilor”

Eu sunt a sa mumă, e proiectul meu
Rotaru scoate francu’ şi nu-mi cere-un leu.
De ai tu FC-ul cu adevărat?
Pe „Oblemenco”-s alţii, e „amanetat”
Apoi tu acolo, chiar cu-adeverinţă
Nu poţi ca să intri peste-a mea voinţă.
Nu mai ai nici imnul, dar la microfon
Mai poţi striga „Muicăăă”, deşi eşti afon.

Spui că eşti Patronul, nu-s Mecena eu
Te făleşti cu stema... tu ţii loc de leu?
Du-te la instanţă, mai fă un proces!
Ai câteva sute, e subînţeles.
Adi se întoarce, telefonu-i sună
Echipa-i lihnită, nu-s bani nici pentru-o lună
Lupta iar începe...duşmanii închipuiţi
Cad ca nişte spice, de el umiliţi.

Filmele
anului


